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سیاست

هشدار سازمان اطلاعات سپاه 
درباره تماس های مشکوک برای 

دعوت به اغتشاشات

سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در اطلاعیه ای به مردم نسبت به تماس های 
مشکوک برای دعوت به اغتشاشات آگاهی و 
هشدار دارد. در اطلاعیه سازمان اطلاعات سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی خطاب به مردم آمده 
است: ملت شریف و انقلابی ایران درصورتی 
که در فضای مجازی و یا از طریق تماس های 
تلفنی ارتباط های مشکوکی با شما بر قرار شد 
که در آن درخواست هایی برای اقدامات تخریبی 
از جمله آتش زدن اماکن، تابلوها و نمادها یا 
شعار نویسی و تهیه عکس و فیلم از اماکن 
خاص نظامی و مذهبی و یا برگزاری تجمع و 
تظاهرات و حمل و امثال این موارد را داشتید، 
این ارتباطات از سوی گروهک خائن منافقین 
با شما برقرار شده، لذا در اولین فرصت ضمن 
مسدود نمودن آن ارتباط در فضای مجازی 
مراتب را به نزدیک ترین واحد سپاه محل 
سکونت خود یا یا با شماره تلفن 114 ستاد 

خبری سازمان اطلاعات سپاه اعلام نمایید.

فرمانده سپاه: دشمن ترسیده؛ 
پیغام می دهد که پاسخ ندهید

تسنیم: سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل 
سپاه در مراسم یازدهمین سالگرد شهادت سردار 
حسن طهرانی مقدم فرمانده یگان موشکی سپاه، 
اظهار داشت: در شرایطی که دشمن تلاش 
کرد ما را در درون کشور درگیر کند و نگاه 
ما را از افق های بلند به قلب تهران معطوف 
کند، ضدانقلاب را در اقلیم کردستان زدیم. در 
کرانه رود ارس رزمایش بزرگ برگزار کردیم، 
ماهواره بر پرتاب کردیم، سامانه موشکی باور 
373 را در برد 300 کیلومتر آزمایش کردیم و 
روز گذشته هم اعلام کردیم که موشک جویدی 
را توسعه دادیم که هیچ سپر موشکی توان 
مقابله با آن را ندارد.سرلشکر سلامی عنوان 
کرد: به دشمنان گفتیم آرامش تان را می گیریم؛ 
قطعاً آرامش شان را خواهیم گرفت. اکنون چند 
شبانه روز است که آرامش ندارند و به حالت 
آماده باش درآمده اند.وی افزود: آن ها ترسیده اند 
و مرتب به ما پیغام می دهند که نزنید. از طریق 

چند کشور به ما پیام می دهند که نزنید.

پیش بینی عجیب مرحوم هاشمی 
درباره افزایش فشار تحریم 

ضدایرانی آمریکا

دیده بان ایران: در بخشی از کتاب »مرد 
بحران ها« که به همت لیلی هاشمی تهیه 
و تألیف شده، مرحوم آیت الله اکبر هاشمی 
رفسنجانی اشاره جالبی به نگاه آمریکا به ایران 
داشته است.در بخشی از این کتاب که مربوط به 
خاطرات رییس جمهور فقید ایران در تاریخ بیستم 
آبان ماه سال 7۵ است، اینگونه آمده؛«آقای 
کمال خرازی نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
آمد. گزارش وضع آمریکا را داد و برای کارهای 
آنجا کمک گرفت و نظر داد.«مرحوم هاشمی 
از قول کمال خرازی در ادامه می گوید؛ دولت 
آمریکا که در مسأله تحریم ایران ناموفق بوده، 
کم کم تغییر جهت می دهد؛ ولی »من چنین 
نمی بینم و به نظرم می رسد که گام های جدیدی 

در جهت فشار بر ایران بردارند.«

مکرون: احتمال توافق با تهران 
در مذاکرات احیای برجام سست 

است

فارس: »امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه 
انقلاب  در اظهارنظری مدعی شد »فرزاندان 

ایران، در حال انجام انقلاب خود هستند«.
به گزارش رویترز، وی دوشنبه )14 نوامبر، ۲3 
آبان( در مصاحبه با رادیو فرانسه، همچنین 
در اشاره به مذاکرات احیای برجام ادعا کرد 
اعتقاد ندارد که هیچ پیشنهاد جدیدی بتواند به 
احیای توافق هسته ای با ایران در آینده نزدیک 
کمک کند و احتمالًا به چارچوب جدیدی برای 
رسیدگی به این موضوع نیاز است.به ادعای 
وی، »وضعیت سیاسی کنونی در ایران، جایی 
که اعتراضات علیه دولت آغاز شده، وضعیت را 
در رابطه با توافق هسته ای ایران تغییر زیادی 
داده و احتمال توافق با این کشور را سست کرده 

است.«

یک هفته با سیاست
تبادل پیام برسر برجام

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه گفت: در ارتباط با مذاکرات، کانال های ارتباطی همچنان فعال است و تبادل 
پیام بین ایران با طرف های مقابل از جمله آمریکا از کانال گفت وگوکننده ارشد اروپایی همچنان ادامه دارد.کنعانی 
گفت: ایران برای پیشبرد روند گفت وگوها و دستیابی به جمع بندی توافق ابتکارات جدید و سازنده ای ارائه کرده و 
از طریق هماهنگ کنننده پیام ها منتقل شده و تبادل پیام و بده بستان ایده ها و نظرات همچنان ادامه دارد.او افزود: 
گفت وگویی روز یکشنبه بین امیرعبداللهیان با بورل انجام شد. بخشی از گفت وگوها ناظر بر همین موضوعات 
است و تلاش ها برای حفظ مسیر مذاکرات و دستیابی به نتیجه مذاکرات ادامه خواهد داشت.گفته بودیم در قبال 
گروه های تروریستی تجزیه طلب سکوت نخواهیم کرد. سخنگوی وزارت خارجه در ادامه درباره ارسال سلاح به 
روسیه علیه اوکراین، گفت:  در خصوص اوکراین ایران بارها مواضع خود را در سطوح مختلف صریح و واضح بیان 
کرده است. در ارتباط با بحران اوکراین پایبند به سیاست بیطرفی فعال هستیم به این معنا که یک طرف جنگ 
نیستیم و از ابتدای بحران تلاش کردیم در چارچوب مناسبات دوستانه با دو طرف بحران تلاش کنیم طرفین را به 
مسیر دیپلماسی برای حل و فصل اختلافات برگردانده و از استمرار جنگ جلوگیری کنیم.سخنگوی وزارت خارجه 

گفت:  در خصوص اوکراین ایران بارها مواضع خود را در سطوح مختلف صریح و واضح بیان کرده است. 

تمرکز آمریکا دیگر توافق هسته ای نیست!

نماینده ویژه آمریکا در امور ایران مدعی شد که مذاکرات وین بر سر احیای برجام به دلیل مواضع ایران و آنچه 
از شهریورماه رخ داده، متوقف شده است. رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، روز دوشنبه در جمع 
خبرنگاران در پاریس با اشاره به اینکه فروش پهپاد توسط ایران به روسیه و ناآرامی های اخیر در ایران تمرکز 
آمریکا را از توافق هسته ای برداشته است، اظهار کرد که آمریکا در دیپلماسی را باز خواهد گذاشت »اگر« و 
»برای زمانی که« موعد مناسب فرابرسد.این مقام ارشد آمریکا تصریح کرد: تمرکز ما توافقی نیست که پیشروی 
نمی کند بلکه روی چیزی است که در ایران رخ می دهد. همچنین بخش دیگری از تمرکز ما روی فروش پهپاد 
توسط ایران به روسیه و آزادکردن گروگان هایمان است.او در ادامه عنوان کرد که واشنگتن هم اکنون سیاست 
تحریم و فشار را علیه ایران دنبال خواهد کرد.مالی افزود: اگر این مذاکرات )هسته ای( در جریان نیست به خاطر 
موضع ایران است و هر آنچه از ماه سپتامبر رخ داده.نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بدون تعیین چارچوب 
زمانی برای مذاکرات گفت که اگر دیپلماسی شکست بخورد، آمریکا آماده استفاده از دیگر ابزارها خواهد بود.
این مقام آمریکایی همچنین عنوان کرد که اگر ایران بخواهد ابتکارات جدیدی برای عبور از سرحدهای برنامه 

هسته ای اتخاذ کند، آنوقت پاسخ به طور واضح متفاوت و هماهنگ شده با متحدان اروپایی مان خواهد بود.
فرار از شرایط موجود

این که هر وقت بحرانی در کشور به وجود می آید به 
دو مقولهٔ )ضرورت ایجاد گفت وگو و برگزاری رفراندوم( 
تمسک جسته می شود و طرفین رو به گفت وگو 
می آورند، یا بحث به رأی گذاشتن شیوه عمل سیاسی 
در داخل کشور را مطرح می کنند می تواند ۲ وجه 
داشته باشد؛ یکی اینکه این مقولات بهترین و در قابل 
دسترس ترین روش های حل مسئله و بحران هستند یا 
این که چون از نگاه بعضی ها سریع الوصول نیستند و 
به راحتی نمی توان به آنها دست پیدا کرد و به هدف 
غایی رسید، برای پیشگیری از ادامه بحران و یا برای 
فرار از شرایط موجود است و یک دورنمایی را مطرح 
می کنند که فعلًا قابل دسترس نیست اما می تواند تا 

حدی کنترل و تخلیه کننده باشد.
من فکر می کنم در شرایطی که تاکنون با آن روبه رو 
بوده ایم رویکرد بیشتر این جنس ماجرا بوده، یعنی 
مطرح کردن گفت وگو برای عبور از این مرحله نه برای 
پیدا کردن راه حل نهایی و پایدار برای حل ریشه ای 
بحران؛ طرح مقولاتی مانند رفراندوم، از یک طرف 
حداکثری کردن مطالبات و از یک طرف غیرممکن 
کردن آن ها است. زیرا وقتی که یک مطالبه حداکثری 
شود در بحران حل نمی شود مگر از طریق روش های 
خشونت آمیز و رادیکال که در حال حاضر در دسترس 
نیست و موضوعیتی هم خیلی نمی تواند داشته باشد. 
بنابراین اگر این مقولات در چنین شرایطی مطرح 
می شوند به این خاطر است بتوانند همواره بخشی از 

راه حل باشند.
گفت وگو آداب خودش را دارد. یکی از ابتدایی ترین 
آداب گفت وگو این است که طرفین به آرا و نظرات 
هم احترام بگذارند و آن ها را دارای ارزش مشاهده 
کنند و برای مفاهمه و کمک گرفتن از هم و برای 
حل یک مشکل به گفت وگو بنشینند. گفت وگو با 
مجادله و مناظره فرق دارد این نیست که یکی بخواهد 
یکی دیگر را »منکوب« کند و بگوید دیدی تو اشتباه 
می کردی. گفت وگو این است که دو طرف صلاحیت 
هم را بپذیرند، به واجد شرایط بودن برای راهنمایی 
کردن یکدیگر ایمان پیدا کنند و بپذیرند در طرف 
مقابل ظرفیت، توانایی و دانش ارائه طریق برای حل 
مشکل وجود دارد تا بتوانند با یکدیگر صحبت کنند.این 
نکات چیزهایی است که از ابتدایی ترین لوازم گفت وگو 
است درصورتیکه در عمل چنین چیزی دیده نمی شود. 
مثلًا اگر آقای رئیس جمهور می خواهند گفت وگوی 
منجر به نتیجه کنند، لزومی ندارد علنی گفت وگو 
کنند، زیرا می خواهند راه برای مشکلی که دارند را 
پیدا کنند. ایشان می توانند با روسای جمهور قبل و با 
روسای قوای قبل جلسات مؤثر و نتیجه بخش برای 
حل مشکلات بگذارند نه این که از روبه رو شدن با 
صاحب نظران مؤثر در ادوار گذشته روی گردان باشند.

ورود شورای عالی امنیت ملی به 
»ممنوع الورودی دانشجویان«

بر اساس دستور جدید شورای امنیت ملی، علاوه 
بر رئیس دانشگاه، کمیته انضباطی می تواند درباره 
بگیرد.عبدالله  دانشجویان تصمیم  ممنوع الورودی 
معتمدی رئیس دانشگاه علامه طباطبایی در نشست 
هم اندیشی و گفت وگو با اعضای هیات علمی دانشکده 
علوم اجتماعی با اشاره به مسائل جاری کشور و دانشگاه 
افزود: بیش از پنجاه روز است که در کشور درگیر یک 
بحران هستیم. پیچیدگی موضوع و چند وجهی بودن 
این بحران که جنبه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، 
سیاسی و امنیتی را دربر می گیرد، موجب شده است که 
دانشگاه رویکردهای متفاوتی را در قبال این بحران 
پیش بگیرد.معتمدی درباره وضعیت معترضان گفت: 
این معترضان بیشتر از ورودی های مقطع کارشناسی 
سال های 13۹۹ تا 1401 هستند که تولدشان در 
فضای مجازی بوده است. عاشق اینترنت هستند و 

حتی در این فضا دانشجو شده اند.

محمدصادق جوادی حصار
سخنگوی حزب اعتماد ملی

 یادداشت

هدف از طرح عنکبوت استفاده از توانمندی های مختلف جنگ نرم 
برای بی ثبات کردن حکومت ایران در طول مدت سه سال و شامل 
این محورها بود: الف: اعمال فشارهای اقتصادی بر ملت ایران و 
ب: اعمال فشارهای سیاسی بر حکومت از طریق: 1- از میان بردن 
مشروعیت حکومت به وسیله بزرگنمایی نشانه های فساد و ارائه 
این توضیح که علت اصلی رنج های اقتصادی و اجتماعی ملت این 
حکومت است. ۲- به تعطیلی کشاندن اداره حکومت. 3- تقویت 
جنبش های ضد حکومتی و ایجاد رهبران جایگزین رهبران فعلی. 4- 
تبدیل رنج های مردم به تمایل برای تغییر نظام از طریق کمپین های 
شبکه های اجتماعی و فراهم کردن شبکه حمایتی برای مخالفان و 
حمایت از انقلابی ها. ۵- انجام هماهنگی برای قیام اجتماعی از طریق 
از کار انداختن تماس های الکترونیکی، هماهنگی برای اعتراضات در 
گستره وسیع، خرابکاری در زیرساخت ها، ایجاد شکاف میان حکومت 
و ارتش، توسعه پوشش رسانه ای خارجی و داخلی از حوادث ایران. 
6- مهندسی انقلاب از طریق برپایی یک نقطه تحول اصلی در 
انقلاب و آماده کردن رهبران جایگزین رهبران حکومت کنونی.
هدف اصلی طرح نمرود رویارویی با سیاست های به ادعای عربستان، 
خصمانه ایران و ادامه منزوی کردن این کشور و چارچوب کاری آن 
در اصل رسانه ای است. در این راستا اقداماتی به این شرح انجام 
دادند: Iran tag :-1 این سایت به رصد رسانه ها به ویژه کانال های 
تلویزیونی و اظهارات ارکان حکومت ایران در کنفرانس ها و نشست ها 
می پردازد. ۲-ایجاد خبرگزاری امور ایران و انتشار اخبار ایران به زبان 
فارسی. 3-ایجاد کانال های تلویزیونی فارسی زبان. 4-حساب کاربری 
Iranianaffairs@ که به زبان های عربی، انگلیسی و فارسی 

توئیت می کند.
الف( عربستان و اغتششات دی ماه ۹6 و آبان ۹8

در اغتششات ۹6 خالد بن سلمان، پسر ملک سلمان، پادشاه عربستان 
سعودی و سفیر این کشور در واشنگتن در مصاحبه با واشنگتن پست 
گفت: رژیم ایران تلاش کرد راه آینده را مسدود کند. آن ها انقلابی 

رو به عقب راه انداخته اند. ما می خواهیم مسیر دیگری انتخاب کنیم.
در این سال هشتگ های حمایت از اغتشاشات در ایران از سمت 
کاربرانی در اسرائیل، و عربستان سعودی به سرعت ترند اول جهان 
در شبکه های اجتماعی مختلف شد. تاکید بر واگرایی های قومی و 
منطقه ای، تخطئه کنشگری منطقه ای ایران، تخریب عملکرد سپاه 
پاسداران و تخریب نوع نظام حاکم در ایران، محورهای اصلی 
دیپلماسی سایبری عربستان علیه جمهوری اسلامی ایران را تشکیل 

می دهد.
ب( اقدامات عربستان در اغتشاشات آبان 1401

اگرچه عربستان سعودی طی پنجاه روز گذشته سعی کرده دستِ کم در 

فضای رسانه ای هیچ گونه موضع گیری منفی نسبت به تحولات داخلی 
ایران نداشته باشد لیکن در سطح افکار عمومی داخلی و همچنین 
کارشناسان مستقل سیاسی در منطقه و حوزه بین المللی، تقریباً 
هیچ گونه ابهامی در خصوص نقش غیر سازنده و خصمانه عربستان 
در اغتشاشات اخیر که با صدمات مادی و انسانی تاسف باری همراه 
بود، وجود ندارد. در همین رابطه می توان به مهمترین اقدامات سعودی 

اشاره کرد:
1. تلویزیون های وابسته به سعودی

در اغتشاشات اخیر نقش رسانه های وابسته به عربستان همچون شبکه 
العربیه، الحدث، ایران اینترنشنال و ... قابل توجه بود. استراتژی و 
دستور کار این رسانه ها در وهله نخست مبتنی بر بزرگنمایی و غلو 
در حوادث اخیر کشورمان بود. به طوری که این شبکه ها از اولین روز 
آشوب ها در ایران یک پروپاگاندای رسانه ای به راه انداخته و اینگونه 
تبلیغ می کردند اتفاقاتی که در ایران در حال رخ دادن است به مرزی 
رسیده که قابل بازگشت نبوده و نظام جمهوری اسلامی در آستانه 

سقوط قرار دارد.
شبکه ایران اینترنشنال، با سناریویی مشخص به دنبال هدایت 
اغتشاشات در داخل، ایجاد حساسیت در سطح بین المللی، اعتراضات 
ضد امنیت ملی و قهرمان سازی اغتشاشگران جهت هدایت و اغنای 
افکار عمومی، از اینستاگرام و تلگرام که بیشترین مخاطب را داشت 

استفاده کرد.
۲. مرکز اعتدال

این مرکز یکی از مراکز طراحی و اجرای عملیات روانی به شمار می رود 
که اگرچه با هدف ادعایی مقابله با افراط گرایی تأسیس شد، اما در عمل 
عهده دار عملیات روانی علیه محور مقاومت و حمایت از تروریست های 
افراطی در منطقه شده است. از جمله مهم ترین عملیات این مرکز 
از ابتدای تأسیس تا کنون، راهبری مجازی اغتشاشات خیابانی و 
تخریب اعتماد عمومی به نظام های حاکم در لبنان، عراق و ایران 
در سال های 13۹7 و 13۹8 بوده که در بستر شبکه های اجتماعی به 
عنوان بازوی کمکی رسانه های اصلی جریان ضدمقاومت به ایفای 
نقش پرداخته است. بر این اساس آن چه روشن است این که این مرکز 
در عین این که نام اعتدال را بر خود نهاده، عملًا به کام محور غربی-

صهیونیستی است و کار ویژه ای جز بسترسازی برای توسعه خشونت، 
تفرقه و تروریسم تکفیری ندارد. شبکهٔ توئیتر ]همکاری نزدیک با 
مرکز اعتدال سعودی دارد[ با حداقل ده برابر کردنِ ظرفیت انتشار پیام 
برای هر کاربر در یک ساعت و لغو برخی محدودیت های دیگر، نهایت 
سعی خود را در کمک به نشر اخبار مورد نظر، انجام عملیات روانی، 
و تشدید فعالیت ربات های سازمان یافته ]مشابه حوزهٔ فعالیت مرکز 

اعتدال عربستان[ علیه ایران را اعمال کرد.
3. حمایت از ضد انقلاب

پشتیبانی تسلیحاتی از مجموعه های تروریستی تجزیه طلب، 
مجموعه های تروریستی کرد، بلوچ، خلق عرب و سازمان منافقین از 

طریق ارسال اسلحه و امکانات نظامی نیز از دیگر تحرکات عملی 
سعودی ها برای فتنه افروزی در ایران بود.

4. تخریب برجام و همکاری با رژیم صهیونیستی برای فشار بیشتر 
به ایران

عربستان از ابتدای بحران هسته ای، قبل و بعد از برجام، در مورد ایران 
یک استراتژی پنج وجهی داشتند؛ اول حمله نظامی، آن ها از ابتدای 
بحران هسته ای در سال 138۲ به آمریکا فشار آوردند که به ایران 
حمله کند. اسناد آن هم توسط ویکی لیکس منتشر شده است. دوم، 
حداکثر تحریم و فشار به ایران که این سیاست هم قبل و بعد از برجام 
ادامه داشته است. سوم، نقش و جایگاه منطقه ای صفر برای ایران. 
این سیاست هم قبل و بعد از برجام ثابت بوده و آنها می خواهند ایران 
نقشی در منطقه نداشته باشد. چهارم، تعامل صفر آمریکا با ایران. به 
همین دلیل این دو کشور از اوباما متنفرند چون او به دنبال تعامل با 
ایران بود و متقابلًا از ترامپ راضی هستند، زیرا که او مخالف تعامل 
با ایران و در خط تشدید خصومت با ایران است. پنجم، قدرت دفاعی 

صفر برای ایران.
آن ها همیشه چه قبل و چه بعد از برجام دوست داشته اند که ایران 
فاقد قدرت دفاعی و نظامی قابل توجهی باشد تا هر وقت مناسب 
بود به راحتی به توان به ایران تجاوز نظامی کرد. همانطور که ابتدای 
انقلاب با رفتن شاه فکر کردند موقعیت برای نابودی ایران فراهم شده 
است، کشور عربی عراق به ایران تجاوز کرد و شورای همکاری هم 
حمایت کرد. عربستان به تنهایی ۹7 میلیارد دلار به صدام کمک کرد 

تا ایران را نابود کنند.
zz ملاحظه

حمایت آشکار حکومت سعودی از اغتشاشات در ایران و ادعاهای 
واهی آنها مبنی بر حمایت از مردم ایران در حالی است که به گواه 
تمام سازمان های حقوق بشری، بدترین فضای سرکوب و خفقان 
در عربستان حاکم است و هیچ شهروندی اجازه کمترین انتقادی از 
حکومت آل سعود را ندارد به طوری که برخی از شهروندان به خاطر 
تنها یک توئیت به حبس سنگین محکوم می شوند، تکه تکه کردن 
جمال خاشقجی، فعال و روزنامه نگار مطرح سعودی به دستور بن 
سلمان به حدی هولناک و وحشیانه بود که فعالان و مخالفان آل 

سعود، بن سلمان را »بن ساطور« نامیده اند.
zz نتیجه گیری

هدف نهایی مثلث آمریکا- اسرائیل و عربستان ضمن اعمال حداکثر 
فشار، نه تنها تغییر رژیم بلکه تجزیه ایران از طریق شورش و بهم 
ریختگی و ناامنی داخلی خواهد بود. در این مثلث پول از عربستان، زور 
از آمریکا و طراحی از اسرائیل است. و نهایتاً هم طرح ها و پروژهای 
این مثلث علیه ایران، شکست خواهد خورد.بر همین اساس باید 
یک پیام جدی به رژیم آل سعود و شاهزده جوان این کشور داده 
 شود که نمی شود در خانه شیشه ای بنشیند و به سمت هماسیه خود 

سنگ اندازی کند.

گروه سیاسی: بعد از وقوع انقلاب اسلامی، 
صدام با حمایت عربستان و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس به ایران حمله نظامی 
کرد، صدها هزار ایرانی قربانی شدند و 
صدها میلیارد دلار خسارت برای ایران بجا 
گذاشت. غرب، صدام را به سلاح شیمیایی 
مسلح کرد که با کاربرد آن، صد هزار 

ایرانی قربانی شدند.
 صدها سند ورارت امور خارجه آمریکا 
توسط ویکی لیکس افشاء و معلوم شده 

که بعد از ۲00۵ همچنان عربستان 
خواستار حمله نظامی آمریکا به ایران بوده 
و چند سال پیش هم جان کری، وزیر امور 
خارجه دوران اوباما فاش ساخت که حتی 
در دوران مذاکرات هسته ای نیز سعودی ها 
خواستار حمله نظامی عربستان به ایران 

بوده اند.
 بنابراین ایرانی ها هیچ تردیدی در مورد 
نیات عربستان ندارند. ائتلاف عربی که 
عربستان چند سالی بدنبال آن است 

نیز برای چنین مقابله ای و تجزیه ایران 
است. عربستان در چند سال گذشته رسماً 
خواستار تغییر رژیم در ایران شده تا جایی 
که محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
رسماً اعلام کرد که ما جنگ را به داخل 
ایران می کشانیم. بن سلمان مدعی شد: 
هدف اصلی نظام ایران رسیدن به قبله 
مسلمانان است. ما منتظر نمی مانیم که 
عربستان میدان جنگ شود، بلکه تلاش 
می کنیم نبرد را به درون ایران بکشانیم. 

ترکی فیصل، رئیس سرویس اطلاعاتی 
عربستان در نشست سالیانه سازمان 
منافقین در پاریس شرکت کرد و رسماً 
اعلام کرد که عربستان از اقدامات این 
سازمان تروریستی برای تغییر رژیم در 
ایران حمایت می کند.عربستان در سال 
13۹6 برای فشار به جمهوری اسلامی 
ایران، دو طرح "نمرود" و "عنکبوت" را 
به تیم دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت 

امریکا ارائه کرد.

آمریکا ، اسرائیل و عربستان  نه تنها به فکر تغییر حکومت بلکه به دنبال تجزیه ایران هستند

مثلث شوم

سعید رمضانی
کارشناس مسائل خاورمیانه

 بازتاب



نرخ بیکاری کاهشی شد

نرخ بیکاری در پاییز سال گذشته 8.۹ درصد بوده که در مقایسه با تابستان 1400 کاهش داشته است.
نرخ مشارکت نیروی کار )نرخ مشارکت اقتصادی( نخستین شاخص کلیدی در میان ۲0 شاخص اصلی 
بازار کار است که توسط سازمان جهانی کار معرفی شده است. نرخ مشارکت یا همان نرخ فعالیت، از 
نسبت جمعیت فعال )شاغل و بیکار در جستجوی کار( به کل جمعیت در سن کار به دست می آید.
محصلان، خانه داران و دارندگان درآمد بدون کار، چنانچه شاغل یا بیکار باشند به نوعی فعال اقتصادی 
محسوب می شوند. در عین حال به نسبتی از جمعیت فعال اقتصادی که نتوانسته اند شغلی پیدا کنند، 
نرخ بیکاری گفته می شود. نرخ مشارکت اقتصادی به متغیرهایی همچون جمعیت فعال و جمعیت در 
سن کار که در دل خود جمعیت غیر فعال را نهفته دارد، وابسته است.مطابق گزارش مرکز برنامه ریزی و 
اطلاعات راهبردی وزارت کار از برآوردهای به دست آمده در سال 1400، جمعیت کشور برابر 84 هزار 
و ۹71 نفر بوده که نسبت به سال 13۹۹، 1.1 درصد افزایش داشته است. طبق این آمار، ۵7.8 درصد 
جمعیت در مناطق شهری و ۲4.۲ درصد در مناطق روستایی ساکن هستند.نتایج گزارش بیانگر آن است 
که نرخ مشارکت اقتصادی در سال گذشته حدود 41 درصد بوده و مردان با 68.7 درصد فعال تر بوده اند. 

افزایش ۲۰۰ تا ۲۵۰ درصدی قیمت لوازم خانگی

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی خاطر نشان کرد: در شرایط تحریم امکان واردات قطعه 
برای ما وجود دارد و ما قطعات را از کشورهای ثالث وارد می کنیم. اگر این قطعات وارد نشود امکان 
تولید را از دست خواهیم داد.اکبر پازوکی در پاسخ به این پرسش که آیا این خبر را تأیید می کنید 
که ژاپن به بازار لوازم خانگی ایران بازگشته است؟ گفت: خیر این خبر صحت ندارد؛ تولیدکنندگان 
ایرانی از شرکت های ژاپنی قطعه وارد و بعد از مونتاژ به نام تولید ایرانی و با اعطای خدمات 
پس از فروش آن کالاها را در بازار عرضه می کنند.وی با بیان اینکه تولیدکنندگان داخلی 60 تا 
70 درصد نیاز قطعات مورد نیاز را وارد می کنند، گفت: کشورهایی اروپایی در شرایط تحریم در 
ایران سرمایه گذاری کردند؛ به عنوان مثال ۲ شرکت اروپایی پکیچ های تولید شده یک شرکت را 
خریداری و به اروپا صادر می کنند همچنین بخاری شرکت دیگر به اروپا و کانادا صادر می شود.وی 
افزود: لوازم خانگی بین ۲00 تا ۲۵0 درصد گران شده است آیا معافیت های مالیاتی نیز به همان 
میزان تغییر کرده است؟ امروز سازمان امور مالیاتی معیار مالیات ستانی را تراکنش های مالیاتی عنوان 

کرده است و در شیوه مالیات ستانی هزینه ها فروشندگان در نظر گرفته نمی شود. 
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

3
اقتصاد

یا آنکه فریدون عباسی، دیگر نماینده اصولگرای مجلس، باور دارد 
که اصلًا مشخص نیست دولت از چه نظریه اقتصادی ای پیروی 
می کند و در یک سال گذشته شاهد از هم گسیختگی در اقتصاد 
بوده ایم.خلاف این جریان خبری، بهادری جهرمی سخنگوی دولت 
سیزدهم، در ادامه یکی دیگر از دلایل فشار اقتصادی »سال 1400« 
را »اعتماد غلط گذشتگان به بیرون مرزها و تحریم ها« دانست و 
حتی گفت که »رشد اقتصادی 10 سال قبل از دولت سیزدهم به 
صفر رسیده بود.«این نکته هم محل بحث است؛ بر اساس گزارش 
ایسنا در فروردین سال 13۹۲ از جزئیات نرخ تورم در سال 13۹1 
بر اساس گزارش مرکز آمار ایران شامل سری زمانی ماهانه سال 
13۹1، نرخ تورم شهری 31.۵ درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه نیز 
40.6 درصد بوده است. علاوه بر این حدفاصل سال های ۹۲ تا ۹6 
یعنی در دولت اول روحانی وضعیت اقتصادی به شدت با ثبات بود؛ 
دوره ای که دو سالش هم کشور بدون برجام اداره شد اما پس از 
خروج آمریکا از برجام و تحریم های سنگین آمریکا علیه ایران، عملًا 
دولت روحانی درگیر یک مشکل غیرارادی شد. دولتی ها و حامیان 
دولت می گویند روحانی و دولتش می توانستند بی نیاز به غرب شود 
درحالی که اقتصاد کشورهای منطقه تعیین کنندگی بیش از شش 
درصدی ندارد که اگر راه حل بی توجهی به غربی ها بود دولت 
روحانی در این یک سال و خرده ای و با گسترش ارتباط با کشورهای 
منطقه می توانست بر بحران های اقتصادی فائق آید.البته برخی هم 
باور دارند سنگ اندازی های نیروهای رادیکال یکی از دلایل شکست 
برجام بود؛ مثلًا ناصر قوامی به سایت »خبرسراسری« گفته بود: 
»روحانی که می خواست کار را تمام کند اما همین ها سنگ انداختند 
تا در دولت مطلوب خودشان برجام امضا شود که هنوز هم نتیجه 

نگرفتند.«
zz مقصر اعتراضات امروز هم دولت روحانی است

سخنگوی دولت دو روز قبل از این سخنرانی در 17 مرداد به دانشگاه 
صداوسیما رفت و در آنجا هم جمله جالبی را بیان کرد: »بخش زیادی 
از اعتراضات امروز نتیجه سیاست های غلط اقتصادی، حکمرانی و 
سیاسی دولت قبل بوده است.«این سخن هم محل تردید است 
زیرا فقط اوضاع و احوال اقتصادی و اجتماعی در میزان مشارکت 
انتخاباتی مؤثر نیست بلکه وسیع بودن دایره انتخاب هم موضوع 
مهمی است که اصلاح طلبان آن را مهم ترین دلیل بی میلی مردم 
به مشارکت در انتخابات می دانند. غلامرضا انصاری، فعال سیاسی 
اصلاح طلب، درباره همین موضوع درجریان انتخابات مجلس یازدهم 

به خبرگزاری »ایرنا« گفته بود: »در این دوره با تنگ شدن فیلتر 
نظارت استصوابی و ردصلاحیت حداکثری برای بخش گسترده ای 
از آرای خاکستری امکان و بستر مناسب برای مشارکت سیاسی 
فراهم نشد.«بهادری جهرمی در بخشی از همین سخنرانی زبان 
به کنایه هم برد و گفت: »برای دولت مثل آب خوردن بود که 
از همان روزهای اول اجازه دهد تا نیروی انتظامی از گلوله های 
جنگی استفاده کند و هر کسی را به خیابان آمد بزنند و اینطور مردم 
بترسند و در خانه خارج نشوند؛ اما این دولت هرگز چنین کاری 
نمی کند.«او حین سخنرانی دو کلمه »این دولت« را به نحو تأکید 
به کار برد که به نظر می رسید واکنشی به آنچه در آبان ۹8 رخ داد، 
بود که این موضوع هم باید بررسی شود که آیا تصمیم گیرنده اول 
و آخر در چنین دست موضوعاتی دولت است یا نهادهای بالادستی 
مانند شورای عالی امنیت ملی. از طرفی چنین کنایه هایی به یکی 
از دولت های جمهوری اسلامی ایران شاید به ضرر نظام باشد نه 

لزوماً یک دولت.
zz  درست چه قدر  تورم  درصدی   ۲۰ کاهش  آمار 

است؟
خود رئیسی هم به نوعی هر چندوقت یک بار کنایه هایی به دولت 
قبل می زند؛ مثلًا ۲6 فروردین امسال بود که در حاشیه دیدار با 
هنرمندان گفت که »چهار سال تورم بالای 40 درصد و رشدهای 
اقتصادی منفی یا نزدیک به صفر، به قدرت خرید مردم به ویژه 
قشرهای ضعیف آسیب های جدی زده است.«محمد مخبر، معاون 
اول رئیس جمهور هم در همین زمینه اقتصاد در ۲4 مرداد 1401 
گفت: »در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم، تورم حدود ۵0 درصد، 
فروش نفت و وصول درآمدها پایین و هزینه های جاری کشور به دو 
برابر افزایش پیدا کرده بود.«این سخنان با آمار گزارش های مرکز 
آمار ایران تفاوت هایی دارد؛ آنکه تورم نقطه ای در شهریور ماه سال 
1400 برابر 43٫7 درصد بوده است. همین گزارش ها نشان می دهند 

که این تورم در مرداد سال 1401 به ۵۲٫۲ درصد رسید.
چه کسی واکسن ها را خرید؟

دولت رئیسی یکی از موفقیت هایش را در حوزه واکسیناسیون 
عمومی و مهار بیماری کرونا می داند بهادری جهرمی، در ۹ آذر 
1400 و در اولین نشست خبری خود در همین زمینه گفت: »باید 
تلخی از دست دادن هم وطنان خود، تلخی نبود داروها و کالاهای 
اساسی و نبود واکسن را اضافه کنیم. صنوف مختلف برای واکسن 
صف کشیده بودند و برای دسترسی به واکسن و حفاظت از خود با 

یکدیگر رقابت داشتند.«
البته بهادری جهرمی اشاره نمی کند که بسیاری از واکسن هایی که 
در دولت سیزدهم در اختیار مردم قرار گرفت، در زمان دولت روحانی 

خریداری شده بود اما اجازه ورودشان به کشور داده نمی شد.
zz  تا رئیسی  دیدن؟«  مانند  بود  کِی  »شنیدن  از 

شائبه پوپولیستی بودن سفرهای استانی
یکی دیگر از مسائلی که درباره دولت حسن روحانی گفته می شود 
این است که او دور از مردم به مدیریت می پرداخت؛ مثلًا سخنگوی 
دولت در همان نشست خبری نخستینش گفته بود: »امروز دیوار 
میان مردم و مسئولان دولت شکسته شده است و در بازدیدها دیگر 
شاهد تشریفات زائد نیستیم.«رئیسی هم در دوم تیر 1401 به کنایه 
گفته بود: »می توان به صورت تصویری در جریان مشکلات استان ها 
قرار گرفت اما شنیدن کِی بود مانند دیدن.«تقریباً همگان باور دارند 
ارتباط مستقیم مسئولان با مردم امر خوبی است اما به شرط آن که 
هدف سفرهای استانی و اقداماتی مشابه آن فقط خود سفر نباشد. 
ناصر ایمانی، فعال اصولگرا در گفت وگو با خبرگزاری »تسنیم« در 
تأیید این نکته می گوید: »این موضوع ]سفرهای استانی[ اصطلاحاً 
یک تیغ دو دَم است و هم می تواند آثار مثبت داشته باشد به شرط 
اینکه به وعده ها عمل بشود و هم می تواند آثار منفی داشته باشد، 
در صورتی که به وعده ها عمل نشود.«حشمت الله فلاحت پیشه هم 
در گفت وگو با سایت »قرن نو« به رئیسی پیشنهاد می دهد که 
کمیته پیگیری سفرهای استانی تشکیل دهد تا این سفرها گرفتار 
»پوپولیسم« و »سستی مدیریتی« نشود. اما مهم آن است که در 
ارتباط با سفرهای استانی و پروژه هایی که کلید زده می شود، چرا 
رئیس جمهوری علیرغم توصیه رهبری برای پروژه های مذکور 

روزشمار تعیین نمی کند؟
zz ادعای فروش بالای نفت دولت و برخی تردیدها

در حوزه سیاست خارجی هم علاوه بر منتقدان دولت روحانی، 
دولتی ها هم بعضاً علیه دولت قبل سخن گفته اند. سید محمد 
حسینی، معاون پارلمانی دولت در 6 مرداد 1401 گفت: »وضعیت 
به گونه ای رقم خورد که حتی وزیر نفت دولت قبل که او را ژنرال 
می نامیدند، صراحتاً اعلام کرد که نمی تواند نفت بفروشد و حتی در 
صورت فروش نفت، نمی تواند پول آن را به داخل کشور وارد کند 
و چاره مشکل را پذیرفتن اف ای تی اف و کوتاه آمدن در مقابل زیاده 
خواهی ها می دانست.«گرچه بخشی از افزایش فروش نفت به واسطه 
تلاش های صورت گرفته در دولت کنونی اما حسینی اشاره نکرده 
است که بخشی از این افزایش فروش هم به دلیل رخ دادن جنگ 
روسیه و اوکراین و شرایط آشفته بازار انرژی در جهان است. علاوه 
بر این به نظر می رسد که هنوز هم مشکل نپذیرفتن اف ای تی اف 
به قوت خود باقی است و به گفته بسیاری از کارشناسان در صورت 
امضای توافقنامه ای برای احیای برجام و رفع احتمالی تحریم ها هم 
مشخص نیست سازوکار مبادلات پولی و بانکی چگونه خواهد شد؟

گروه  اقتصادی: تقریباً با یک اپیدمی 
مواجهیم ابتدا در دولت احمدی نژاد عملکرد 
دولت های گذشته زیر سؤال رفت، و حالا 
حکایت دولت سیزدهم است که به طور 
مداوم و پی درپی خبرسازی های نادرستی 
را علیه دولت روحانی از تربیون های دولتی 
مطرح می کند؛ از نقدهای رئیس جمهور 
گرفته تا سخنگوی دولت و برخی وزرا و 
دیگر مقامات علیه دولت روحانی. بر این 
اساس جای این سؤال هست که آیا دولت 

رئیسی با این نوع از خبرسازی های نادرست 
علیه دولت روحانی، از عملکرد دولت مذکور 

وحشت دارد؟
zz  رئیسی به اقتصاد دولت روحانی انتقاد

می کند، اصولگرایان به رئیسی!
از متأخرترین اظهارنظر در این باب شروع 
کنیم. علی بهادری جهرمی که این روزها 
به سخنرانی های متعدد در دانشگاه ها 
می پردازد، همین چندروز پیش و در 1۹ 
آبان در دانشگاه فردوسی مشهد گفت که 

»دولت مردمی در شرایط نامناسب اقتصادی، 
فرهنگی و سیاسی کشور را تحویل گرفت. 
این شرایط قابل قبول نبود حتی برخی از 
مردم در آن انتخابات با هدف اعتراض، 
به صندوق رأی پشت کردند.«این سخن 
سخنگوی دولت در حالی مطرح می شود 
که بسیاری از کارشناسان باور دارند دولت 
رئیسی با اقداماتی که انجام داد زمینه تشدید 
بحران های اقتصادی را فراهم کرد؛ برای 
مثال یکی از اقداماتی که گرچه اقتصاددان ها 

اصل آن را مناسب می دانند اما زمان بندی 
و شیوه اجرایش محل انتقادهای گسترده 
است، حذف ناگهانی ارز ترجیحی 4۲00 
تومانی است؛ برای مثال محمدحسین 
فرهنگی، نماینده اصولگرای مجلس، به عدم 
رعایت قانون کالابرگ الکترونیک از سوی 
دولت انتقاد می کند و می گوید دولت عکس 
قانون مصوب مجلس عمل کرد و اول ارز 
ترجیحی را حذف کرد که همین موضوع 

تنش های قیمتی و گرانی ایجاد کرد.

اسب سرکش دلار

 همواره رابطه دلار و تورم یک رابطه دوسویه 
بوده است. ریشه اصلی افزایش قیمت ارز در 
بازار، افزایش تورم و رشد حجم نقدینگی است. 
بنابراین با توجه به چنین شرایطی دلیل خاصی 
برای ثابت ماندن قیمت ارز نمی ماند. از سوی 
دیگر وضعیت مبهم برجام نیز مزید بر علت 

شده که دلار مسیر صعود را در پیش بگیرد.
همزمان با اظهارات مقامات ایرانی و غربی در 
دو، سه ماه گذشته در مورد به کما رفتن برجام 
و به بن بست رسیدن مذاکرات و و ضعیت 
داخل کشور در دو ماهه اخیر، افزایش قیمت 
ارز در بازار نیز رخ داد و به نوعی نقطه شروع 
آن بود؛ زیرا قرار بود با احیای برجام قیمت 
ارز تا ۲۲ تا ۲3 هزار تومان کاهش پیدا کند، 
اما همزمان افزایش قیمت دلار علامت خوبی 
برای فعالین اقتصادی نبود، برهمین اساس 
بانک مرکزی دو راه بیشتر نداشت، یا قبول 
کردن کاهش ارزش پول ملی یا تزریق ارز 
به بازار و مدیریت آن. بنابراین این که قیمت 
ارز ثبات داشته باشد به هیچ عنوان نمی تواند 

امکان پذیر باشد.
طی سال های اخیر به صورت متوسط با تورم 
40 درصدی روبرو بوده ایم. طی این مدت 
هم به نوعی کسری بودجه دولت و چاپ 
پول نهادینه شده و تورم بالا در اقتصاد کشور 
حفظ شده، طبیعتاً نمی توان توقع داشت در این 
شرایط قیمت ارز در یک نقطه آرام بگیرد، از 
سویی با توجه به شرایط موجود و در یک جو 
هیجانی شاهد هستیم قیمت دلار از 31 هزار 
تومان به 36 هزار تومان افزایش پیدا می کند.

در دهه های گذشته نیز ما سه مرتبه تجربه 
جهش ارزی را داشته ایم. این دفعه چهارم است 
که دقیقاً همین اتفاق افتاده. به عنوان مثال در 
بین سال های ۹۲ تا ۹6 به علت برجام قیمت 
دلار ثابت ماند، اما قبل از آن بین سال های 
۹0 تا ۹1 و حتی در سال های 71 و 7۲ نیز ما 

جهش های ارزی را شاهد بودیم.«
طی این سه ساله نیز که دلار بین ۲8 تا 30 
هزار تومان در نوسان بود، به امید احیای برجام 
به نوعی در این قیمت ها باقی ماند. از سویی 
می توان گفت تنها عامل بازدارنده افزایش 
قیمت ارز در سال های گذشته امضای احتمالی 

توافقنامه هسته ای بوده است.
طی مدت اخیر نوسان اقدامات دولت برای 
احیای برجام بسیار زیاد بوده است. در 
این مدت شاهد بودیم که دولت به نوعی 
موضع گیری های مختلفی را به منظور احیای 
برجام از خود نشان داده که این موضوع باعث 
شد، امروز دلار این چنین با رشد روبرو شود. 
اگر می خواهیم دلار به ثبات برسد، در وهله 
اول باید منتظر احیای برجام در آینده نزدیک 
باشیم. بعد از این اتفاق این انتظارات تورمی 
تخلیه خواهد شد و دست آخر نیز بازگشت 
سرمایه اجتماعی به کشور و برقراری ثبات و 
آرامش از اهمیت بسزایی برخوردار است. تنها 
در این صورت است که به اعتقاد بنده دلار 

می تواند آرام بگیرد.
 دلار سطح کشش افزایش قیمت مشخصی 
دارد. این که با فرض ادامه وضعیت موجود دلار 
همینطور افزایش قیمت داشته باشد، به اعتقاد 
بنده چنین اتفاقی نمی تواند بیفتد. به عنوان 
مثال در سطوح قیمتی بالای 3۵ هزار تومان، 
دیگر واردات برخی از کالاها به سطح مقرون به 
صرفه نیست و صرفه اقتصادی ندارد. همانطور 
که در سال های ۹0 و ۹1 میزان واردات 60 
تا 70 میلیارد دلار در سال بود، امروز با توجه 
به جهش چند برابری نرخ ارز، میزان واردات 
نسبت به یک دهه گذشته به نصف رسیده و 
حدود 3۵ میلیون میلیارد دلار کاهش پیدا کرده، 
بنابراین هر چقدر قیمت ارز افزایش یابد، میزان 
واردات کاهش خواهد یافت.در حال حاضر نرخ 
ارز به مسائل کلان اقتصادی، میزان فروش 
نفت و درآمدهای کشور، وضعیت خروج سرمایه 
از کشور با توجه به شرایط موجود، میزان تقاضا 
برای واردات و خدمات و همچنین تخصیص 
ارز به مردم با کارت ملی و در نهایت میزان 
قاچاق کالا به صورت سالیانه بستگی دارد و 
مجموع این عوامل است که قیمت ارز در بازار 

آزاد را تعیین می کند.

یادداشت

سیدکمال سیدعلی
کارشناس مسائل ارزی

فوق العاده حقوق چقدر افزایش 
می یابد؟

مهر: رییس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
گفت: اعتبار 7 هزار میلیارد تومانی جداگانه ای برای 
افزایش فوق العاده ویژه احکام حقوقی کارکنان 
دستگاه های کشوری و لشکری در قانون ترمیم 
حقوق ها پیش بینی شده و از این پس قابلیت اجرایی 
خواهد داشت.حمیدرضا حاجی بابایی افزود: با این 
پیش بینی، دستگاه های مشمول ماده ۲۹ قانون 
برنامه ششم، علاوه بر افزایش حقوق ثابت ماهانه 
که از مهر ماه در اجرای قانون جدید متناسب سازی 
حقوق ها به کارکنان شاغل و بازنشسته خود پرداخت 
خواهند کرد، می توانند با مجوز دولت تا ۵0 درصد 
هم تحت عنوان فوق العاده ویژه و کارآمدی احکام 
حقوقی بپردازند.وی گفت: اعتبار 7 هزار میلیارد 
تومانی برای اجرای قانون متناسب سازی حقوق ها 
در اختیار دولت قرار گرفته تا به دستگاه هایی که 
در این سال ها فقط بین 17 تا 3۵ درصد فوق العاده 
ویژه کارکنان خود را افزایش داده اند، اختصاص یابد 
و امیدواریم دولت آن را عادلانه و با اولویت توزیع 
کند.حاجی بابایی تاکید کرد: افزایش فوق العاده 
ویژه کارکنان دستگاه ها هیچ ارتباطی با فروش 
اموال مازاد دستگاه ها ندارد و در قانون متناسب 
سازی چنین چیزی قید نشده، اما دولت و دستگاه ها 
اختیار دارند که برای این افزایش ابتکاراتی را در 
دستگاه های مشمول به خرج دهند تا تبعیض به 

عدالت تبدیل شود.

افزایش تولید »سرم« و 
»آنتی بیوتیک« در کشور

ایسنا: مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری دارویی 
تأمین )تیپیکو( از افزایش قابل توجه تولید سرم 
در شرکت داروپخش خبر داد و گفت: با توجه به 
نیاز داخل به برخی اقلام مورد نیاز دارویی، سرم و 
آنتی بیوتیک افزایش قابل توجهی داشته است.منصور 
نکویی نیا در مورد آخرین اقدامات شرکتهای تولید 
کننده دارو برای تأمین نیازهای دارویی در کشور، 
اظهار کرد: وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی 
و معاونان وزیر روز پنجشنبه از خط تولید سرم تمام 
اتوماتیک شرکت دارو پخش و خط تزریقی شرکت 
بازدید کردند.نکویی نیا با اشاره به نیاز کشور به تولید 
سرم و آنتی بیوتیک، گفت: هم اکنون خط سرم 
کارخانجات داروپخش ماهانه 3 میلیون واحد تولید 
دارد که با افتتاح این خط و بهره برداری کامل ازآن 
بتدریج تولید سرم در کشور به شش میلیون عدد 
می رسد.مدیرعامل شرکت سرمایه تأمین با اشاره به 
اینکه در حال حاضر تلاش می کنیم با به کار گیری 
تمام ظرفیت های موجود توزیع دارو در شرکتهای 
پخش دارویی این مجموعه شتاب بیشتری بگیرد تا 
کمبودی در این زمینه وجود نداشته باشد، ادامه داد: 
در حال حاضر 800 قلم داروی مورد نیاز کشور در 
مجموعه های دارویی تیپیکو در حال تولید و توزیع 
است.وی با بیان اینکه تلاش می کنیم دارویی با 
بهترین مواد اولیه تولید شود گفت: بخش زیادی 
از مواد اولیه مورد نیاز دارویی در مجموعه های 
تیپیکو تولید می شود و این مواد از بهترین مواد 
اولیه تهیه دارو هستند.مدیر عامل شرکت سرمایه 
گذاری دارویی تأمین با بیان اینکه بر اساس نیاز 
کشور داروهای مورد نیاز در سه شیفت در حال تولید 
هستند گفت: برای تولید بیشتر، نیروهای جدید به 
کار گرفته شده و در برخی اقلام، تولید دارو صد در 
صد افزایش داشته است تا هیچ گونه کمبودی در 

نیاز مردم احساس نشود.

کاهش ۵۰ درصدی مصرف گوشت

ایسنا: دبیر انجمن صنعت بسته بندی گوشت و مواد 
پروتئینی کشور از کاهش مصرف گوشت و مرغ در 
کشور خبر داد.مسعود رسولی در پاسخ به این سؤال 
که آیا افزایش قیمت گوشت در تقاضا برای خرید 
تغییری ایجاد کرده است یا خیر؟ گفت: امسال نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته مصرف گوشت ۵0 درصد 

و مصرف مرغ 30 درصد کاهش یافته است.

 بازتاب

»تدبیر تازه« از ارائه آمارهای ضد و نقیض اقتصادی دولت ها گزارش می دهد

اپیدمی آمارهای پوپولیستی

آرزو صبوری
روزنامه نگار



دارو ۷۰۰ درصد گران شد!

حجت الاسلام و المسلمین محمد جواد نیک بین، 
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
درباره »علت بروز بحران دارویی در کشور«، گفت: 
افزایش قیمت دارو بر خلاف قانون است؛ زیرا قانون 
اجازه نمی دهد که در این شرایط اقتصادی که مردم با 

آن مواجه هستند باز هم افزایش قیمت داشته باشیم.
نماینده کاشمر، بردسکن و خلیل آباد بیان کرد: باز هم 
در این شرایط حدود 300 تا 400 و حتی 700 درصد 
به قیمت دارو افزوده شده است و با این وجود باز هم 

با کمبود دارو و آنتی بیوتیک در کشور مواجه هستیم.
وی ضمن انتقاد از عملکرد وزارت بهداشت در مدیریت 
بحران دارویی در کشور، بیان کرد: دستگاه های نظارتی 
مثل وزارت اطلاعات، تعزیرات حکومتی، سازمان غذا 
و دارو باید به وظیفه خود عمل کنند و بر عملکرد 

کارخانجات تولید دارو نظارت داشته باشند.
این نماینده مجلس یازدهم افزود: علت کمبود دارو با 
توجه به اینکه تمام این دارو ها تولید داخل است، چرا 
باید در کشور اتفاق بیفتد؟ قطعا افرادی در پشت پرده 

این ماجرا به دنبال کسب سود های کلان هستند.
نیک بین در تشریح پشت پرده بحران دارویی در کشور 
به فارس ، گفت: این دست های پشت پرده درصدد 
هستند که عرصه دارو را در بازار کم کنند تا بتوانند به 

این وسیله باعث افزایش قیمت آن شوند.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
خاطر نشان کرد: وقتی تقاضا برای دارو زیاد شود با 
اولین عرضه دارو به بازار این سودجویان می توانند 
به سود های مد نظر خود برسند؛ لذا در این شرایط 
دستگاه های نظارتی و حکومتی باید پیگیری کنند تا 
هر چه زودتر بحران کمبود دارو در کشور حل شود و 
با ادامه نظارت بر این دستگا ها مانع بروز بحران های 

دیگر شوند.
این نماینده مجلس درباره وضعیت بحران دارو در 
حوزه انتخابیه اش، گفت: وضعیت دسترسی مردم به 
دارو و مخصوصا آنتی بیوتیک در کاشمر، خلیل آباد و 
بردسکن فاجعه است و مردم را با مشکلات متعددی 
درگیر کرده است. البته این شرایط فقط مختص به 
حوزه انتخابیه ما نیست و این شرایط در تمام کشور 

حاکم شده است.
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس افزود: مجلس برای 
جلوگیری از این اتفاقات باید از وظیفه نظارتی خود 
استفاده کند و بر شرکت های داروسازی و عملکرد 
سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت نظارت کند تا 
جلوی بروز این اتفاقات در کشور گرفته شود. در شرایط 
اقتصادی موجود نباید اجازه دهیم افزایش قیمت دارو 
بار دیگری بر دوش مردم بگذارد. وزارت بهداشت باید 
با این شرکت های داروسازی برخورد و هر چه زودتر 

این بحران را حل کند.
اما وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی هم درباره 
بحران کمبود دارو ، اعلام کرد علاوه بر افزایش ماهانه 
7 میلیون آنتی بیوتیک و 16 میلیون واحد سرم در 
کشور، 3 میلیون آنتی بیوتیک و 600 هزار واحد سرم 

نیز برای رفع نیاز کنونی وارد کشور می شود.

مینو محرز: کمبود آنتی بیوتیک 
جدی است؛ در درمان عفونت ها 

مانده ایم

خبرآنلاین: مینو محرز گفت: »شدت بیماری 
آنفلوآنزا امسال جدی بوده و حتی موارد بستری 
هم داشته ایم بر همین اساس توصیه می کنم 
کنند.«متخصص  تزریق  آنفلوآنزا  واکسن  همه 
بیماری های عفونی می گوید: »کمبود آنتی بیوتیک 
در کشور بسیار جدی است، با توجه به اینکه 
مقاومت میکروبی و عفونت های بیمارستانی نیز 
تهدیدهای مهمی محسوب می شود،  ما دچار 
مشکل هستیم و در درمان عفونت ها مانده ایم.« او 
درباره عملکرد وزارت بهداشت در این مدت ادامه 
می دهد: »پیش از این هم کمبودهایی بود اما در 
حال حاضر وضع بدتر از قبل شده است و با بحران 
دارو و کمبودها مواجه شده ایم.« وی می گوید: ما 
هر سال با شیوع آنفلوآنزا مواجه بودیم و که پیک 
این بیماری هم ماه آذر بود اما امسال با توجه به 
زمان راهپیمایی اربعین، شیوع آنفلوآنزا زودتر از 

سال های قبل اتفاق افتاد.

نگاه روز

جبران کسری دارو تا پایان هفته

ایلنا: مشاور رسانه ای سازمان غذا و دارو از رفع کمبودهای دارویی تا پایان هفته جاری خبر داد.سجاد 
اسماعیلی اظهار کرد: تا پایان هفته جاری کمبود 80 قلم دارو برطرف خواهد شد. در چند وقت اخیر 
در برخی از داروهای شایع مانند آنتی بیوتیک ها، شربت های سرما خوردگی و شربت های استامینوفن 
دچار کمبودهایی شده ایم که این کمبودها الآن مقطعی شده است. منظور از مقطعی این است که 
کمبود در سراسر کشور نبود و در برخی از استان ها وجود دارد. وی تصریح کرد: پایش کمبود داروها 
از زمان استقرار رئیس جدید سازمان غذا و دارو به صورت شبانه روزی انجام گرفته و همچنین علت 
یابی این کمبودها نیز سریعاً در دستور کار قرار گرفت. مشاور رئیس سازمان غذا و دارو اظهار کرد: 
در بحث آنتی بیوتیک ها، تولیدکننده ها با حداکثر ظرفیت خود در حال انجام کار هستند؛ به طوری 
که از ابتدای آبان ماه توزیع آنتی بیوتیک نسبت به ماه گذشته 40 درصد رشد داشته است که این 
موضوع نشان دهنده افزایش توزیع به داروخانه ها است و مشکل کمبود تا پایین هفته رفع خواهد شد. 
اسماعیلی اظهار کرد: برنامه ریزی ها برای واردات مابقی نیاز کشور از طریق واردات در حال انجام 

است و دومین محموله آنتی بیوتیک تا پایان این هفته وارد کشور خواهد شد.

ماجرای »جمع آوری کودکان کار و خیابان« توسط پلیس

ایسنا: چندی پیش بود که رییس انجمن مددکاران اجتماعی نسبت به اصلاح آئین نامه اجرایی ماده 
6 قانون حمایت از اطفال و نوجوانان که در بخشی از موارد اصلاحی آن عبارت »جمع آوری کودکان 
کار و خیابان« توسط پلیس مطرح است، واکنش نشان داد و گفت که اضافه شدن واژه »جمع آوری« 
به آیین نامه به معنی بازگشت به عهد دقیانوس است. در این میان اما محمد نصیری معاون فرهنگی 
و امور اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در خصوص اصلاح آیین نامه ماده 6 قانون حمایت از 
اطفال که در بخشی از اصلاحات آن به جمع آوری این کودکان اشاره دارد، به ایسنا می گوید: این 
کار توسط پلیس اطفال انجام خواهد شد. در حقیقت پلیس اطفال مددکاری با رویکرد ضابط قضایی 
است. وی اظهار می کند: در آیین نامه اصلاح شده به آن مفهوم، موضوع جمع آوری وجود ندارد بلکه 
به جذب، شناسایی و حمایت اشاره شده است. نصیری گفت: در آنجا تکلیفی که برای پلیس مبنی بر 
جمع آوری در نظر گرفته شده، زمانی است که کودک در جایی مشاهده شود که ممکن است برای 
او آسیب زا باشد و در مخاطره جدی قرار گیرد و اینطور نیست که پلیس از فردا در خیابان هر کودک 

کار و خیابانی را دید برای جمع آوری اش اقدام کند.

تهران جزو ۱۰ شهر بحران زای 
کشور

ایسنا: مهدی چمران رییس شورای شهر تهران گفت: 
تهران جزو 10 شهری است در کشور که مخاطرات 
طبیعی زیادی دارد؛ البته مخاطرات غیرطبیعی مثل 
جنگ تحمیلی را هم داشتیم ولی زلزله و سیل و سایر 
مسائل خطر آفرین هم در تهران داریم و به این ترتیب 

تهران جزو 10 شهر بحران زای کشور است.

آخرین وضعیت نظام پزشکی تهران 
پس از استعفای رئیس و قائم مقام

ایلنا: نایب رئیس دوم سازمان نظام پزشکی تهران با 
اشاره به آخرین وضعیت این سازمان پس از استعفای 
رئیس و قائم مقام آن در پی وقایع چهارم آبان ماه 
سال جاری، گفت: رئیس کل این سازمان همچنان 
با استعفای این افراد مخالف است. با این حال دکتر 
علویان رئیس نظام پزشکی تهران اعلام کرده است که 
دیگر نمی تواند به همکاری خود ادامه دهد.محمد رضا 
اسدی افزود: اگر هم خواسته خود دکتر رازی استعفا 
است، باید آن را به صورت کتبی اعلام کرده و در 
غیر این صورت به بحث های موجود در فضای مجازی 

پایان دهند.

فروش دخانیات در دکه های 
مطبوعاتی قانونی شد! 

ایسنا: رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت با تاکید بر لزوم افزایش مالیات بر 
دخانیات در لایحه بودجه 140۲، گفت: درخواست ما 
از دولت این است که در لایحه بودجه 140۲ بحث 
کارشناسی شده افزایش مالیات دخانیات دیده شود 
چون در سنوات قبلی این اتفاق نمی افتاد و مذاکرات 
و مناقشات به هدف مشخص نمی رسید.بهزاد ولی زاده 
با تاکید بر اینکه افزایش مالیات بر دخانیات یکی از 
مهم ترین راهکارهای کاهش مصرف این کالای 
آسیب رسان از سوی سازمان جهانی بهداشت اعلام 
شده، تصریح کرد: بر اساس گزارش های ارائه شده 
در  نشست دوم وزرای بهداشت از وضعیت مالیات بر 
دخانیات کشورهای منطقه و جهان، متاسفانه مشخص 
شد ایران از نظر اخذ مالیات دخانیات همچنان در 
وضعیت قرمز و ضعیف به سر می برد.او با تاکید بر اینکه 
مقابله با کالای قاچاق دخانی در کنار افزایش مالیات 
بر دخانیات باید در یک راستا انجام شوند، تصریح کرد: 
بر این اساس در جلسات مشترک با وزارت صمت و 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، فراجا، اتاق اصناف و 
سایر حوزه های مرتبط تصمیم گرفته شد که دکه های 
مطبوعاتی به مدت یک سال مهلت داشته باشند تا 
بتوانند به صورت رسمی فعالیت خود را انجام دهند 
مشروط بر اینکه تعهد دهند که ضوابط دستورالعمل 
تعیین عاملین مجاز فروش محصول دخانی را به طور 
کامل اجرا کنند. دستورالعملی که در آن نه فقط بحث 
ممنوعیت فروش قاچاق محصولات دخانی، بلکه سایر 
ضوابط شامل ممنوعیت فروش زیر 18 سال، ممنوعیت 
فروش نخی، ممنوعیت تبلیغات، رعایت فاصله مجاز 

دکه فروش با مرکز آموزشی و... باید اجرایی شود.

۵ استان رکورددار دیابت در کشور

ایسنا: رئیس پژوهشگاه علوم غدد و متابولیسم دانشگاه 
علوم پزشکی، دیابت را سومین علت مرگ به علت 
بیماری های غیرواگیر خواند.دکتر افشین استوار افزود: 
در روستاها شیوع دیابت نزدیک 11 درصد و در شهرها 
نزدیک 1۵ درصد است؛ بنابراین به نظر می رسد سبک 
زندگی شهرنشینی که شامل مصرف زیاد کالری، شیوع 
چاقی و کم تحرکی است یکی از عوامل خطر دیابت 
است.وی گفت: به طور کلی ۵ استان اول از نظر ابتلا به 
دیابت به ترتیب شامل مازندران، گیلان، یزد، خوزستان 

و سمنان هستند.

تحصیل دانش آموزان ایرانی در 
مدارس وابسته به سفارتخانه های 

خارجی غیرقانونی است

خانه ملت: وزیر آموزش و پرورش در خصوص 
تحصیل دانش آموزان ایرانی در مدارس وابسته به 
سفارتخانه های خارجی، گفت: ما به این مدارس اصلًا 
مجوزی نداده ایم، مدارس سفارتخانه ها در ایران باید 
مختص کارگزاران آن کشور باشد.یوسف نوری با بیان 
اینکه مدارس کشورهای خارجی باید بر اساس پروتکل 
نظام آموزش و پرورش آن کشور عمل کنند، اظهار کرد: 
ما چنین مجوزی به این مدارس نداده ایم و به وزارت 
خارجه و سفارتخانه ها در این خصوص نامه نوشته ایم.

وی تصریح کرد: تحصیل دانش آموزان ایرانی در 
مدارس سفارتخانه های خارجی غیرقانونی است.
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فاطمی بیان کرد: الان قیمت شربت هندی که 30 سی سی 
است با قیمت شربت ایرانی که 100 سی سی است برابری 
می کند، چرا باید به جای اینکه قیمت عادلانه و قابل توافق 
را به تولیدکننده ایرانی داده، قیمتی نامعقول را به تولید 
کننده ارائه کرده و با آن ها توافق نکنیم و تولیدکننده را 
مجبور کنیم، دارو را با قیمت پایین تری تولید کند تا آن ها 
نیز تولید خود را کاهش داده و منجر به وضعیت کنونی 

دارو شود.
فاطمی در ادامه با بیان اینکه دود تصمیمات غلط و 
اختلافات به چشم مردم می رود، گفت: دسترسی به دارو 
بیش از هر چیزی برای مردم در اولویت است و دوم اینکه 
قیمت دارو نیز باید درست باشد. اگر دسترسی را فدای 
قیمت کنیم، هنر نیست به این دلیل که الان سرم هایی را 
که قیمت آن ها 17 تا 18 هزار تومان است در بازار آزاد یا 
فضای مجازی 100 هزار تومان فروخته می شود و مردم 
هم که گرفتار هستند مجبور می شوند برای یک سرم 100 
هزار تومان پرداخت کنند تا جان فرزند و خانواده خود را 

نجات دهند.
او ادامه داد: برای مردم همیشه دسترسی مهمتر از قیمت 
دارو بوده است، البته نه اینکه قیمت اهمیتی نداشته باشد. 
سازمان های بیمه ای، عمده ترین مشتریان دارو هستند و 
طبیعتاً اگر هزینه های دارو نیز افزایش پیدا کند بودجه های 
دولتی دیگر جوابگو نخواهد بود، با این حال باید قیمت 
منطقی را همیشه مدنظر قرار داد.نایب رئیس انجمن 
داروسازان ایران یادآور شد: باید اتفاقاتی را که چند ماه 
اخیر در حوزه دارو رخ داد، مورد نظر قرار داد و از آن تجربه 
کسب کرد و اولویت را به دسترسی دارو برای مردم بدهند.

وی همچنین تأکید کرد: مورد دیگری که وجود دارد این 
است که باید ذخیره استراتژیک دارو مانند بیشتر کشورهای 
جهان وجود داشته باشد. هر کالای ضروری باید ذخیره 
استراتژیک داشته باشد، ممکن است یک حادثه غیرمترقبه 
در کشور رخ دهد یا یک بیماری شیوع پیدا کند، اقلامی که 
حیاتی هستند مانند سرم یا آنتی بیوتیک باید در انبارهای 
شرکت پخش به صورت غیرقابل برداشت ذخیره شوند تا 

برای زمان هایی مانند الان که انبارها خالی شده و به آن 
نیاز است، مورد استفاده قرار گیرند.فاطمی ادامه داد: موضوع 
ذخیره استراتژیک به معنی راه اندازی انبارهای بزرگ نیست، 
بلکه کافی است که از شرکت های پخش دارو بخواهیم که 
بخشی از موجودی خود را از داروهای ضروری بر اساس 
لیست سازمان جهانی بهداشت برای سه ماه تا چهارماه 
نگه دارند و پس از این تاریخ آن ها را تجدید کنند.وی 
همچنین با اشاره به دستوراتی که برای اشباع بازار دارویی 
از آنتی بیوتیک صادر شده است نیز گفت: با دستور، بحران 
دارو حل نمی شود، بلکه باید زمینه ها فراهم شود. این اقدام 
مجلس شورای اسلامی که مالیات بر ارزش افزوده را از ۹ 
درصد به یک درصد کاهش داشت، اقدام بسیار مناسبی 
بود. مالیات بر ارزش افزوده ۹ درصدی با توجه به افزایش 
7 برابری قیمت دلار برای دارو و مواد اولیه دارویی با حذف 
ارز 4۲00 تومانی، 16 درصد سود تولید را کاهش می داد و 
دارو را زیان ده می کرد. تولیدکنندگان دارو امسال حدود 6 تا 
7 برابر نقدینگی نسبت به پارسال نیاز دارند تا بتوانند مواد 
اولیه دارویی بخرند، لذا کار دیگری که باید انجام شود این 
است که تسهیلات بانکی برای کارخانه جات دارویی ایجاد 
شود.وی تأکید کرد: اگر دارو در کشور تولید شود بسیار 
مقرون به صرفه تر از داروهای خارجی و به ویژه هندی 
در کشور خواهد بود. از طریق یکسری معافیت ها و ارائه 
تسهیلات می توان به صنعت دارویی کشور جان داد تا با 
مشکلاتی مانند کمبودهای دارویی امروز مواجه نشود.وی 
همچنین در مورد تغییر ساعات کاری داروخانه ها نیز اظهار 
کرد: ما افزایش یا کاهش ساعت کاری در داروخانه های 
روزانه نداریم، داروخانه های روزانه ساعت کاری مشخصی 
داشته و در روز می توانند 1۲ ساعت کار کنند و در یک 
فاصله 14 ساعته یعنی ساعت 8 صبح تا 10 شب می توانند 
باز باشند. برخی از دانشگاه های علوم پزشکی به برخی 
داروخانه ها نامه زده اند که به دلیل نیاز مردم می توانند بیش 
از 1۲ ساعت فعالیت کنند. اما این موضوع یک امر کلی و 

برای همه داروخانه های روزانه نیست.
وی همچنین در رابطه با آخرین وضعیت کمبودهای دارویی 

نیز اظهار کرد: بر اساس اطلاعاتی که از داروخانه ها و شعب 
انجمن داروسازان ایران دریافت کرده ایم، حدود ۲00 قلم 
دارو دچار کمبود است، در همین حال اتاق بازرگانی 400 
قلم دارو و انجمن وارد کنندگان دارو هم 700 قلم دارو را 
دچار کمبود اعلام کرده اند، با این حال سازمان غذا و دارو 
یک عدد دو رقمی را اعلام کرده است.فاطمی بیان کرد: 
دلیل اختلاف این اعداد این است که ما تعریف واحدی برای 
داروی کمیاب یا نایاب نداریم. سازمان غذا و دارو تعریفی 
را ارائه می کند تا میزان این کمبود کمتر نشان داده شود. 
به طور مثال داروی کارباتامول )مورد استفاده بیماران مبتلا 
به آسم( هم به صورت اسپری وجود دارد و هم به صورت 
شربت، اگر شربت آن وجود داشته باشد و اسپری نباشد، از 
نظر این سازمان کمبود محسوب نمی شود، اما از نظر ما هر 
دارویی که پزشک در نسخه بنویسد و در دسترس نباشد، 
کمبود است.نایب رئیس انجمن داروسازان ایران در رابطه با 
کمبودها در حوزه آنتی بیوتیک های شربتی نیز گفت: برخی 
از تولیدکنندگان در تأمین شیشه این شربت ها دچار مشکل 
شده اند. من هنوز دلیلی برای این موضوع پیدا نکرده ام. 
برخی می گویند که دلیل این موضوع افزایش قیمت 
شیشه ها بوده و برخی هم گفته اند که دلیل کاهش تولید، 
قطعی برق بوده که تولید آن ها پایین آمده است. با این 
حال به دلیل اینکه عمده داروهای مورد استفاده کودکان به 
صورت شربت است در بازار با کمبود مواجه شده است. اما 
در داروهایی که به صورت شیاف برای کودکان وجود دارد 
و مانند شربت نیاز به شیشه ندارند، هم دچار کمبود شده ایم.

نایب رئیس انجمن داروسازان ایران یادآور شد: اگر علت 
همه این کمبودها را بررسی کنیم، دلیلی جز نحوه مدیریت 
را پیدا نمی کنیم. انواع شربت های مکمل و تقویتی را در 
بازار می بینیم که دچار کمبود نیستند به این دلیل که قیمت 
آن ها در دست تولیدکننده است. عمده مردم نیازی به این 
مکمل ها ندارند و عمده مصرف آن ها به دلیل تبلیغاتی است 
که آن ها را جا انداخته است. با این حال دارویی که مورد نیاز 
مردم است دچار کمبود شده است و مدیریت درستی برای 

این موضوع انجام نشده است.

گروه اجتماعی: در حالی که بهروز محبی 
نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسلامی، یکی 
از مهمترین عوامل کمبود دارویی اخیر در 
کشور را عدم اصلاح استاندارد نسخه نویسی 
دانست و اظهار کرد: استاندارد جهانی دارو 
نویسی به ازای هر نفر 1.۵ قلم دارو است در 
حالی که در ایران 4 قلم دارو به ازای هر فرد 
است که این موضوع نشان می دهد پزشکان 
اقدام به تجویز بی رویه دارو برای بیماران 

می کنند بر این اساس باید این روند اصلاح 
شود اما نایب رئیس انجمن داروسازان ایران 
با اشاره به وضعیت کنونی دارویی کشور 
راه حل رفع کمبود دارو را تعامل دولت با 
انجمن ها و سندیکای دارویی  اتحادیه ها، 

کشور دانست.
»علی فاطمی« در گفت وگو با ایلنا در رابطه 
با تغییرات در مدیریت سازمان غذا و دارو، 
اظهار کرد: برخلاف بسیاری از جاهای دیگر، 
تغییراتی که در سازمان غذا و دارو رخ داده، 

تغییرات جدیدی نیست و تنها تغییر موقعیت 
شغلی در تیم قبلی رخ داده است. باید به این 
تیم زمان داد و امیدوار بود که این تیم جدید 
بتوانند با اتحادیه ها، سندیکاها و انجمن ها 
تعامل داشته باشند تا به یک قیمت توافقی 
برسند و دارو را از قیمت دستوری خارج کنند.

وی افزود: وقتی قیمت دارو دستوری باشد، 
تولیدکننده، دارو را تولید نمی کنند و وضعیت 
کنونی به وجود می آید، البته وقتی می گوییم 
تولیدکننده عمده آن ها دولتی هستند، به 

گونه ای که 60 درصد داروی تولید داخل 
در کشور توسط شرکت های دولتی که 
عموماً زیر نظر هولدینگ هایی مانند شستا 
که متعلق به تأمین اجتماعی است یا شفا 
که متعلق به بانک های دولتی است، تولید 
می شود، بنابراین در قضیه قیمت گذاری دارو، 
دولت نمی تواند با دولت موافقت کند و در 
نتیجه دارو را تولید نکرده و مجبور می شوند، 
دارو را از کشورهایی مانند هند با قیمت بسیار 

بیشتر وارد کنند.

 فروش سرم در بازار آزاد؛ ۱۰۰ هزار تومان

 قیمت گذاری دستوری، عامل بحران دارو

 بازتاب
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۵
حوادث

 کشف سکه و سنگ قبر عتیقه در خان مرد ورامین

رئیس اداره میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی شهرستان ورامین از کشف 44 سکه تاریخی به همراه 
تعدادی سنگ قبر تاریخی، کتیبه آجری، ظرف سفالی، نسخه های خطی خبر داد. محمدرضا تاجیک، رئیس اداره 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی شهرستان ورامین شامگاه یکشنبه ۲۲ آبان ماه از کشف و ضبط ده ها 
اشیای تاریخی، فلزی، سنگی، آجری، سفالی، کاغذی و ... هنگام بازرسی از یک منزل در ورامین خبر داد. وی 
در توضیح این موضوع عنوان کرد: »در پی تماس نیروی انتظامی مبنی بر کشف تعدادی اشیای تاریخی در شهر 
ورامین، این موضوع از طریق یگان حفاظت اداره میراث فرهنگی شهرستان ورامین در دستور کار قرار گرفت و 
در این خصوص صورتجلسه ای تنظیم شد و اشیای مکشوفه مورد بازدید کارشناسان اداره  کل میراث  فرهنگی 
استان تهران قرار گرفت و تعدادی از این اشیا، تاریخی تشخیص داده شد. این اشیا شامل 44 سکه تاریخی به 
همراه تعدادی سنگ قبر تاریخی، کتیبه آجری، ظرف سفالی، نسخه های خطی و ... است که پس از صورتجلسه 
تحویل اداره کل میراث فرهنگی استان تهران شد.« تاجیک اداره میراث فرهنگی و گردشگری، ضمن تقدیر از 
توجه، همراهی و پیگیری دستگاه قضایی و نیروی انتظامی شهرستان گفت: »با دستگیری متهم و تشکیل پرونده 

قضائی، هم اکنون این موضوع از طریق مرجع قضائی در حال رسیدگی است.«

 دردسر چالش مشت بزن شکلات بگیر در شیروان 

معاون فرهنگی و اجتماعی فرماندهی انتظامی خراسان شمالی از دستگیری 3 نفراز 
عاملان پخش شکلات های مسموم تحت عنوان چالش »مشت بزن شکلات بگیر« 

خبر داد.
سرهنگ سجاد نامور اظهار کرد: در پی اعلام گزارشات مردمی در سطح شهرستان های 
شیروان و بجنورد، مبنی بر مسمومیت با شکلات و انتقال به مراکز درمانی، بلافاصله 

موضوع با جدیت در دستور کار پلیس قرار گرفت.
وی با اشاره به اینکه در بررسی های فنی پلیس، مشخص شد که این مسمومیت ها از 
طریق اجرای چالش »مشت بزن شکلات بگیر« ایجاد شده است، افزود: در همین رابطه 
3 نفر در حین پخش اینگونه شکلات های حاوی مواد سمی برای سوء استفاده های بعدی 

دستگیر شده اند.
این مقام انتظامی در پایان از شهروندان خواست تا در مواجه با چنین مواردی، بلافاصله 

موضوع را از طریق پل ارتباطی 110 به پلیس اطلاع دهند.

 ادعای تکان دهنده یک زن، 
پلیس اوهایو را وارد ماموریتی 

عجیب کرد

راز قتل سریالی 70 زن خیابان پس از مرگ قاتل 
ادعای زنی که می گوید پدرش طی سال ها جنایت 
70 زن را به قتل رسانده و وی را مجبور می کرده 
که اجساد را به داخل یک چاه قدیمی بیندازد، 
پلیس شهر فرمونت در ایالت اوهایوی آمریکا را 

وارد ماموریتی عجیب کرده است.
لوسی استودی چند روز پیش در مصاحبه ای 
تکان دهنده با نیوزویک ادعا کرد که پدرش قبل 
از اینکه بمیرد راز مهمی در سینه داشته است. او 
مدعی شد که پدر وی یک قاتل سریالی بود که طی 
چندین دهه جنایت 70 زن را به قتل رسانده و او را 
مجبور می کرد که به مخفی کردن اجساد قربانیان 
به او کمک کند. لوسی گفت: پدرم زن های روسپی 
را به خانه می آورد و در آنجا به قتل می رساند. پس 
از آن من و برادر و خواهرم را مجبور می کرد که 
اجساد قربانیان را به زمین های کشاورزی اطراف 
خانه ببریم. در داخل این زمین های کشاورزی یک 
چاه عمیق قدیمی بود و پدرم مجبورمان می کرد که 
اجساد را داخل چاه بیندازیم و ما هم از ترس این 

کار را می کردیم.
زن جوان همچنین توضیح داد که هر بار که به 
دستور پدرش جسد یک قربانی را با خودش به 
بالای تپه ها و زمین های کشاورزی می کشانده، 
این احتمال را می داده که هرگز به خانه برنگردد. 
او می گوید: »پدرم مردی خشن و هولناک بود. او 
می دانست که ممکن است دهان من بسته نماند 
و بالاخره رازش را فاش کنم. برای همین حدس 
می زدم که یک روز مرا هم مثل قربانیانش به قتل 
خواهد رساند.« او ادامه داد: پدرم تا زمانی که زنده 
بود دست از ارتکاب جنایت برنداشت. او در تابستان 
ما را مجبور می کرد که اجساد را با استفاده از یک 
چرخ دستی به دهانه چاه منتقل کنیم و در زمستان 
هم مجبور بودیم از سورتمه برای انتقال اجساد 

قربانیان استفاده کنیم.
zz قاتل سریالی

ادعاهای تکان دهنده این زن در رسانه ها، پلیس را 
برای کشف حقیقت به تکاپو انداخت. تیم بوسول، 
معاون کلانتر شهر فرمونت می گوید که لوسی چند 
سال قبل هم با مراجعه به پلیس چنین ادعایی را 
مطرح کرد. او در آن زمان نیز گفت که پدرش یک 
قاتل سریالی »<قاتل سریالی است که تا حالا افراد 
زیادی را به قتل رسانده اما در آن زمان تحقیقات 
چندانی درباره ادعای او انجام نشد. چرا که چاهی 
که لوسی از آن حرف می زد، چاه عمیقی بود که 
طی این سال ها اثری از آن نبود و کاملًا پر شده 
بود و برای حفاری نیاز به مبلغ زیادی بود. با این 
حال و پس از مصاحبه لوسی با نیوزویک و واکنش 
افکار عمومی نسبت به آن، بررسی های تازه ای از 
سوی پلیس آغاز شد. تا جایی که بنابر ادعای یکی 
از رسانه های محلی، تیم های حفاری به منطقه ای 
که احتمال می رود اجساد قربانیان در آنجا دفن شده 
باشند، اعزام شده اند. همچنین پلیس با استفاده از 
سگ های جسدیاب، توانسته در 4 نقطه مختلف 
در حوالی خانه پدر لوسی بقایایی از استخوان های 
انسان کشف کند. یکی از نقاطی که استخوان ها 
در آنجا پیدا شده اند، محل همان چاه عمیقی است 
که لوسی به آن اشاره کرده است. با این حال هنوز 
مشخص نشده که بقایای کشف شده متعلق به چه 
فرد یا افرادی است و معلوم نیست ادعای زن جوان 
درباره اینکه پدرش یک قاتل سریالی بوده، درست 

است یا نه.
براساس این گزارش، پدر لوسی، دونالد استودی نام 
داشت که در مارس ۲013 و در سن 7۵ سالگی 
درگذشت. گفته می شود او دارای 4 فرزند ازجمله 3 
دختر و یک پسر است و یکی از دختران او پس از 
شنیدن ادعاهای لوسی، در گفت وگو با خبرنگاران 
آنها را رد کرده و گفته که درست است که پدر ما 
مردی خشن و سختگیر بود، اما قاتل سریالی نبود 
و هرگز کسی را به قتل نرسانده بود. با این حال 
پلیس اعتقاد دارد که ادامه بررسی های تخصصی 
درباره بقایای کشف شده در اطراف خانه دونالد 
استودی اسرار این پرونده عجیب را فاش خواهد 

کرد.

فیلم سرقت گربه از فروشگاه 

سرقت یک گربه از فروشگاه پربازدید شد.
یگ گربه پس از ورود به یک فروشگاه اقدام به 
سرقت کرد. گربه با خونسردی یک بسته برداشت و 
در حالی که فروشنده درحال گفتگو با یک مشتری 
بود از فروشگاه خارج شد . ناگهان خانم فروشنده 
متوجه سرقت شد و به تعقیب گربه پرداخت اما گربه 
پا به فرار گذاشت. دوربین های مدار بسته فروشگاه 

این سرقت را ثبت کرده است.

 بازتاب

وعده ۳۰ میلیارد تومانی برای 
پرتاب کوکتل مولوتوف!

پلیس تهران از دستگیری اغتشاشگری خبر داد 
که با وعده دریافت 30 میلیارد تومان اقدام به تهیه 

کوکتل مولوتوف و مواد سمی کرده بود.
اغتشاشگری که با وعده دریافت 30 میلیارد تومان 
با تهیه کوکتل مولوتف و مواد سمی به دنبال برهم 
زدن امنیت و آرامش مردم بود در تهران بزرگ 

دستگیر شد.
در گزارش پلیس تهران آمده است: این فرد که در 
اعترافات خود اعلام داشته تحت تأثیر رسانه های 
معاند و بیگانه قرار گرفته است در توضیح اقدامات 
خود، بیان داشت که به وی وعده 30 میلیارد تومانی 

داده و وی هم در کمال ساده لوحی باور کرده بود.
وی که با خود تعدادی بطری حاوی مواد سمی و 
کوکتل مولوتف و ... به همراه داشت در بخشی از 
اعترافات خود با اشاره به الهام گرفتن از اینستاگرام، 
تلگرام، سایت ها و رسانه های بیگانه، بیان داشت: 
وعده و وعیدهای داده شده در فضای مجازی 
از جمله دادن گرین کارت و ... را باور کردم که 
متاسفانه آخرش متوجه شدم همه آنها دروغ و فریب 

بوده است.
این فرد با ابراز پشیمانی از اقدامات خود در 
اغتشاشات اخیر گفت: در این قضیه من و امثال بنده 
بازنده واقعی بودیم چرا که هم شرمنده هموطنان 
مان شدیم و هم بازیچه دست دشمنان قرار گرفتیم.

این فرد با تاکید بر اینکه دشمنان ما را طعمه قرار 
دادند تا به مطامع خود برسند، گفت: دشمنان ما در 
حقیقت شرف ندارند چرا که حتی با امثال بنده که 

مزدور آنها بودیم هم صادق نبودند.

مژدگانی نیم میلیاردی سردار آزمون 
برای یافتن سما جهانباز! 

اخیراً اخباری مبنی بر مژدگانی دادن سردار آزمون 
به یابنده دختر گمشده ای به نام مهسا در فضای 
مجازی حاشیه های بسیاری ایجاد کرده است که 
عجیب است چرا که دختر گمشده سما جهانباز است 
و سردار آزمون تنها خواسته مردم پدر این دختر را 

کمک کنند!

 جاسازی ماهرانه مواد ممنوعه در شامپو 
 در فرودگاه بندرعباس فاش شد

فرمانده پلیس فرودگاه های پلیس پیشگیری 
انتظامی کشور از کشف 14 کیلوگرم مواد مخدر 
از نوع هروئین در بطری های شامپو توسط پلیس 

فرودگاه بندرعباس خبر داد.
سردار »محسن عقیلی« با اشاره به هوشمندی و 
فعالیت شبانه روزی کارکنان پلیس فرودگاه های 
کشور به منظور جلوگیری از قاچاق مواد مخدر از 
طریق خطوط هوایی در خصوص جزئیات این کشف 
اظهار داشت: کارکنان پلیس فرودگاه بندرعباس 
موفق شدند فردی را که با اجیر کردن چند نفر قصد 
انتقال مواد مخدر به کشورهای حوزه خلیج فارس را 

داشت شناسایی نمایند.
وی افزود: کارکنان مبارزه با مواد مخدر پلیس 
فرودگاه بندرعباس با بهره گیری از تجهیزات کمک 
بازرسی در بررسی از چمدان نامبرده تعداد 14 عدد 
بطری شامپو که مواد مخدر از نوع هروئین به صورت 
ماهرانه در آن جاسازی شده بود کشف نمودند.

این مقام انتظامی بیان داشت: در رصد انجام شده 
مشخص شد متهم با یک دستگاه خودرو سواری 
به فرودگاه عزیمت نموده که توسط همکارانم 
خودرو مذکور در پارکینگ فرودگاه مورد بازرسی 
قرار گرفته که تعداد 13 عدد شامپو مشابه کشف 
شد.سردار عقیلی میزان مواد مخدر کشف شده را 
14 کیلوگرم هرئین اعلام و افزود: در این رابطه پنج 
نفر در خصوص حمل و خروج مواد مخدر دستگیر 
شدند. فرمانده پلیس فرودگاه های کشور در پایان 
ضمن تقدیر از پلیس مبارزه با مواد مخدر استان 
هرمزگان و پلیس بین الملل فراجا، خاطر نشان کرد: 
پلیس در برخورد با سوداگران مرگ از هیچ کوششی 

دریغ نخواهد کرد.

پیشخوان

»پلنگ سیاه« اسلحه کلاشینکف خود را دوباره درون ساک 
دستی گذاشت و صبح 1۲ اردیبهشت سال ۹7 در صندلی 
عقب یک دستگاه پراید نشست که رانندگی آن را »میلاد« 
)یکی از دوستان شهاب( به عهده داشت. دقایقی بعد آن ها 
به طرف میدان تلویزیون مشهد حرکت کردند چرا که طبق 
اطلاعاتی که یکی از اعضای باند در اختیار آنان گذاشته بود، 
عاملان قتل برادر شهاب در همان اطراف حضور داشتند. 
لحظات دلهره آور فرا رسیده بود اما گانگستر مخوف به 
آرامی کلاشینکف را از ساک دستی بیرون کشید و به سمت 
خودرو پژو 40۵ رفت که در اطراف میدان، پارک بود. او 

لوله اسلحه را روی شیشه جلو گذاشت و رگبار گلوله ها را به 
سمت راننده و سرنشین جوان خودرو پژو شلیک کرد سپس 
بدون هیچ اضطرابی دوباره سوار پراید شد و »میلاد« هم 

پدال گاز را به طرف بزرگراه آسیایی فشرد.
دقایقی بعد با حضور کارآگاهان اداره جنایی پلیس آگاهی 
خراسان رضوی در محل وقوع جنایت، تحقیقات گسترده ای 
آغاز شد و حدود 16 روز بعد کارآگاهان به سرپرستی 
سرهنگ غلامی ثانی )رئیس وقت اداره جنایی آگاهی( و 
با دستورات ویژه قاضی احمدی نژاد )قاضی ویژه قتل عمد 
در زمان وقوع حادثه( موفق شدند با ردزنی های اطلاعاتی، 
»پلنگ سیاه« را درون سوله ای متروکه در روستای نوری 
در منطقه خین عرب مشهد دستگیر کنند و این گونه همه 

عوامل این جنایت هولناک به دام افتادند.

با اعترافات صریح گانگستر مخوف، وی در شعبه پنجم 
دادگاه کیفری یک خراسان رضوی محاکمه و در حالی به 
۲ بار قصاص نفس محکوم شد که هنوز روند رسیدگی به 
پرونده جنایت مسلحانه در تربت جام ادامه داشت. با اتمام 
جلسات محاکمه، »مهدی – الف« قتل مرد 4۵ ساله را نیز 
به گردن گرفت و بدین ترتیب با تأیید آرای صادرشده در 
دیوان عالی کشور، پرونده گانگستر مخوف به اجرای احکام 
دادسرای عمومی و انقلاب مشهد ارسال شد و در شعبه 
هشتم اجرای احکام، روند رسیدگی قانونی خود را طی کرد. 
طولی نکشید که با فراهم شدن مقدمات اجرای حکم، سپیده 
دم امروز این قاتل 46 ساله با نظارت قاضی جواد قانعی زارع 
)قاضی اجرای احکام دادسرا( در حالی پای چوبه دار قرار 

گرفت که اولیای دم حاضر به گذشت نشدند.

گانگستر مخوف معروف به »پلنگ سیاه« 
سپیده دم امروز در زندان مرکزی مشهد به 

دار مجازات آویخته می شود.
ماجرای تبهکاری های گانگستر مخوف 
که مدعی بود به »آدم کشی اعتیاد دارد!« 
از سال ها قبل زمانی آغاز شد که او به 
جرم دستبرد مسلحانه به یک طلافروشی 
در شهرستان باخرز، دستگیر و روانه زندان 
شد. این تبهکار خطرناک که حالا به 
»پلنگ سیاه« معروف شده بود 8 سال 

بعد از زندان بیرون آمد اما این بار مسیر 
آدمکشی را در پیش گرفت و اولین جنایت 
خود را با همدستی یک جوان موتورسوار 
در تربت جام رقم زد و مرد 4۵ ساله ای را با 

اسلحه کلاشینکف به رگبار بست.
در حالی که همدست »پلنگ سیاه« با 
انتظامی دستگیر شده  نیروهای  تلاش 
بود، او به شهرستان قوچان رفت و 
زندگی مخفیانه ای را در یک کارگاه شن 
شویی شروع کرد. در همین روزها بود که 

»مهدی- الف« )تبهکار فراری( با جوانی 
به نام »شهاب« آشنا شد. »شهاب« که 
در مدت کوتاهی روحیات مخوف و غرور 
وحشتناک »پلنگ سیاه« را شناخته بود 
با نشان دادن عکسی به او، ماجرای قتل 
مسلحانه برادرش را بازگو کرد و مدعی 
شد صاحب عکس قاتل برادر 34 ساله اش 
است که مرداد سال ۹6 در منطقه قاسم 
آباد مشهد و با شلیک گلوله به قتل رسیده 

است.

این گونه بود که »شهاب« گانگستر 
معروف به »پلنگ سیاه« را برای انتقامی 
سخت از عاملان قتل برادرش تحریک 
کرد که مدعی بود آن افراد در قتل 
مسلحانه برادرش نقش دارند. بدین ترتیب 
یک جنایت مسلحانه دیگر در کارگاه خیال 
»پلنگ سیاه« نقش بست و او با همراهی 
شهاب و چند تن دیگر از دوستان وی، 
عازم مشهد شدند و مسافرخانه ای را در 

خیابان خرمشهر اجاره کردند.

پلنگ سیاه در مشهد اعدام شد 

گانگستری که به کشتن اعتیاد داشت! 

سیدخلیل سجادپور
روزنامه نگار

 دردسر میلیونی پناه بردن زن 
متأهل به مرد شیاد 
 آبرویم رفت!

رئیس پلیس فتا استان خراسان رضوی 
از شناسایی و دستگیری عامل اخاذی از 
زن جوان در فضای مجازی خبر داد و 
گفت: متهم با تهدید به انتشار و افشاگری 
اطلاعات شاکیه، تا مبلغ 3 میلیارد ریال از 

وی اخاذی نموده است.
سرهنگ جواد جهانشیری گفت: خانمی 
با در دست داشتن مرجوعه قضایی جهت 
دادخواهی از عامل اخاذی خود به پلیس 

فتا استان مراجعه کرد.
سرهنگ جهانشیری ادامه داد: با توجه به 
اظهارات شاکیه مشخص شد؛ شاکیه به 
دلیل اختلاف زناشویی و در پی آن خلاء 
عاطفی در فضای سایبر با فرد مذکری 
که خود را انسانی درد آشنا معرفی کرده 

و با صحبت های دلنشین موفق به تسکین 
تألمات روحی وی می شود آشنا شده است.
این مقام مسئول گفت: متهم با بدست 
آوردن اعتماد شاکیه اطلاعات شخصی و 
خصوصی وی را بدست آورده و به بهانه 
ارسال هدیه ای به آدرس منزل شاکیه، 
آدرس وی را نیز بدست آورده است و در 
نهایت با دارا بودن تصاویر خصوصی و 
اطلاعات شخصی از شاکیه با تهدید به 
انتشار و افشاگری تا مبلغ 3 میلیارد ریال از 

وی اخاذی نموده است.
رئیس پلیس فتا استان خراسان رضوی 
تصریح کرد: با توجه به بحران روحی 
شاکیه، کارشناسان اداره مبارزه با جرائم 
غیر اخلاقی پلیس فتا استان اقدامات ویژه 
خود را آغاز نمودند و با استعلام فنی و 
پلیسی از مبادی لازم و همچنین طی 
تعقیب و مراقبت موفق به شناسایی عامل 

مزاحمت های زن جوان شدند.

وی افزود: با توجه به اعتراف متهم و 
ابزار دیجیتال ضبط شده از وی مشخص 
شد این مجرم سایبری با سوء استفاده از 
احساسات و عواطف برخی کاربران فضای 
سایبر در شبکه های اجتماعی صرفاً با 
ادبیات ویژه وخاص نسبت به جلب اعتماد 
و دستیابی به اطلاعات خصوصی قربانیان 
خود اقدام کرد و در نهایت با برداشتن 
نقاب، فاز نهایی نقشه خود را پیاده کرده و 
مبالغی را اخاذی کرده است که بررسی در 
خصوص تعداد و میزان دقیق اخاذی های 
صورت گرفته توسط وی در دست بررسی 

می باشد.
سرهنگ جهانشیری به همه کاربران 
فضای سایبری اکیداً توصیه کرد: با توجه 
به هویت پنهان افراد در فضای سایبری 
مراقب پیام ها و محتوای دریافت شده از 
سوی مخاطب خود باشید و با استفاده 
آگاهانه از بستر فضای مجازی دست 

مجرمین سایبری را از رسیدن به مقاصد 
شومشان کوتاه نمایید همچنین لازم به 
یادآوری می باشد در صورتی که کاربران 
فضای سایبری از سوی فرد یا افرادی 
مورد تهدید قرار گرفتند می توانند بدون 
هیچ مسامحه و سازشی با فرد سودجو 
به قید فوریت مسئله را جهت پیگری به 

پلیس فتا منتقل نمایند.
رئیس پلیس فتا خراسان رضوی با بیان 
اینکه کارشناسان مرکز فوریت های 
سایبری استان بصورت ۲4 ساعته آماده 
خدمت رسانی به شهروندان در حوزه جرائم 
سایبری می باشند و کاربران در صورت 
برخورد با موارد مشکوک، موضوع را از 
طریق مرکز فوریت های سایبری به شماره 
0۹6380 یا سایت پلیس فتا به آدرس 
www.cyberpolice.ir لینک مرکز 
فوریت های سایبری با کارشناسان پلیس 

فتا در میان بگذارند.



اروپا با »اپیدمی سرطان« مواجه است

کارشناسان پس از اینکه حدود یک میلیون تشخیص سرطان در دوران همه گیری کووید نادیده 
گرفته شد، هشدار دادند: اروپا با »اپیدمی سرطان« مواجه است مگر اینکه اقدام فوری برای بهبود 
فرایند درمان و تحقیقات این حوزه انجام شود. تأثیر کووید-1۹ و تمرکز بر این بیماری، ضعف های 
سیستم سلامت سرطان و چشم انداز تحقیقات سرطان را در سراسر اروپا آشکار کرده که اگر فوراً 
مورد توجه قرار نگیرد، نتایج بدست آمده در حوزه سرطان را تقریباً یک دهه عقب می اندازد.
کارشناسان اظهار داشتند: یکی از پیامدهای ناخواسته همه گیری، اثرات نامطلوبی است که تغییر 
تمرکز خدمات بهداشتی و اعمال قرنطینه بر خدمات سرطان، تحقیقات سرطان و بیماران مبتلا 
به سرطان داشته است. کارشناسان اظهار داشتند: به منظور تاکید بر مقیاس این مشکل، تخمین 
می زنیم که ممکن است در طول همه گیری کووید-1۹ حدود یک میلیون تشخیص سرطان در 
سراسر اروپا نادیده گرفته شده باشد. شواهدی وجود دارد که نشان می دهد در مقایسه با دوران قبل 
از همه گیری، نسبت بیشتری از بیماران، بیماری شان در مراحل پیشرفته تشخیص داده می شود 

که دلیل آن تأخیر قابل توجه در تشخیص و درمان سرطان است.

چرا بی دلیل و ناگهان بدن مان کبود می شود؟

وقتی خون زیر پوست جمع می شود، خود را به شکل یک کبودی در سطح بدن نشان 
می دهد.معمولًا کبودی به دلیل آسیب یک رگ خونی کوچک در اثر ضربه، اتفاق می افتد. 
زمین خوردن، ضربه دیدن یا هر چیزی که موجب فشار ناگهانی به استخوان، عضله یا بافت زیر 
سطح پوست شود، کبودی ایجاد می کند.اصابت ضربه شدید به بدن، می تواند به استخوان ها 
آسیب برساند، باعث خون ریزی بخش های عمیق آن شود و کبودی هایی را ایجاد کند که 
بهبود آن ها ممکن است چند هفته طول بکشد. البته اغلب کبودی های بدن معمولًا در طول 
چند روز خوب می شوند و اثرشان از بین می رود.ممکن است شما هم جزءکسانی باشید که 
بدنتان به راحتی کبود می شود. در برخی مواقع حتی ممکن است دلیل اصلی این کبودی ها را 
به خاطر نیاورید. در بعضی افراد کبودی های بزرگ بعد از آسیب های کوچک در بدن ایجاد 
می شوند. این کبودی ها ممکن است هفته ها روی بدن باقی بمانند. کبودی های ناگهانی، لزوماً 
نشان دهنده بیماری نیستند؛ اما اگر تعداد آن ها به صورت ناگهانی افزایش پیدا کرد، حتماً به 

پزشک مراجعه کنید. بیماری ها و داروهایی که باعث افزایش خونریزی در بدن می شوند، 
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سلامت

گرفتگی بینی را چگونه برطرف 
کنیم؟

در این مقاله با راهکارهای خانگی درمان گرفتگی بینی 
آشنا خواهید شد.

 Nasal( آیا تا به حال دچار گرفتگی و انسداد بینی
congestion( شده اید؟ در این مواقع چه راهکارهای 
خانگی برای درمان آن می شناختید؟ داروهای خانگی برای 
انسداد بینی و برونشیت یا نای، جدا از ادویه های ویژه ای 
مثل هل، دارچین، فلفل قرمز، زنجبیل، و غیره شامل 
گیاهانی مانند گلپر، رازیانه، جعفری، زوفا و بابونه است. 
ثابت شده است که چای و قهوه نیز در برابر انسداد نای 
مؤثر بوده اند. در این مقاله از بخش بیمای ها و طب سنتی 
دکتر سلام به بررسی درمان خانگی گرفتگی و انسداد بینی 

می پردازیم.
zz درمان های خانگی برای انسداد و گرفتگی بینی

گرفتگی بینی می تواند به راحتی با استفاده از گیاهانی که 
دسترسی آسانی دارند و دیگر درمان های خانگی که روند 
درمان را تسریع و ناراحتی را برطرف می کند، درمان گردد. 
در زیر چند داروی خانگی مورد استفاده برای گرفتگی بینی 

و نای بیان می شود.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با چای

اداره غذا و دارو فواید مختلف چای را به عنوان درمانی 
مناسب برای گرفتگی بینی تشریح می کند. چای را می توان 
به همراه گیاهان دیگر مصرف کرد که گرفتگی را کاهش 

می دهند و به یک داروی گیاهی سالم تبدیل می شوند.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با گلپر

این گیاه گرم و تحریک کننده ریه ها است. این گیاه در 
درمان سرماخوردگی و آنفولانزا مؤثر است و گرفتگی بینی 

را بهبود می بخشد.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با رازیانه

رازیانه گیاهی است که برای درمان آنفولانزا، سینوزیت 
و دیگر بیماری های تنفسی به کار می رود. روغن اسانس 
رازیانه حاوی کریوزول است که به رقیق کردن ترشحات 
بینی کمک می کند. روغن کرچک را می توان برای کمک 
به تنفس در صورت سرماخوردگی استفاده کرد و یا می تواند 
در ماساژ برای رفع گرفتگی سینه استفاده شود. رازیانه خلط 
آور بوده و دارای خاصیت ضد عفونی کننده می باشد. 
بنابراین، رازیانه به کشتن میکروب ها و تمیز کردن ریه ها 
کمک می کند. این روش عموماً در ساخت شربت سرفه و 

قرص ها برای تسکین گلو و گلو درد بکار می رود.
zz هل

هل یک ماده خلط آور و ضداحتقان است. می توان آن را به 
عنوان یک استنشاق کننده بخار برای تمیز کردن و درمان 

گرفتگی ریه ها به کار برد.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با فلفل قرمز

به شدت در کاهش ترشحات موکوس که باعث گرفتگی 
راه های تنفسی می شوند، مؤثر است. هم چنین فلفل 
خواص آنتی اکسیدان قوی دارد که سیستم ایمنی را تقویت 

می کند.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با اوکالیپتوس

اوکالیپتوس یک ضد احتقان مؤثر است و دهانه مجاری 
هوایی را تسهیل می کند. این ماده جزء اصلی کرم های 
سرماخوردگی و مواد بهداشتی ضد شوره سر است و 

همچنین اوضاع کلی بدن را تسکین می دهد.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با زوفا

مواد فیتوشیمیایی که در این گیاه وجود دارد، گرفتگی 
را تسکین می دهد. ترکیبات دیگر موجود در آن مانند 

اسیدهای مختلف، التهاب را کاهش می دهد.
zz قهوه

قهوه حاوی محرک تئوبرومین و تئوفیلین است که مجاری 
هوایی را گسترش می دهد و از برونکواسپاسم جلوگیری 
می کنند. همچنین سرعت جریان خون را سرعت می بخشد 
و جریان خون را افزایش می دهد و منجر به بهبودی سریع 

می شود.
zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با سرو کوهی

دانه ها یا انواع توت های آن درمان عالی برای سرماخوردگی، 
سرفه، و خلط به حساب می آیند و عموماً به صورت بخار 

استشناق می شوند.
zz جعفری

جعفری از آزاد شدن هیستامین جلوگیری می کند و به طور 
سنتی برای درمان سرفه استفاده می شود.

zz درمان گرفتگی و انسداد بینی با نعناع
روغن نعناع به هنگام گرفتگی بینی، تنفس را آسان تر 
می کند و همچنین می تواند به صورت دمنوش مصرف شود 
تا علائم سرماخوردگی را برطرف کند و مسائل تنفسی 

حل شود.

بازتاب

آجیلی مناسب برای تقویت 
استخوان ها

انجیر مقدار زیادی کلسیم، آهن و پتاسیم به 
همراه میزان زیادی فیبر دارد.

انجیر با وجود قند بالا، برای سلامتی مفید است 
و حتی می تواند برای کاهش وزن هم مؤثر عمل 

کند.
zz تأثیر انجیر خشک بر لاغری

انجیر خشک نسبت به انجیر تازه ۵ برابر بیشتر 
کالری دارد. در هر 100 گرم انجیر خشک، ۲4۹ 
کالری، 3/3 گرم پروتئین، 0/۹ گرم چربی، 6۹ 

گرم کربوهیدرات و ۵/6 گرم فیبر وجود دارد.
zz مفید برای افراد مبتلا به کم خونی

انجیر خشک حاوی مقادیر زیادی آهن و ویتامین 
C است؛ مخلوطی از این دو مادهٔ مغذی، انجیر 
خشک را به یک میوهٔ فوق العاده برای کم خون ها 
مخصوصاً افراد مبتلا به کم خونی فقر آهن 

تبدیل کرده است.
zz درمان یبوست

از خواص درمانی انجیر خشک، درمان و 
پیشگیری از یبوست است. انجیر خشک 
خیسانده در آب یا شیر می تواند مؤثرترین درمان 

برای رفع یبوست باشد.
zz داشتن موهایی سالم

وجود گوگرد در انجیر خشک باعث ازدیاد مو 
شده و از ریزش آن جلوگیری کرده و شوره سر 

را درمان می کند.
zz تقویت حافظه

خوردن انجیر خشک همراه پسته، بادام و گردو 
موجب تقویت حافظه و قدرت تعقل و تفکر 
می شود و گنجاندن آن در برنامه غذایی زنان 

باردار باعث تقویت حافظه جنین خواهد شد.
zz سلامت دهان و دندان

انجیر خشک باعث سفید شدن دندان ها و 
جرم گیری آن ها می شود و در ورم لثه موجب 

تسکین درد و رفع التهاب خواهد شد.
zz رفع تنگی نفس

شربت انجیر مسکن گلو و سرفه و ملین سبکی 
است، از این رو برای تهیه آن باید ۵ تا 10 عدد 
انجیر خشک را در مقداری آب جوشاند تا آن که 

به حالت شربت درآید.
zz تقویت استخوان ها

انجیر خشک دارای فسفر است. فسفر در 
شکل گیری استخوان ها یا جوش خوردن آن ها 

پس از آسیب دیدگی یا شکستگی مؤثر است.
zz خواص انجیر خشک برای زنان باردار

انجیر خشک برای زنان باردار خواص زیادی 
دارد. انجیر خشک نه تنها از لحاظ وجود 
ریزمغذی هایی مثل فیبر، آهن، کلسیم و منیزیم، 
دست کمی از انجیر تازه ندارد، بلکه سرشار از 

امگا 3 است.
zz پیشگیری از سرطان سینه بعد از یائسگی

فیبر موجود در انجیر محافظ زنان در برابر ابتلا 
به سرطان سینه بعد از یائسگی است.

zz کنترل فشارخون
اگر افزایش سدیم با کاهش پتاسیم همراه شود، 
نتیجه آن افزایش فشارخون است. انجیر از 
طرفی دارای مقادیر زیادی پتاسیم و از طرف 
دیگر دارای میزان کمی سدیم است. در نتیجه 
این میوه برای مبارزه با فشارخون گزینه مناسبی 
است. انجیر با ایجاد تعادل در فشارخون برای 

شما آرامش به همراه می آورد.
zz انجیر خشک و لاغری

انجیر می توان برای کاهش وزن نیز استفاده 
کرد. انجیر منبع غنی از فیبر غذای با کالری 

کم است.
انجیر منبع عالی فیبر رژیمی است که به هضم 
غذا و کنترل وزن کمک می کند. میزان فیبر 
بالای این میوه، آب را جذب می کند و دفع 
مدفوع را راحت تر می کند. این میوه بهترین 
گزینه برای درمان یبوست است. همچنین وجود 
آنزیم موسوم به فیسین در انجیر قادر به متابولیز 
پروتئین به اسیدآمینه است که می تواند منجر به 

کاهش وزن شود.
zz رژیم انجیر و زیتون

این رژیم غذایی تنظیم کننده متابولیسم، کلسیم 
و فسفر استخوانی است. این رژیم همچنین 

جسم و روح را پاک سازی می کند.

دریچه

6 مورد از این عادات غذایی را با هم مرور می کنیم.
zz ۱- خوردن سبزیجاتی با برگ های سبز

بنابر پژوهشی که توسط آکادمی تغذیه و رژیم درمانی امریکا 
منتشر شده، خوردن میزان زیادی از سبزیجاتی با برگ های 
سبز مانند کلم و اسفناج به کاهش چربی های شکمی و 
همچنین چربی های موجود در کبد کمک می کند. به گزارش 
سیناپرس، این دسته از سبزیجات که برگ هایی با رنگ سبز 
تیره دارند، از مزایای متعددی برخوردارند؛ آن ها کالری کمی 
دارند و حاوی مواد مغذی زیادی مانند ویتامین K، منیزیم، 

فولات، کلسیم، ویتامین C و فیبر نامحلول هستند.
zz ۲- نوشیدن قهوه

کافئین نه تنها باعث هوشیاری می شود بلکه متابولیسم 
بدن را نیز تقویت می کند. همین عامل منجر به کاهش 
وزن خواهد شد. با این حال، هنگام نوشیدن قهوه از مصرف 
شکر و خامه خودداری کنید زیرا این مواد خود حاوی کالری 

قابل توجهی هستند که باید سوزانده شود.
zz ۳- نوشیدن چای سبز

اگر قهوه دوست ندارید، می توانید چای سبز را جایگزین آن 

کنید. کاتچین موجود در این نوشیدنی باعث سوزاندن کالری 
بیشتر حتی در حالت استراحت می شود که کاهش وزن را با 

خود به دنبال خواهد داشت.
مطالعه ای که در مجله تغذیه منتشر شده، نشان می دهد 
بزرگسالان چاقی که نوشیدنی کافئین دار حاوی کاتچین 
مصرف می کردند، نسبت به افرادی که دارونما حاوی کافئین 
اما بدون عصاره چای سبز را مصرف می کردند، در حین 

ورزش چربی شکمی بیشتری می سوزانند.
zz ۴- همنشین کردن پروتئین با کربوهیدرات

به گفته متخصص تغذیه »امی گودسون« که برای سایت 
eat this کار می کند، به منظور پایان دادن به احساس 
گرسنگی، باید عادت کنید که کربوهیدرات ها را با منبع 

پروتئین ترکیب کنید.
او توضیح می دهد: پروتئین کندتر هضم می شود، بنابراین 
بعد از غذا برای مدت طولانی تری احساس سیری خواهید 
کرد، به این ترتیب دیرتر تمایل به خوردن خوراکی خواهید 
داشت. پس سعی کنید حتماً در کنار کربوهیدرات ها، مواد 

پروتئینی نیز مصرف کنید.

zz ۵- نوشیدن آب قبل از غذا
توبی آمیدور، متخصص تغذیه، می گوید: »گاهی اوقات 
تشنگی می تواند شبیه گرسنگی باشد، نوشیدن آب در طول 
روز می تواند به شما کمک کند بدنتان مرطوب بماند و 

گرسنگی و هوس را از بین ببرید.«
zz  گوشت بدون  غذای  هفته  در  بار  یک  حداقل   -۶

بخورید
اولویت دادن به پروتئین گیاهی بر حیوانی می تواند به کاهش 
وزن کمک کند. با این حال، لازم نیست کاملًا گیاهخوار 
شوید. شما می توانید به سادگی یک شب در هفته را به 

خوردن غذای بدون گوشت اختصاص دهید.
مطالعه ای که در دانشگاه کپنهاگ انجام شده، نشان می دهد 
پروتئین گیاهی نسبت به وعده های غذایی گوشت گوسفند 

و گوساله سیرکننده تر است.
علاوه بر این، محققان همچنین دریافتند شرکت کنندگانی 
که در هفته یک وعده غذایی گیاهی می خورند، در مقایسه 
با افرادی که همیشه گوشت می خورند، 1۲ درصد کالری 

کمتری در وعده غذایی بعدی خود مصرف می کنند.

از بین بردن چربی شکم کار ساده ای 
نیست. این فرآیند مستلزم بازنگری در 
عادات غذایی و شیوه زندگی و همچنین 
پشتکار فراوان است. با این حال، ثابت 
شده که برخی عادات غذایی به سرعت 
بخشیدن چربی سوزی کمک می کنند. 
داشتن شکم نه تنها جذاب نیست، بلکه 

برای سلامتی نیز خطرناک است.
از بین بردن چربی شکم کار ساده ای 
نیست. این فرآیند مستلزم بازنگری در 

عادات غذایی و شیوه زندگی و همچنین 
پشتکار فراوان است. با این حال، ثابت 
شده که برخی عادات غذایی به سرعت 
بخشیدن چربی سوزی کمک می کنند. 
داشتن شکم نه تنها جذاب نیست، بلکه 
برای سلامتی نیز خطرناک است. در 
واقع، تجمع چربی در اطراف اندام های 
واقع در شکم باعث بروز چندین اختلال 
از جمله دیابت، فشار خون بالا، کلسترول 
و همچنین بیماری های قلبی عروقی 

می شود.
افزایش چربی شکمی چه زمانی 

نگران کننده خواهد بود؟
توزیع بافت چربی در بدن با توجه به 
عوامل مختلفی مانند سن، جنس، فعالیت 
بدنی یا استعداد ژنتیکی متفاوت است. 
مردان تمایل به تجمع چربی در شکم 
دارند. توزیع چربی در زنان، با توجه به 
استعداد ژنتیکی آنها، دارای دو نوع است: 
یکی به شکل »گلابی«، جایی که چربی 

در لگن و ران ها تجمع می یابد. و دیگری 
به شکل »سیب«، که چربی ها روی 

سینه ها، معده و باسن، جمع می شود.
در صورتی که دور کمر فردی برای 
مردان بیش از ۹4 سانتیمتر و برای زنان 
بیش از 88 سانتیمتر باشد، دارای چربی 
احشایی اضافی در نظر گرفته می شود و 
نگران کننده است. اما با رعایت برخی از 
عادات غذایی، فرآیند سوزاندن چربی های 

دور شکم سرعت می گیرد.

این عادات غذایی چربی شکم را می سوزانند

کدام افراد سیستم ایمنی قوی تری 
دارند؟

محققان دریافتند که ۲ ویژگی شخصیتی افراد با داشتن 
سیستم ایمنی قوی تر آنان مرتبط است. به نقل از 
سایکولوژی، نتایج تحقیقات نشان می دهد افراد با شخصیت 

مثبت و رُک معمولًا سیستم ایمنی قوی تری دارند.
افراد با احساسات پایدار که برونگرا هستند، تمایل دارند 
سیستم ایمنی بدن خود را فعال تر کنند که این مورد بیانگر 

سیستم ایمنی سالم تر است.
کسانی که برونگرا هستند، معمولًا روی دنیای اطراف خود 
متمرکز می شوند و زمانی که در کنار دیگران قرار می گیرند 

و هنگامی که فعال هستند، بیشتر خوشحال می شوند.
این نتیجه گیری تا حدودی از مطالعه ای به دست آمده که 

نشان می دهد افراد برونگرا احساسات پایداری دارند و کمتر 
در معرض خطر مرگ ناشی از بیماری شریان محیطی 

قرار می گیرند.
در مقابل در انتهای دیگر طیف، شخصیت منفی و درونگرا 

با سیستم ایمنی ضعیف تر مرتبط است.

 D این نوع شخصیت منفی گاهی اوقات به عنوان تیپ
شناخته می شود که در آن حرف دی مخفف پریشان است.
محققان اظهار کردند: شواهد اولیه نشان می دهد که 
ویژگی های شخصیتی مانند خصومت نیز ممکن است با 
شدت و پیشرفت آترواسکلروز )تجمع پلاک( در بیماران 

مبتلا به شریان محیطی )P.A.D( مرتبط باشد.
یکی دیگر از عوامل خطر فردی بالقوه در این زمینه، تیپ 
شخصیتی پریشان )تیپ دی( است. تیپ دی به تمایل 
مشترک به تجربه احساسات منفی و جلوگیری از ابراز خود 

در تعامل اجتماعی اشاره دارد.
محققان 184 بیمار مبتلا به بیماری شریان محیطی را 
ردیابی کردند. نتایج نشان داد افراد دارای تیپ شخصیتی 

دی در معرض خطر بیشتر مرگ هستند.
تیپ شخصیتی دی به کسانی اطلاق می شود که روان 

رنجور و درونگرا هستند.



در سال ۲۱۰۰ چه اتفاقی خواهد افتاد؟

جمعیت جهان در حال حاضر به 7.8 میلیارد نفر رسیده است، در حالی که کارشناسان انتظار دارند اوج آن در سال ۲064 
باشد، زمانی که به ۹.7 میلیارد نفر می رسیم. پس از رسیدن به این اوج، جمعیت جهان به طور مداوم شروع به کاهش 
خواهد کرد تا اینکه تا سال ۲100، یعنی 7۹ سال دیگر، به 8.7۹ میلیارد نفر کاهش یابد. این مطالعه که در مجله 
علمی لنست منتشر شد، نشان می دهد که جمعیت حدود ۲3 کشور در جهان به دلیل کاهش باروری و افزایش روند 
پیری به نصف کاهش خواهد یافت.فهرست این کشورهایی که با کاهش شدید جمعیت تهدید می شوند شامل ژاپن، 
تایلند، ایتالیا، پرتغال و کره جنوبی می شود که به این معنی است که کشورهای توسعه یافته بیشترین آسیب را از کمبود 
جمعیت خواهند دید. حتی چین که در حال حاضر پرجمعیت ترین کشور جهان است نیز از این کاهش در امان نخواهد 
ماند، زیرا جمعیت این کشور آسیایی نیز از 1.4 میلیارد نفر به 73۲ میلیون نفر در سال ۲100 کاهش خواهد یافت. 
آستین امیل فولست، محقق موسسه سنجش و ارزیابی سلامت دانشگاه واشنگتن، توضیحاتی در مورد دلایل این 
کاهش احتمالی ارائه می دهد. فولست، که سرپرستی این مطالعه را بر عهده داشت، می گوید که آخرین کاهش جمعیت 
جهان در اواسط قرن چهاردهم و به دلیل طاعون سیاه یا طاعون »بابونیک« رخ داد.وی افزود: »اگر این پیش بینی ها 
درست باشد، جمعیت جهان برای اولین بار در تاریخ به دلیل کنترل باروری کاهش می یابد، در حالی که این کاهش 

قبلًا ناشی از بیماری ها و قحطی ها یعنی به دلیل بحران های خارج از اراده بشر بوده است.«

»بلوغ زودرس« قد را کوتاه می کند؟!

دکتر محمود قاسمی با بیان اینکه عوامل مختلفی در قد افراد مؤثر هستند، گفت: یکی از 
عوامل مهم در این زمینه شرایط داخل رحمی است، بطور مثال وجود فیبروم )توده داخل 
رحمی( موجب می شود که قد و وزن جنین کم شده و حتی برخی اندام های او تشکیل 
نشود.وی با بیان اینکه عامل مهم و مؤثر دیگر در این زمینه ژنتیک افراد و اندازه قد 
والدین آنها است، افزود: بطور کلی قد افراد برآیندی از قد والدین آنهاست و فرمول آن 
هم اینگونه محاسبه می شود که قد پدر و مادر را با هم جمع کرده و تقسیم بر دو می کنند، 
نتیجه حاصل برای فرزندان پسر به اضافه 6. ۵ سانتی متر و برای فرزندان دختر منهای 
6.۵ سانتی متر در نظر گرفته می شود. این عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
کرمانشاه تصریح کرد: بطور مثال اگر پدری یک متر و 80 سانتیمتر قد داشته باشد و 
مادر هم یک متر و 60 سانتیمتر باشد، میانگین این دو می شود یک متر و 70 سانتی متر، 
بنابراین فرزند پسر این خانواده حدود یک متر و 76 سانتی متر قد خواهد کشید و فرزند 

دختر آنها نیز یک متر و 63 سانتی متر خواهد شد.
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7
خواندنی

 قبل از ختنه نوزاد چه کنیم؟

آمادگی قبل از ختنه. قبل از ختنه نوزاد چه 
کنیم. نکاتی برای مراقبت های قبل از ختنه 

نوزاد
ختنه یک عمل راحت و سریع است که معمولًا 
به دو روش جراحی و حلقه انجام شده و 
همچنین می تواند برای نوزاد دردآور باشد. به 
همین علت سؤال خیلی از والدینی که نوزاد 
پسر به دنیا آورده اند این است که قبل از ختنه 
نوزاد چه کنیم که در ادامه این مطلب بیتوته 
اقدامات لازم پیش از انجام جراحی ختنه با 

جزئیات بیشتری پرداخته شده است.
zz مشورت پیش از ختنه نوزاد

چنانچه می خواهید نوزاد خود را ختنه کنید 
پیش از ختنه نوزاد با یک پزشک با تجربه در 
این مورد مشورت بگیرید. اغلب پزشکانی که 
ختنه انجام می دهند متخصص اطفال، پزشک 
خانواده، متخصص اورولوژی، پزشک عمومی و 

یا جراح اطفال هستند.
بیشتر نوزادان را می توان در عرض یک ماه بعد 
از به دنیا آمدن ختنه کرد ولی چنانچه کودک 
شما هر یک از شرایط زیر را دارد طبق نظر 
پزشک امکان دارد نیاز باشد منتظر بمانید و 
ختنه کردن را به عقب بیاندازید. این شرایط 

می تواند شامل موارد زیر باشد:
- چنانچه نوزاد نارس به دنیا آمده است، ختنه 
اغلب تا وقتی که نوزاد آمادگی وزنی و جسمانی 

داشته باشد به عقب می افتد.
- اگر نوزاد تازه متولد شده نقص یا مشکلی در 

آلت تناسلی خود دارد.
- چنانچه نوزاد مشکلات مربوط به خونریزی 
غیر عادی دارد یا سابقه این مشکل در افراد 

خانواده نوزاد وجود دارد.
- نیاز به گفتن است در همه موارد بالا، نظر 

آخر در مورد زمان انجام ختنه با پزشک است.
- باید دقت کرد که نوزاد زمان ختنه سلامت 
کامل داشته و حداقل یک بار پس از تولد 
ادرار نموده باشد تا از سلامت سیستم ادراری 

مطمئن شوید.
- قبل از ختنه نوزاد نکاتی هست که باید انجام 
شوند از جمله اینکه حدود یک ساعت قبل از 
عمل پماد لیدوکائین به آلت شیرخوار به طور 
کامل مالیده شود و حدود 10 قطره استامینوفن 
هم داده شود )دو برابر وزن( همین طور اگر 
داروهای بکلوفن یا دمپریدون )موتیلیوم( برای 
نوزاد استفاده می شود از حداقل پنج روز پیش از 
روز عمل قطع شوند و تا سه روز پس از عمل 

نیز آغاز نشوند.
- سابقه بیماری های اختلالات خونریزی 
دهنده مانند هموفیلی و غیره در فامیل نزدیک 

به ویژه دایی نوزاد وجود نداشته باشد.
آمادگی قبل از ختنه. قبل از ختنه نوزاد چه 
کنیم. مراقبت های قبل از عمل جراحی ختنه 

نوزاد
- بهتر است یک ساعت پیش از عمل به نوزاد 
شیر داده شود و تا پایان عمل شیر احتیاج 

نیست.
- پوشک اضافه و آب قند و پستانک چنانچه به 

همراه نوزاد باشد خیلی مناسب است.
- همچنین اگر تست مثبت غربالگری برای 
بیماری فاویسم )کمبود آنزیم G6PD( در 
غربالگری نوزادان وجود داشته است و یا سابقه 
بیماری هموفیلی یا دیگر اختلالات خونریزی 
دهنده وجود دارد پزشک متخصص ختنه را 

آگاه کنید.
- پزشک متخصص ختنه باید از هر نوع سابقه 
حساسیت دارویی در خود شیرخوار یا والدین او 

نیز آگاه گردد.

علم

چرا برخی از مادران از بچه دار 
شدن پشمانند؟

مادرانی که از بچه دار شدن پشیمانند معمولًا 
نمی توانند بین مراقبت از کودک و زندگی 
شخصیشان برنامه ریزی درستی داشته باشند و 
از حمایت عاطفی و همکاری شوهرشان محروم 

مانده اند.
بچه دار شدن مسئولیت بزرگی است، قبل از این 
که برای آوردن یک انسان جدید به این دنیا تصمیم 
بگیرید باید شرایط را بسنجید و ببینید که آیا توانایی 
و فداکاری لازم برای قبول مسئولیت زندگی یک 

انسان جدید را دارید یا خیر؟
در مجموع باید به احساسات و توانایی های خودتان 
رجوع کنید، چقدر به بچه دار شدن علاقه دارید 
و چقدر می توانید برای فرزندتان وقت بگذارید و 

زندگی شادی برای او بسازید.
اغلب والدین اعتراف می کنند که بچه داری کار 
پرزحمتی است ولی لذت آن از مشکلاتش بیشتر 

است.
در دنیای مدرن به خصوص زمانی که مشکلات 
اقتصادی بیشتر می شود، تعداد افرادی که برای 
بچه در شدن مطمئن نیستند یا از به دنیا آمدن 
فرزندشان پشیمان می شوند، در حال افزایش است.

مادرانی که به درستی نمی توانند بین وظایف 
مادری، وظایف همسری و رسیدگی به خودشان 
تعادل برقرار کنند و شوهرشان در نگهداری از بچه 
به آنها کمک نمی کند و از نظر عاطفی به خوبی 
حمایت نمی شوند، بعد از به دنیا آمدن بچه تحت 

فشار زیادی قرار می گیرند.
اغلب مادرانی که قبل از به دنیا آمدن بچه زندگی 
اجتماعی پرباری داشته اند ولی به دنیا آمدن بچه 
مانع از فعالیت های اجتماعی آن ها می شود و 
اطرافیان مدام از او می خواهند زندگی اش را وقف 
بچه اش کند و در صورتی که به فکر خودش باشد و 
بخواهد به روتین زندگی اش برگردد به عنوان یک 
مادر ناشایست به آنها نگاه می شود و شوهرشان 
تصور می کند نگهداری بچه کار او نیست و دارد 
لطفی در حق همسرش انجام می شود، از بچه دار 

شدن پشیمان می شوند.
 چالش هایی که مانع از احساس خوشبختی بعد از 
مادر شدن می شود و باعث می شود مادران از بچه 

دار شدن پشیمان شوند را با هم بررسی می کنیم.
zz علت پشیمان شدن مادران از بچه دار شدن

شیمان شدن مادران از بچه دار شدن می تواند به 
دلیل عدم توانایی در مدیریت شرایط با فشار روحی 
و رفتاری از جانب اطرافیان و عدم حمایت های 

عاطفی آن ها باشد.
خیلی از والدین از بچه دار شدن پشیمان هستند 
ولی به زبان نمی آورند. با وجودی که بچه ها را با 
تمام وجود دوست دارند ولی از بچه دار شدنشان 

پشیمانند.
در نظر سنجی که 10 هزار پدر و مادر در آن شرکت 
کرده بودند، از آنها پرسیده شد اگر به عقب برگردید 

باز هم بچه دار می شوید؟
حدود 70 درصد شرکت کنندگان پاسخ داده بودند 

که، نه ارزشش را ندارد.
به قول یکی از مادران، از زمانی که بچه دار شدم 
احساس می کنم بار تمام جهان روی دوش من 
است، مسئولیت هایم به شدت زیاد و خسته کننده 
دارد و هیچ وقتی برای خودم ندارم و مدام در حال 
سرزنش خودم هستند که چرا از زندگی ام استفاده 

نکردم.
zz احساس بی عدالتی

مادرانی که نمی توانند بعد از بچه دار شدن به اندازه 
کافی برای خودشان، سرگرمی شان، دیدن دوستان 
یا شغلشان وقت بگذارند دچار استرس زیادی 

می شوند.
زمانی که بچه ها کوچک هستند حتی اگر اطرافیان 
فرصتی برای دور شدن از بچه ها به مادر بدهند، 
زمانی که از بچه دور می شود با اضطراب و نگرانی 
مداوم همراه است که آیا بچه حالش خوب است یا 
خیر و آیا فردی که بچه را به او سپرده اند از عهده 

نگهداری اش بر می اید؟
از سویی دیگر با نگاه های قضاوت گر اطرافیان 
روبرو می شود که چرا بچه اش را به شخصی دیگر 
سپرده و در حال رسیدگی به خودش است، اطرافیان 
توقع ندارند که مادر یک نوزاد ۲ ساله به تنهایی 
احتیاج داشته باشد و فکر می کنند باید تمام ساعات 

زندگی اش را وقف نوزادش کند.
از نظر دیگران نگهداری از فرزند وظیفه مادر است 
و اگر پدر چند ساعتی این وظیفه را بر عهده بگیرد، 
لطف کرده است و با وجودی که بیشترین سنگینی 
و سختی کار و شب بیداری های نگهداری از فرزند 
با مادر است، هیچ تشکری از او نمی شود در صورتی 
که وظیفه پدر و مادر در قبال فرزند با هم برابر 

است.
همین بی عدالتی ها و ندیدن زحمات مادر می تواند 

منجر به احساس نارضایتی و پشیمانی می شود.

دریچه

این کاهش عمدتاً در زوج هایی بود که 
فرزندان  دارای  باثباتی داشتند،  زندگی 
مشترک بودند و محتوای هرزه نگاری 

مصرف نمی کردند.
طبق شواهد بین نسلی، رابطه جنسی 
در ۲0 سال قبل، به عنوان یک فعالیت 
روزانه در کنار دیگر کارها تصور می شد؛ 
به عبارت دیگر رابطه جنسی راهی برای 
گذراندن زمان یا فعالیتی سرگرم کننده 
بود. اما، امروزه کیفیت در روابط جنسی بر 

کمیت ارجحیت دارد.
zz  ،زوجین جنسی  روابط  دفعات  چرا 

کمتر شده است؟
از زمان انجام این مطالعه چه اتفاقی افتاده 
است؟ در واقع، ده سال پس از انتشار، و 
در بررسی سال ۲0۲0 ارقام همین روند را 

دنبال می کردند.
عللی که محققان برای کاهش رابطه 
جنسی در زوجین کشف کردند، در زیر 

فهرست شده اند:
1. رابطه جنسی به عنوان یک روال

سی سال پیش، جامعه نه تنها از نظر 
فکری، بلکه در شیوه زندگی، بسیار 
ساده تر از اکنون بود. گزینه های اوقات 
فراغت، سبک زندگی، یا مسائل مربوط به 
کار نیز بسیار کمتر از امروز پیچیده بودند. 
در واقع می توان گفت که رابطه جنسی 
بین زوج ها، رقبای کمتری نسبت به امروز 

داشت.
این بدان معناست که 3 دهه قبل، رابطه 
جنسی به عنوان گزینه ای برای گذراندن 

اوقات خوش، وزن بیشتری در زندگی 
زوج ها داشت. این ما را به عامل بعدی 

هدایت می کند.
۲. زندگی کردن، خوابیدن و آماده شدن 

برای غذای فردا
امروزه، اوقات کاری بی پایان است. 
نه تنها بسیاری از افراد نیمی از شبانه 
روزشان را صرف کار می کنند، بلکه برخی 
پس از خروج از محل کار نیز با تلفن 
همراهشان کار می کنند، در نتیجه، مرز 
بین زندگی روزمره و کار مبهم شده است 
و در نتیجه، میل به رابطه جنسی کاهش 

یافته است.
علاوه بر این، در دو سه سال اخیر و در 
پی همه گیری کووید 1۹ و تبدیل کار 
به دورکاری، روز کاری به درون زندگی 
خصوصی تعمیم یافته است و افراد در 
همان فضای فیزیکی که می خوابند کار 
می کنند. این باعث قطع ارتباط عاطفی 

با محیط خصوصی 
شده و در نتیجه فکر 
کردن به رابطه جنسی 

را دشوار می کند.
و  فرسودگی   .3

سرمایه داری
موارد منجر  این  همه 
جسمی  فرسودگی  به 
و روحی در جمعیت 
و جامعه می شود. 
زنان و سرپرستان 
کسانی  کودکان 
هستند که بیشتر از 
این کمبود مزمن 
انرژی رنج می برند. در 

واقع، اگرچه روند کلی، حرکت جوامع به 
سمت برابری را نشان می دهد، اما تفاوت 
بین جنسیت ها هنوز، قابل ملاحظه و 

چشمگیر است.
نظام »سرمایه داری« هر کسی که 
»کار« را در اولویت قرار ندهد، مجازات 
می کند، و در این میان زنان که در کنار 
کار، مسئولیت مراقبت از کودکان و 
خانه داری را نیز بر عهده دارند، بیشتر 

دچار فرسودگی و ماندگی می شوند.
4. اضطراب، افسردگی و مصرف دارو

سلامت روان یکی دیگر از مسائل 
معلق در دنیای امروز است. اضطراب 
و افسردگی دو اختلال روانی است که 
بیشترین تأثیر را بر میل و رضایت جنسی 
دارند. بدیهی است، فردی که رنج روانی 
را تجربه می کند، در موقعیتی نیست که 
بتواند به طور منظم رابطه جنسی داشته 
باشد. همچنین داروهای ضد اضطراب 
و ضد افسردگی نیز 
میل جنسی را کاهش 

می دهند.
۵. تغییر نگاه به رابطه 
کیفیت  تَقّدم  جنسی: 

به کمیّت
از  دیگر  یکی 
بین نسلی  تفاوت های 
که در روابط جنسی 
رخ داده، تغییر نحوه 
رابطه جنسی  به  نگاه 
است. نوع نگاه به 
روابط جنسی بین 
عنوان  به  زوجین 
بخشی از روال زندگی 

اوقات  فعالیتی مختص  به  مشترک؛ 
فراغت و نمایش صمیمیت، تغییر کرده 

است.
 بنابراین، اگرچه رابطه جنسی همیشه با 
لذت همراه بوده است، اما در حال حاضر 
قوانین جدیدی در مورد انجام آن وجود 

دارد.
طرز تفکر در مورد رابطه جنسی در 
نسل های اخیر، دلیل دیگری است که 
باعث می شود زوج ها به طور فزاینده ای 
رابطه جنسی کمتری داشته باشند: اعتقاد 
به این باور که کیفیت بر کمیّت ترجیح 
دارد.امروزه، کنش جنسی اغلب در تمام 
ابعاد بررسی می شود تا بهترین تجربه را 
ایجاد کند. به همین دلیل، اگر مردم زمان 
کافی برای انجام کامل آن یا تضمین 
لازم را برای رضایت هر دو شریک 
نداشته باشند، تمایلی به انجام آن ندارند 
و رابطه جنسی را به بعد موکول می کنند.

به عبارت دیگر زوج ها امروزه به کیفیتِ 
رابطه جنسی بیشتر اهمیت می دهند تا به 

کمیت و تعداد دفعات آن.
zz  سلامت جسم و روان در گرو رابطه

جنسی
هر چند این دلیل آخر می تواند توجیه 
خوبی برای داشتن رابطه جنسی کمتر 
باشد، اما همه موارد فوق، حاکی از 
مشکلاتی در جامعه ما است که نیاز به 
راه حل دارند. مثل همیشه، نتیجه بحث 
یکی است: شما به عنوان زوج، می توانید 
بدون رابطه جنسی زندگی کنید، اما 
بدون سلامتی -که داشتن رابطه جنسی 
مکرر بخشی از آن است- زندگی خوبی 

نخواهید داشت.

شما )زن یا شوهر( وقتی عصر از سر کار 
به خانه می رسید، هنوز کارهایی برای 
انجام دادن دارید. بچه ها، خرید، نظافت، 
کارهای خانه و غیره. وقتی بالاخره برای 
خودتان وقت آزاد پیدا می کنید، آخر شب 
است و آنقدر خسته اید که فقط می خواهید 
به رختخواب بروید و خودتان را رها کنید 
تا بخوابید، بدون اینکه به چیز دیگری فکر 

کنید.
 روزها، هفته ها و سال ها می گذرند. فقط 
هر چند وقت یکبار می ایستید و به آنچه 

واقعاً در حال رخ دادن است، فکر می کنید 
و چیزی که می بینید، می تواند بسیار 

ترسناک باشد.
بدین ترتیب، تعجبی ندارد، که اکثر زوج ها 
می گویند دوست دارند با شریک خود، 
بیشتر رابطه جنسی داشته باشند. این فقط 
مربوط به میل جنسی فردی نیست؛ در 
واقع، امروزه، به عنوان یک قانون کلی، 
افراد کمتر از آنچه که می خواهند، رابطه 
جنسی دارند. به همین دلیل، چندین 
متخصص شروع به بررسی این موضوع 

کرده اند که چه چیزی پشت این کاهش 
روابط جنسی در زوج ها وجود دارد؟

 در این درس، عللی که در روند کاهش 
دفعات روابط جنسی در زوجین نقش دارند، 

بررسی و شناسایی شده است.
zz  جنسی رابطه  زوج ها  می گوید:  آمار 

کمتری دارند
امروزه، برای بسیاری از افراد، زندگی به 
ندرت از کار و وظایف روزانه آنها جدا 
می شود. وقتی صحبت از سرگرمی به 
میان می آید، گزینه ها بی پایان است، به 

خصوص در فضای مجازی. پس در این 
سناریو چه امکانی برای روابط جنسی باقی 
می ماند؟مطالعه ای که در ایالات متحده 
انجام شد داده هایی را به دست آورد که 
نشان دهنده روند کاهشی روابط جنسی 
میان زوج ها است. محققان کشف کردند 
که دفعات رابطه جنسی در زوج ها به 
میزان قابل توجهی کاهش یافته است.این 
مطالعه نشان می داد که در سال ۲010، 
بزرگسالان ۹ برابر کمتر از ۲0 سال پیش 

رابطه جنسی داشتند.

چرا رابطه جنسی زوج ها، نسبت به 2۰ سال پیش، کمتر شده است؟

سید محمد مهدی شهیدی
روانشناس

سلامت روان یکی دیگر از مسائل معلق در 
دنیای امروز است. اضطراب و افسردگی دو 
اختلال روانی است که بیشترین تأثیر را بر 
میل و رضایت جنسی دارند. بدیهی است، 
فردی که رنج روانی را تجربه می کند، در 
موقعیتی نیست که بتواند به طور منظم 

رابطه جنسی داشته باشد. 
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»تدبیر تازه«  از راه اندازی بازار ثانویه 
صندوق املاک و مستغلات گزارش می دهد
 امکان خرید متری مسکن در بورس

طی هفته جاری برای نخستین بار از صندوق 
سرمایه گذاری املاک و مستغلات در بازار سرمایه 
رونمایی شد. در همین رابطه رئیس سازمان بورس و 
اوراق بهادار با بیان اینکه یکی آر سیاست ها در سازمان 
بورس تشویق سهام داران به سمت سرمایه گذاری 
غیرمستقیم است، اظهار کرد: در این راستا نخستین 

صندوق املاک و مستغلات راه اندازی شد.
وی با تاکید بر اینکه حوزه مسکن در بازار سرمایه مغفول 
مانده است، گفت: علی رغم اینکه مسکن بازار بزرگی 
است و سرمایه گذاران بزرگی دارد، به طوری که بیش 
از ۹0 درصد سرمایه گذاران این حوزه بخش خصوصی 
هستند، در بازار سرمایه مغفول مانده بود که به نظر 
می رسد با راه اندازی صندوق املاک و مستغلات شروع 

متفاوتی در این حوزه رخ دهد.
رئیس سازمان بورس در ادامه در مورد مزایای صندوق 
املاک و مستغلات توضیح داد: این صندوق در جذب 
سرمایه گذار خوب عمل می کند، چرا که هرکس بخواهد 
وارد حوزه مسکن شود باید پول درشتی داشته باشد 
اما با هر میزان سرمایه ای می توان در این صندوق 

سرمایه گذاری کرد.
به گفته عشقی مدل های مختلفی برای تأمین مالی 
پروژه ها از طریق صندوق های مذکور قابل تعریف خواهد 

بود.
وی با اشاره به آغاز معاملات ثانویه صندوق املاک 
و مستغلات از امروز عنوان کرد: این صندوق ها برای 

بانک ها افزایش نقدشوندگی به همراه دارند.
رئیس سازمان بورس ادامه داد: بحث مولدسازی دارایی ها 
در دولت دنبال می شود و این صندوق ها باعث می شود 
از دارایی های نزد بانک ها، بخش خصوصی و دولت بهتر 

استفاده کرد.
عشقی افزود: با راه اندازی صندوق املاک و مستغلات 
فروش متری مسکن نیز محقق می شود. فردی که 
سرمایه لازم برای خرید ملک 80 متری ندارد می تواند 
به مرور از این طریق چند متر ملک خریداری کند و مبلغ 
اجاره بها را در قالب سود دریافت کند.به گفته وی امکان 

تعریف شاخص املاک در آینده امکان پذیر می شود.
zz  خوبی رشد  می تواند  آینده  یکسال  تا  بورس 

کند
همچنین رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان 
اینکه بورس تا یکسال آینده می تواند رشد خوبی کند، 
گفت: توصیه های لازم بورسی برای تدوین لایحه بودجه 
ارائه شده است. مجید عشقی در مراسم رونمایی از 
صندوق املاک و مستغلات در جمع خبرنگاران، با بیان 
اینکه تا کنون مجوز اصولی راه اندازی چهار صندوق 
دیگر نیز صادر شده است، اظهار کرد: پذیره نپیسی یک 
صندوق که انجام شد و سه صندوق دیگر درحال تأسیس 
هستند. همچنین درخواست های متعددی از سوی 
سیستم بانکی صورت گرفته که بانک مرکزی باید مجوز 
صادر کند. پیش بینی می شود که این بازار در آینده به 

بازار بزرگی تبدیل شود.
zz  استانی سرمایه گذاری  نمادهای  بازگشایی 

سهام عدالت بعد از برگزاری مجامع
وی در ادامه درمورد پرداخت سود سهام عدالت 
توضیح داد: در شورای عالی بورس مصوب شد تا 
سود شرکت های سرمایه پذیر دریافت و تا پایان پاییز 
به حساب مشمولان واریز شود. رییس سازمان بورس 
درمورد بازگشایی نمادهای شرکت های سرمایه گذاری 
سهام عدالت نیز توضیح داد: نمادها پس از برگزار مجامع 
بازگشایی خواهند شد. درمورد نحوه برگزاری مجامع 
اختلاف نظرهایی وجود دارد که اما قوانین و مقررات آن 
با مشورت چند نهاد درحال انجام است.عشقی درمورد 
بودجه ای که برای صندوق تثبیت درنظر گرفته شده 
است، اظهار کرد: در بودجه تصمیم گیری شد مبالغی از 
بازار سرمایه به خزانه در قالب مالیات فروش سهام واریز 
شد، برای ثبات بازار سرمایه به صندوق تثبیت واریز شود. 

درواقع این سرمایه گذاری دولت است.
وی با بیان اینکه بازار سهام ارزان ترین بازار کشور است، 
اظهار کرد: مصوبه 10 بندی حمایت از بازار سرمایه و 
طرح بیمه این اطمینان را برای سهام داران خرد ایجاد 
کرد که بازار سرمایه برای دولت مهم است و تا یک سال 

آینده رشد خوبی خواهد داشت.

گزارش

بهرام شکوری مطرح کرد:
رشد ۳۰ درصدی سود صنایع معدنی با 

کاهش اختلاف دلار نیمایی و آزاد

رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی 
ایران گفت: به هر میزانی که اختلاف قیمت نرخ دلار 
نیمایی و آزاد کاهش پیدا کند، به همان میزان حاشیه 
سود خالص شرکت های فعال در حوزه معدنی افزایش 
پیدا می کند و در صورت رفع این چالش ها می توان برآورد 
افزایش سودآوری حدود 30 الی 40 درصدی را برای 

شرکت ها داشت.
بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی 
اتاق بازرگانی ایران و رئیس انجمن مس در گفت وگو 
با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا( اظهار کرد: در 
شرایط فعلی کشور، صنایع معدنی می تواند جایگزین 
مناسبی برای درآمدهای نفتی باشد اما این موضوع 

مشروط به حمایت دولت در رفع موانع است.
شکوری ادامه داد: در حال حاضر صنایع معدنی با 
چالش قیمت گذاری دستوری، وضع عوارض صادراتی، 
محدودیت های ال سی و ارتباط های بانکی مواجه است 
اما خوشبختانه در جلسه ای که اخیراً با معاونت وزارت 
صنعت داشتیم، مقرر شد تا "شورای سیاست گذاری 
زنجیره های معدنی" مجدداً از سر گرفته شود و در این 
جلسات که با حضور خبرگان این صنعت و انجمن ها 
برگزار می شود، چالش ها احصاء و راهکارهای جایگزین 

مورد بررسی قرار گیرد.
رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی 
ایران بیان کرد: در گذشته این شورا نقش کلیدی در 
تعیین راهبردهای صنایع معدنی داشت اما در سال های 
پیشین به طور دستوری فعالیت آن متوقف شد و به دنبال 
این تصمیم، مصوبات خلق الساعه و یک شبه ای شدت 
پیدا کرد؛ راه اندازی دوباره این شورای می تواند منجر 
به تعالی این صنعت بشود.وی تصریح کرد: فعالان این 
حوزه مکرر بر فسادزا بودن قیمت گذاری دستوری و ارز 
ترجیحی تاکید داشتند و اکنون با حذف ارز 4۲00 تومانی، 
دلار نیمایی جایگزین آن بستر شده است و با نرخ آزاد 
فاصله بیش از 10 هزار تومانی را دارد؛ این موضوع باعث 
ایجاد رانت و فساد می شود، از این رو مسئولان باید 
نسبت به استقرار نظام عرضه و تقاضا در تعیین قیمت ها 
اهتمام داشته باشند. رئیس کمیسیون معادن و صنایع 
معدنی اتاق بازرگانی ایران معتقد است؛ به هر میزانی که 
اختلاف قیمت نرخ دلار نیمایی و آزاد کاهش پیدا کند، 
به همان میزان حاشیه سود خالص شرکت های فعال در 
حوزه معدنی افزایش پیدا می کند و در صورت رفع این 
چالش ها می توان برآورد افزایش سودآوری حدود 30 الی 

40 درصدی را برای شرکت ها داشت.

 کارشناس بازار سرمایه:
خیز ارز نیمایی برای نزدیک شدن به 

نرخ های بازار آزاد

اشکان چهره نگار گفت: با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
کاهش شدید نرخ ارز در بازار آزاد دور از ذهن است و 
به نظر می رسد کاهش این اختلاف با حرکت نرخ ارز 
نیمایی به سمت نرخ های بازار آزاد محقق خواهد شد. 
بالتبع افزایش نرخ ارز در سامانه نیما اثر مثبتی بر روی 
ارزندگی بازار سرمایه داشته و صنایع صادرات محور از 
افزایش نرخ ارز در سامانه نیما منتفع خواهند شد.اشکان 
چهره نگار، عضو هیئت مدیره شرکت سبدگردان نوین 
نگر آسیا در گفت وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه ایران 
)سنا( ضمن تاکید بر ارزندگی بازار سرمایه بیان کرد: با 
توجه به متغیرهای اقتصادی، کلیت بازار سرمایه ارزنده 
بوده و قیمت سهم ها پایین تر از ارزش ذاتی است. اگر 
ریسک های سیستماتیک را نادیده بگیریم، قاعدتاً بازار 
سرمایه باید رشد کند. مهم ترین ریسک سیستماتیک 
بازار سرمایه ما، ریسک بودجه است و چنانچه در لایحه 
بودجه 140۲ ریسک جدیدی متوجه شرکت ها و صنایع 
بورسی نشود، بازار سرمایه رشد خوبی خواهد داشت.این 
کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به اختلاف نرخ 
ارز نیمایی و بازار آزاد اظهار کرد: سیستم نرخ گذاری در 
سامانه نیما با بازار آزاد متفاوت است. نرخ ارز در بازار 
آزاد بر مبنای عرضه و تقاضا تعیین می شود؛ اما نرخ های 
سامانه نیما دستوری است. نرخ دستوری در هیچ اقتصادی 
جواب نداده و قابل قبول نیست. ولی به هر حال تجربه 
نشان داده که هرگاه اختلاف بین نرخ ارز در بازار آزاد با 
نرخ نیمایی افزایش یافته، کمی بعد این فاصله کاهش 

یافته و نرخ ها به هم نزدیک شده اند.

تریبون
 هزینه پیامک بانک ها چرا افزایش یافت؟

باشگاه خبرنگاران :  دبیر کانون انجمن بانک های خصوصی گفت: بر اساس بخشنامه سال ۹۹ 
بانک مرکزی، بانک ها تأخیر در اعمال هزینه دارند که هم اکنون بخشی از آن را دریافت می کنند. 
جمشیدی در خصوص افزایش نرخ پیامک برخی از بانک ها گفت: بانک مرکزی امسال اعلام 
کرد که بانک ها افزایش نرخ پیامکی نداشته باشند، اما سال ۹۹ این افزایش نرخ صورت گرفت و 
به بانک ها ابلاغ شد که علاوه بر هزینه تمام شده می توانند هزینه پیامک را تعیین و از مشتریان 
دریافت کنند.او می گوید: بانک ها با آماده کردن نرم افزار خود باید با یکدیگر هماهنگ می شدند تا 
کنار هم پیش بروند، اما برخی از بانک ها نتوانستند و برخی از بانک ها کار را پیش بردند و شروع 
به انجام این کار کردند. جمشیدی گفت: علی رغم آنکه هزینه تمام شده رقم قابل توجهی می شد، 
اما به سبب عدم آمادگی سایرین رقم های قبلی که میزان آن کمتر است، اعمال می شود که 
براین اساس بانک ها بخشی از هزینه تمام شده را دریافت می کنند.دبیر کانون انجمن بانک های 
خصوصی گفت: بر اساس بخشنامه سال ۹۹ بانک مرکزی، بانک ها تأخیر در اعمال هزینه دارند به 

طوریکه این افزایش نرخ را باید سال ۹۹ انجام می دادند، که این امر محقق نشده است.

کاهش سهم دولت در دو باشگاه استقلال و پرسپولیس

رییس سازمان خصوصی سازی آخرین وضعیت کاهش سهم دولت در دو باشگاه استقلال و 
پرسپولیس را تشریح کرد.حسین قربانزاده در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به فرایند واگذاری سهام 
دو باشگاه استقلال و پرسپولیس اظهار کرد: پرونده واگذاری به هیات واگذاری می رود و باید 
تصمیم گیری شود 17 درصد یا ۵1 درصد از سهام باشگاه ها واگذار شود. درواقع سهام باشگاه ها 
یا در بلوک های 17 درصدی یا به صورت یکجا و در یک بلوک ۵1 درصدی واگذار می شود. 
باید دراین مورد تصمیم گیری صورت بگیرد و نتیجه آن حدود دو هفته آینده مشخص می شود.

وی با تاکید بر اینکه سهم دولت در دو باشگاه مذکور به زیر ۵1 درصد می رسد، گفت: زمان 
دقیق آن هنوز قابل مشخص نیست. البته دو تیم تا پایان سال برای بارگذاری مدارک فرصت 
دارند اما مشکل در مالکیت مشترک آن ها است. تلاش می شود بعد از هیات واگذاری، مزایده 
برگزار و فرایند واگذاری زودتر انجام شود.بر اساس این گزارش، فرایند واگذاری سرخابی ها 
بالاخره و پس از وعده های طول و دراز، زمستان سال گذشته انجام شد و بر این اساس پذیره 

نویسی هم صورت گرفت و اکنون شاهد معامله سهام باشگاه ها در بازار فرابورس هستیم. 

 اما آیا این به آن معنی است که هیچ گونه مداخله ای در این 
بازار از طرف دولت صورت نمی گیرد؟ پاسخ منفی است. 
سخت ترین مداخلات در اقتصاد معمولًا بر نهادهای فعال در 
بازار خرده فروشی پول یعنی بانک ها صورت می گیرد. ولی نکته 
اینجاست که این مداخلات مربوط به قیمت گذاری نیست، 
بلکه این مداخلات ناظر بر سهمیه بندی و غربال مشتریان 
براساس ریسک است. از حدود 40 سال پیش تاکنون شاهد 
آن بوده ایم که در همه کشورها نظارت بر رعایت ریسک 
تشدید شده در این میان متاسفانه کشور ما یک استثناست. از 
این جهت که نه فقط از استانداردهای رعایت ریسک که در 
دنیا معمول است، عقب افتاده، بلکه در حدود همان مقررات 
عقب مانده نیز عملکرد بسیار ضعیفی داشته است. به عنوان 
مثال می شود در این زمینه به نرخ کفایت سرمایه اشاره کرد 
که برای کشور ما حدود 3 درصد است حال آنکه در کشورهای 
همسایه بین 1۵ تا ۲0 درصد است. به عبارت دیگر آنچه در 
دنیا معمول است آزاد گذاشتن نرخ در بازار خرده فروشی پول 
و سخت گیری شدید در مورد رعایت حدود ریسک مشتریان 
است. حال آنکه در کشور ما برخلاف این روند کلی، سیاست 
معمول آزاد گذاشتن و مماشات در زمینه ریسک و سخت گیری 

در زمینه رعایت حدود نرخ های دستوری است.
حال سؤال مطرح می شود این رفتار غیرمعمول و غیرمعقول 
سیاستگذاران کشور در مداخله در بازار خرده فروشی پول که 
اجازه نرخ گذاری آزادانه بر مبنای ریسک را نمی دهد به چه دلیل 
است و از کجا آب می خورد؟پاسخ را باید از همان سیاستگذاران 
خواست. اما یک فرض بسیار محتمل درباره این داستان گریز 
سیاستگذار از پذیرش غربال مشتریان و قیمت گذاری بر مبنای 
ریسک می تواند آن باشد که منابع زیادی در اقتصاد رانتی ما 
در دست حکومت قرار گرفته است که باید برای طرح هایی 
خاص و افرادی خاص تخصیص یابد. طرح ها و افرادی که 
در صورت حاکم شدن نظام مدیریت ریسک مؤثر موفق به 
از سر گذراندن آزمون صلاحیت اعتباری نخواهند شد. پس 
اتفاقی که در نظام بانکی افتاده این است که اولًا دسترسی به 
اعتبار برای افراد خاص و بدون ملاحظات مربوط به ریسک 
اعتباری آنها آسان و به واسطه همین ولنگاری این متقاضیان 
عمده، مقررات بانک ها در حوزه اعتباردهی با فرض غلبه 
همین افراد غیرمعتبر در میان مشتریان )مشتریانی که چنانچه 
غربال درستی بر اساس ریسک در یک محیط رقابتی و شفاف 
صورت می گرفت، اساساً مشمول دریافت اعتبار نمی شدند( 
بسیار یک طرفه و سخت گیرانه است. همین جا باید اضافه کنم 
که در بازار عمده فروشی پول وضعیت متفاوت است. با توجه 
به تأثیرپذیری بازار خرده فروشی و بلکه کل اقتصاد از این 

بازار عمده فروشی پول، مقام ناظر یا بانک مرکزی همواره 
درصدد هدایت نرخ در این بازار است. توجه بفرمایید در این 
زمینه هم رویه معمول نه تعیین نرخ به شکل دستوری بلکه 
هدایت نرخ مورد نظر است. فرآیند کار چنان است که بانک 
مرکزی به عنوان یکی از بازیگران این بازار به نحوی فعالیت 
خود و حضور در بازار را تنظیم می کند که نرخ در کریدور 
موردنظر سیاستگذار باقی بماند.بنابر آنچه گفته شد حال که 
وزیر محترم به زیان های قیمت گذاری دستوری توجه نشان 
داده و درصدد اصلاح کار برآمده، خوب است که به مساله 
قیمت گذاری دستوری در بازار پول و اعتبار نیز توجه کند 
و نخست با حاکم کردن نظام مدیریت ریسک غربال گری 
مشتریان را براساس ارزیابی اعتباری و رعایت حدود ریسک 
را به شکل جدی تری در بانک ها دنبال و سپس اقدام به گذار 
از قیمت گذاری دستوری در این بازار کند تا بانک ها بتوانند با 
غربال گری و قیمت گذاری مبتنی بر ریسک در این بازار فعالیت 
کنند. لازمه این امر آن است که دولت رعایت حداقل های 
نظارتی را مقدم بر هرگونه سیاست در زمینه هدایت اعتبار 
بداند و قبل از هرچیز خود در جهت اصلاح وضعیت بانک های 
دولتی و بزرگ کشور از نظر افزایش سرمایه نظارتی اقدام کند. 
با این اقدامات و آزاد کردن بازار پول و اعتبار امید می رود تا 
بساط فساد سیستماتیک و رانت جویی در یکی از عرصه های 

مهم اقتصاد کشور برچیده شود.

گروه بازار مالی: احسان خاندوزی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی اخیراً با اشاره به 
خسارات و زیان هایی که قیمت گذاری 
و  تولیدکنندگان  متوجه  دستوری 
صادرکنندگان نموده، اعلام کرده که 
وزارت خانه زیر نظر وی در حال تهیه 
ماده واحده ای برای تصحیح سازوکار 
قیمت گذاری دستوری است. بدون تردید 
مداخلات بی حساب وکتاب دولت در 
اقتصاد و قیمت گذاری دستوری یکی از 

بلایای مبتلابه اقتصاد ماست.
سؤال مهمی که مایلم از وزیر محترم 
بپرسم این است که نگاه ایشان به مساله 
قیمت گذاری در بازار اعتبار چگونه است؟ 
توجه خوانندگان را به این موضوع جلب 
می کنم که ایران از نادر کشورهایی است 
در جهان که قائل به مداخله به شکل 
قیمت گذاری دستوری در این بازار است. 
ادعای نگارنده این است که این امر نه 
صرفاً ناشی از یک برداشت غیرمعمولی 

یا غیرمنطقی بلکه به دلیل بیماری مزمن 
اقتصاد رانتی ماست. در ابتدا اجازه بدهید 
به یک تمایز مهم اشاره کنم و آن تمایز 
بین قیمت گذاری دستوری و مداخله 
به صورت هدایت نرخ است. بدون تردید 
مهم ترین بازار در هر اقتصاد بازار اعتبار 
بازار اعتبار کوتاه مدت یا بازار  خصوصاً 
پول است. نرخ سود )یا بهره( در این بازار 
دماسنج مهم کل اقتصاد است و بر همه 
بازارهای دیگر نیز تاثیرگذار است. اما این 

بازار خود شامل بازار خرده فروشی )بین 
مشتریان و بانک ها( و بازار عمده فروشی 
)یا همان بازار بین بانکی( است. برای 
نرخ گذاری در بازار خرده فروشی اعتبار 
هیچ گونه، تاکید می کنم هیچ گونه توجیه 
اقتصادی وجود ندارد. به همین دلیل کمتر 
کشوری را جهان می بینید که به مداخله و 
قیمت گذاری دستوری در این بازار )مانند 

کشور ما( مبادرت ورزد.

 مداخلات بی حساب وکتاب دولت  بلا ی جان  اقتصاد شده است

مصائب اقتصاد دستوری

مهرداد سپه وند
کارشناس پولی و بانکی

زهرا فعله گری
روزنامه نگار

آرزو صبوری
روزنامه نگار

سرپرست بانک سینا در نخستین 
همایش تخصصی و آموزشی ارزی:

سهم بازار بانک سینا در 
حوزه ارزی و بین الملل 

افزایش می یابد

سرپرست بانک سینا در نخستین همایش 
تخصصی و آموزشی ارزی مدیران مناطق و 
روسای شعب ارزی، از برنامه این بانک برای 

توسعه فعالیت های ارزی خبر داد.
غلامرضا فتحعلی با تاکید بر ضرورت 
افزایش درآمدهای غیرمشاع در حوزه 
بین الملل، گفت: طبق برنامه های پیش بینی 
شده، حضور بانک در حوزه معاملات ارزی، 
تسهیل عملیات ارزی و بهبود روابط تجاری 
و توسعه شعب ارزی به ویژه در استان ها 
پررنگ تر خواهد شد.وی تصریح کرد: یکی از 
مهمترین برنامه ها و رویکردهای بانک سینا 
در سند راهبردی کسب و کار، بهینه سازی 
عملیات بانکی و افزایش درآمدهای کارمزدی 

است که امیدواریم با ایجاد 1۲ واحد ارزی 
در شش مدیریت منطقه »غرب« و »شرق« 
تهران، »هرمزگان و بوشهر«، »البرز، 
زنجان و قزوین«، »جنوب شرق کشور« و 
»مازندران«، شاهد توسعه سهم بازار بانک 
در حوزه ارزی و دستیابی به اهداف مدنظر 
باشیم.فتحعلی در بخش دیگری از سخنان 
خود با اشاره به اهمیت مدیریت ریسک در 
بخش های مختلف فعالیت های ارزی، اظهار 
داشت: افزایش کنترل های داخلی در حوزه 
فعالیت های ارزی بانک سینا با هدف مدیریت 

ریسک و همچنین بازتعریف ساختار و جایگاه 
امور بین الملل بر اساس برنامه کسب و 
کار راهبردی جدید بانک، امری ضروری و 

اجتناب ناپذیر است.



قانونی که با اما و اگرهای فراوانی 
روبرو است

تیغ دولبه  فروش نفت خام توسط 
اشخاص

گروه نفت و انرژی: هیات وزیران درحالی آیین نامه 
اجرایی مربوط به فروش نفت از سوی اشخاص مورد 
تأیید دستگاه های اجرایی را ابلاغ کرده که این موضوع با 
واکنش های متفاوتی از سوی کارشناسان روبرو شده است.

هیات دولت با آیین نامه اجرایی جزء )1( بند )ز( تبصره 1۹ 
ماده واحده قانون بودجه 1401 کل کشور موافقت کرد و 
مصوبه مذکور در تاریخ 18 آبان در نامه ای از سوی معاون 
اول رئیس جمهوری ابلاغ شد. در بند )ز( و جزء )1( این 
بند آمده است که به منظور اجرای تکالیف این قانون و در 
صورت درخواست دستگاه های اجرایی دارای اعتبار از محل 
مصارف عمومی دولت، صندوق های بازنشستگی کشوری، 
لشکری و تأمین اجتماعی، همچنین در اجرای ماده )۹0( 
قانون اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی، 
به دولت اجازه داده می شود از طریق شرکت ملی نفت 
ایران نسبت به فروش نفت خام و میعانات گازی صادراتی 
به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه های اجرایی پس از 
تأیید آنها توسط وزارت نفت و بر اساس قیمت روز صادراتی 
شرکت ملی نفت ایران و در سقف منابع بند )ب( تبصره )1( 

این قانون اقدام کند.
zz  تحت صرفاً  نفت  فروش  تخصصی  سیستم 

مدیریت شرکت ملی نفت است
ابلاغ این طرح واکنش های متعددی را از سوی کارشناسان 
در بر داشت، آنطور که مرتضی بهروزی فر، کارشناس حوزه 
انرژی به ایسنا گفت: هرچند اکنون ایران در شرایط خاصی 
قرار دارد اما باید توجه کرد که سیستم تخصصی فروش 
نفت صرفاً تحت مدیریت شرکت ملی نفت است، به بهانه 
تحریم در دولت احمدی نژاد این مسیر عوض شد و اکنون 
نیز مجدد با همین علت قرار است که این انحصار شکسته 

شود و نفت خام در اختیار بخش های دیگر قرار بگیرد.
وی با اشاره به مشکلات اجرای این طرح گفت: مهم ترین 
مشکل رانتی است که ممکن است از این طریق ایجاد 
شود، مورد بعدی شکستن انحصار نفت است، تا کنون 
یک هماهنگی برای فروش نفت وجود داشت، با اجرای 
این طرح عملًا این موضوع از بین می رود. به طور مثال 
اگر نفت در اختیار وزارت راه قرار بگیرد تخصصی در این 
موضوع ندارد و به دلیل مشکلاتی که در بودجه وجود دارد 
می خواهد در زمانی کوتاه با هر قیمتی و تحت هر شرایطی 
و با واسطه گری که رانت هایی را نیز به دنبال خواهد داشت 
نفت را به فروش برسانند.این کارشناس حوزه انرژی ادامه 
داد: این مساله موجب کاهش قیمت نفت صادراتی ایران 
خواهد شد و از طرف دیگر این امکان به راحتی وجود دارد 
که این بخش ها به بازارهایی که اکنون شرکت ملی نفت 
در آن حضور دارد ورود پیدا کنند و عملًا بازار را خودمان 
از بین ببریم. اگر شرکت ملی نفت توانایی فروش نداشته 
باشد قطعاً وزارت راه و یا بخش های دیگر نیز این امکان 
را نخواهند داشت.بهروزی فر با بیان اینکه این مساله 
می تواند فسادزا باشد و موجب خراب کردن بازارهای فعلی 
شود، اظهار کرد: این باور که اجرای این طرح موجب ایجاد 
رقابت می شود درست نیست، باتوجه به اینکه ایران در 
شرایط تحریمی قرار دارد، نمی توان انتظار داشت شرایط با 
اجرای این طرح بهبود یابد؛ اینگونه نیست که وزارت نفت 
کم کاری کرده باشد و این طرح بتواند جبران کند باتوجه 
به معایب اجرای این طرح حتی اگز ذره ای منفعت نیز در 

آن وجود داشته باشد قابل توجه نخواهد بود.
zz راهی برای نجات بودجه کشور

در کنار این صحبت ها رویکرد مثبت نیز به اجرای این 
طرح وجود دارد، محمد خطیبی، کارشناس حوزه انرژی 
در همین رابطه به ایسنا گفت: این طرح در قانون بودجه 
وجود داشت و اکنون مجوزی داده شده که به یکسری 
اشخاص که شامل سازمان ها و مؤسسات می شوند و برخی 
از آن ها نیز از وزارت نفت و دولت طلب دارند، نسبت به 
فروش نفت اقدام کنند.وی افرود: به تازگی نحوه اجرای 
آن توسط معاون اول رییس جمهور ابلاغ شد و قانون آن 
در بودجه امسال وجود دارد و باتوجه به اینکه قانون است 
باید آن را بپذیریم، تصمیم این مساله گرفته شده و اکنون 
قانون است، موضوعاتی که درخصوص رانت زا بودن این 
قانون مطرح می شود از اکنون قابل بحث نیست، در شرایط 
تحریم می بایست از همه توانمندی ها استفاده شود.این 
کارشناس حوزه انرژی با بیان از یک طرف مواجه هستیم 
با اینکه درآمدهای نفتی که در بودجه پبش بینی شده بود 
اکنون محقق نشده است، لذا باید از تمام امکانات استفاده 
شود، گفت: باید توجه داشت نظر به اینکه این طرح قانون 
است می بایست مسیر خود را طی کند و نباید از اکنون مورد 

قضاوت قرار بگیرد.

 گزارش

نقش کشورهای منطقه قفقاز در امنیت 
انرژی اروپا؛

برنامه صادرات انرژی آذربایجان و 
ارمنستان به اروپا

آذربایجان و گرجستان به دنبال این هستند که از 
موقعیت ژئوپلیتیک خود برای ایجاد یک مسیر جدید 
برای تأمین برق اروپا استفاده کنند. دو کشور در حال 
برنامه ریزی برای ساخت کابل برقی هستند که از زیر 
دریای سیاه تا جنوب شرق اروپا امتداد دارد. این طرح ها 
در حالی انجام می شود که اتحادیه اروپا تلاش می کند 
واردات گاز خود از آذربایجان را دو برابر کند.به نقل از 
اویل پرایس، آذربایجان و گرجستان امیدوارند از اهمیت 
ژئوپلیتیک فزاینده خود بهره ببرند و مسیر جدیدی برای 
تأمین برق اروپا به دست آورند. چندین سال است که از 
طرح هایی برای صادرات برق از طریق کابل های برق 
که در زیر دریای سیاه از گرجستان تا جنوب شرق اروپا 
کشیده می شود، رونمایی شده است؛ اما در شرایطی که 
امنیت انرژی اروپا در بحبوحه جنگ روسیه در اوکراین 
در دو سال اخیر برجسته تر شده است، رهبران هر دو 
طرف دریا به طور فزاینده ای در مورد انرژی در جلسات 
سطح بالا بحث می کنند.پروژه جدیدی که قرار است 
اجرا شود مربوط به برق است. الهام علی اف رئیس 
جمهور آذربایجان در سفر به گرجستان در ۲4 اکتبر 
گفت: آذربایجان در تلاش است برق خود را به بازارهای 
جهانی صادر کند. البته مسیر صادرات ما از گرجستان 
می گذرد. سه روز بعد، به قول ویکتور اوربان، نخست 
وزیر مجارستان، این پروژه در سفر ایراکلی گاریباشویلی، 
نخست وزیر گرجستان به بوداپست، به مهم ترین موضوع 

تبدیل شد.
اوربان در ۲7 اکتبر در یک کنفرانس مطبوعاتی مشترک 
با گاریباشویلی گفت: یک پروژه همکاری جدید و گسترده 
در انرژی در حال شکل گیری است - پروژه ای که ما 
مجارها علاقه خاصی به آن داریم. ما می خواهیم یک 
سیستم جدید تأمین برق ایجاد کنیم که ماهیت آن انتقال 
انرژی از آذربایجان به مجارستان از طریق گرجستان و 
رومانی است. این به ما این امکان را می دهد که مقدار 
زیادی گاز طبیعی را جایگزین کمبود گاز فعلی کنیم، گاز 
طبیعی که امروزه برای تولید برق در مجارستان از آن 
استفاده می کنیم.مجارستان، همراه با رومانی، در ماه های 
پس از حمله روسیه به اوکراین، شروع به لابی کردن 
برای این پروژه کردند، و این مسئله در حالی بود که به 
اعتقاد بسیاری از کارشناسان اروپا با تأخیر متوجه وابستگی 
خود به گاز روسیه شد.اوربان ابراز امیدواری کرد که تأمین 
این منابع جدید برای انرژی در اروپا، قیمت های بالای 
انرژی را در اروپا پایین بیاورد و به کشورش در مبارزه با 
تورم کمک کند. پیش از این، پیتر سیجارتو، وزیر امور 
خارجه و تجارت مجارستان به طور ضمنی گفته بود که 
بخشی از برق وارداتی به سایر کشورهای اروپایی منتقل 
می شود، بنابراین این پروژه می تواند از حمایت اتحادیه 
اروپا برخوردار شود.سیجارتو در ۲4 آگوست پس از تماس 
تلفنی با پرویز شهبازوف وزیر انرژی آذربایجان گفت: 
امروز توافق کردیم که مجارستان به این طرح بزرگ 
بپیوندد زیرا برای اینکه این پروژه حمایت اتحادیه اروپا را 
دریافت کند، مشارکت حداقل دو کشور عضو این اتحادیه 
ضروری است.لوان داویتاشویلی، وزیر اقتصاد گرجستان 
نیز اواخر ماه اکتبر در مورد حمایت اتحادیه اروپا صحبت 
کرد و پیشنهاد کرد که این پروژه که به ادعای او ایده 
گرجستان است، چندین میلیارد دلار هزینه خواهد داشت 
و به زودی توافقی بین چهار کشور انجام خواهد شد. این 
طرح ها در حالی انجام می شود که بروکسل تلاش می کند 
واردات گاز خود از آذربایجان را دو برابر کند. تفلیس 
همچنین در تلاش است تا از پتانسیل ترانزیتی خود در 
مسیر اتحادیه اروپا در امتداد به اصطلاح کریدور میانی 
استفاده کند، زیرا کشتیرانان ترانزیت آسیایی از مسیرهای 

موجود در روسیه اجتناب می کنند.

نگاه روز
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انرژی

 گلوگاه های فساد باید شناسایی شود

وزیر نیرو در آیین تکریم و معارفه مدیرکل دفتر بازرسی و مدیریت عملکرد وزارت نیرو با تاکید 
بر اینکه فساد باید در ابتدای امر شناسایی شود، گفت: نباید اجازه داد زمینه رشد فساد فراهم 
شود و در نهایت امر با آن مقابله کرد، در چنین شرایطی نتیجه مطلوب حاصل نمی شود. مهم 
این است گلوگاه های فساد شناسایی و در آن واحد با آن برخورد شود، این هنر واحد بازرسی 
است. به گزارش وزارت نیرو، وزیر نیرو در آیین تکریم و معارفه مدیرکل دفتر بازرسی و مدیریت 
عملکرد وزارت نیرو ضمن تاکید بر ضرورت التزام بر احکام اسلامی در پیشبرد امور، گفت: 
تشکیلات حوزه بازرسی نباید خللی در امور عادی افراد و همکاران ایجاد کند.  محرابیان افزود: 
زمانی که در محیط کار تخطی پیش می آید، نخستین راهکاری که به ذهن مدیران خطور 
می کند بازرسی است، در چنین شرایطی افراد در بازرسی حضور می یابند و پاسخگو هستند. 
وی با بیان اینکه حوزه و اداره کل بازرسی یک مرکز کارشناسی شده است، اظهارداشت: این 
اداره کل در صورت استدلال افراد و کارکنان از آنها حمایت می کند و به عبارت دیگر در این 

حوزه شاهد بی عدالتی نیستیم. 

رویکرد محتاطانه اوپک پلاس
وزیر نفت عربستان با اشاره به بی ثباتی های موجود در اقتصاد دنیاگفت رویکرد اوپک پلاس 
درقبال تولید نفت همچنان محتاطانه است.عبدالعزیز بن سلمان وزیر نفت عربستان با اشاره به 
بی ثباتی های موجود در اقتصاد دنیا در آستانه اجلاس آینده اوپک پلاس در ماه دسامبر گفت 
این ائتلاف همچنان نسبت به تولید نفت محتاط است. وی در گفتگو با تلویزیون بلومبرگ در 
حاشیه اجلاس سالانه تغییرات آب وهوایی سازمان ملل موسوم به COP۲7 در شرم الشیخ گفت: 
»رویکرد ما همچنان محتاطانه است. مهم است که مسئولانه عمل کنیم و نیازهای بازار را در نظر 
بگیریم«.سازمان کشورهای صادرکننده نفت و متحدانش از جمله روسیه در ائتلاف اوپک پلاس 
در ماه اکتبر تصمیم گرفتند ۲ میلیون بشکه در روز از تولید خود را علی رغم مخالفت آمریکا و 
سایر کشورها پایین بیاورند.قرار است اجلاس آینده این ائتلاف در چهارم دسامبر در وین برگزار 
شود، یعنی یک روز قبل از اجرایی شدن توافق کشورهای گروه 7 برای تعیین سقف قیمت برای 
نفت روسیه.وزیر نفت عربستان گفت چین شهرهای بیشتری را قرنطینه کرده و هیچ اطمینانی 

در مورد زمان پایان محدودیت های کرونایی آن وجود ندارد.

رئیس کمیسیون انرژی و محیط زیست اتاق تهران به ایسنا 
در این باره گفت: »که بنا بر اعلام اوپک، تقاضا برای نفت 
در جهان همچنان رو به افزایش است و طبق پیش بینی های 
این سازمان، کنار گذاشتن سوخت های فسیلی خطرناک 
است و جهان بدون نفت نمی تواند زندگی کند. در حال 
حاضر و با اعلام سازمان اوپک، مجموع تولید نفت خام و 
سایر میعانات نفتی 13 عضو اوپک از 31.6 میلیون بشکه 
در روز به 38.3 میلیون بشکه در روز در سال ۲03۵ خواهد 
رسید. بنا بر پیش بینی های اوپک، این میزان همچنان در 
حال افزایش است و یک دهه بعد به 4۲.4 میلیون بشکه 
در روز خواهد رسید.«صنعت نفت ایران برای توسعه نیازمند 
300 میلیارد دلار است. این روزها وزارت نفت برای توسعه 
این صنعت دست به دامن سرمایه گذاران روس و چینی شده 
است. اگر ایران تحریم نبود، می توانست این خسارت 4۵0 

میلیارد دلار را صرف توسعه صنعت نفت کشور کند.
zz تحریم ها چه بلایی بر سر نفت ایران آوردند؟

در همین رابطه عضو اتاق بازرگانی تهران می گوید اثرات 
کاهش فروش نفت ایران تحت تأثیر تحریم ها باید در دو 

بعد کاهش درآمد و کاهش سرمایه گذاری بررسی شود.

حمیدرضا صالحی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس 
برآوردهایی که از سوی اپک اعلام شده و در جلسه اخیر 
اتاق بازرگانی تهران نیز به آن اشاره شد در 10 سال گذشته 
ایران درآمدی 4۵0 میلیارد دلاری را تحت تأثیر تحریم ها 
در حوزه نفت از دست داده است. به معنی ساده در شرایطی 
که ما می توانستیم با استفاده از فروش نفت این درآمد را 

وارد اقتصاد کشور کنیم دچار عدم النفع شده ایم.
وی با اشاره به جایگاه نفت در اقتصاد ایران بیان کرد: ما 
در طول تمام دهه های گذشته بخش قابل توجهی از درآمد 
اقتصاد خود را از طریق فروش نفت به دست آوردیم هر 
چند این دیدگاه وجود داشت که باید میزان وابستگی بودجه 
سالانه به نفت کاهش پیدا کند، اما در عمل همچنان دولت 
بخش زیادی از برنامه های خود را در این چارچوب پیگیری 
می کرد. البته از چند سال قبل با مطرح شدن حساب ذخیره 
ارزی و پس از آن صندوق توسعه ملی بنا شد بخشی از فروش 
نفت برای طرح های زیربنایی به این حساب و صندوق واریز 
شود.عضو اتاق بازرگانی تهران عدم فروش نفت ایران را 
یکی از عوامل عقب ماندگی در توسعه زیرساخت ها دانست 
و گفت: وقتی از یک کمبود درآمد سالانه 4۵ میلیارد دلاری 
صحبت می کنیم یعنی دولت پول لازم برای حضور در 
پروژه های عمرانی و توسعه زیرساخت ها را نداشته است و 
ما از سرمایه گذاری در بسیاری از این حوزه ها جا مانده ایم 

یعنی در کنار بحث کمبود درآمد یکی دیگر از اثرات عدم 
فروش نفت در جاماندن از توسعه زیرساخت ها خود را نشان 

می دهد.
صالحی ادامه داد: بر اساس صحبت هایی که وزیر نفت 
مطرح کرده ما در حوزه نفت نیاز به سرمایه گذاری بیش 
از 1۵0 میلیارد دلاری و در حوزه گاز سرمایه گذاری بیش 
از 70 میلیارد دلاری داریم این یعنی حتی برای آنکه بتوان 
فروش و ظرفیت تولید نفت را به سقف ممکن رساند ما به 
درآمدهای سال های گذشته احتیاج داشتیم. عقب ماندن از 
برنامه توسعه میادین نفتی و گازی مشترک و پایین آمدن 
تولید یک زنجیره عقب ماندگی را به وجود می آورد که ما 

باید آن را جبران کنیم.
وی با بیان این که امکان جبران عقب ماندگی سال های 
گذشته وجود دارد، اما نیاز به تغییرات اساسی در رویکردها 
خواهد داشت تصریح کرد: ما باید تلاش کنیم روابط خود با 
جهان را بهبود بخشیده و تنش زدایی کنیم. با استفاده از این 
اتفاق می توان روابط بانکی و ارزی را از سرگرفت و راه را 
برای فروش نفت و جذب سرمایه های جدید فراهم کرد. اگر 
این تغییرات رخ دهد امکان آن وجود دارد که در یک دوره 
چهار ساله بخش زیادی از این عقب ماندگی ها جبران شود 
اما در غیر این صورت ما برای بازگشت بازار گذشته خود نیز 

با مشکل مواجه خواهیم بود.

 گروه نفت و انرژی: آمارها نشان می دهدکه 
تحریم ها طی سالیان اخیر زیان هنگفتی 
به صنعت نفت کشور زده است. بنا بر 
آمار منتشر شده طی یک دهه گذشته 
بیش از 4۵0 میلیارد دلار خسارت به 
کشور وارد شده است. مسئولینی که 
پیش تر اذعان می داشتند که تحریم 
ها کاغذ پاره ای بیش نیست قطعا می 
دانستند که در بطن قضیه  شرایط به 

طور دیگه ای رقم خواهد خورد و سالیان 
سال سایه تحریم بر صنایع مختلف 
کشور  سنگینی می کند. بنا بر آمار 
اوپک این کاغذپاره در یک دهه گذشته 
بیش 4۵0 میلیارد دلار به ایران خسارت 
وارد کرده است.زمانی تحریم را نعمت 
و کاغذپاره خطاب می کردند اما شاید 
جالب باشد بدانید که این کاغذپاره ها 
برای هر ایرانی بیش از ۵ هزار دلار 

تمام شده است. در روزهایی که همه 
مردم ایران از تحریم متضرر بودند، 
جمع آوری  مشغول  خاص  گروه هایی 
ثروت هنگفتی بودند. هرازگاهی خبر 
رانت و اختلاس سلاطین به گوش 
می رسد، سلاطینی که در سایه تحریم 
رشد کردند و همچون زالو سرمایه مردم 
ایران را بلعیدند.  براساس آمار کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی تهران؛ در 10 سال 

گذشته، تحریم ها باعث شده اند نفت 
ایران درآمدی 4۵0 میلیارد دلاری را از 
دست بدهد. این آمار را رئیس کمیسیون 
انرژی و محیط زیست اتاق تهران اعلام 
کرده است. رضا پدیدار در ارائه آمار خود 
به گزارش اخیر اوپک در خصوص تأثیر 
تحریم ها بر عدم فروش نفت از سوی 
ایران طی 10 سال گذشته و ضرر 4۵0 

میلیارد دلاری آن اشاره کرده است.

»تدبیر تازه« از زیان ۴۵۰ میلیارد دلاری  تحریم صنعت نفت گزارش می دهد

سهم هر ایرانی از تحریم های نفتی

شقایق حیدری
روزنامه نگار

سحر بابایی
روزنامه نگار

مهرداد فرامهر
روزنامه نگار

 نفت ۱۰۰ دلاری ریسک واقعی برای اقتصاد است
رئیس آژانس بین المللی انرژی تثبیت قیمت نفت در سطوح 
100 دلار به ازای هر بشکه را برای روند رشد اقتصادی جهان 

پر ریسک خواند.
به گزارش ایلنا از رویترز، فاتح بیرول ضمن اظهار شگفتی 
خود از تصمیم سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و 
متحدانش )اوپک پلاس( برای کاهش روزانه ۲ میلیون بشکه ای 
در پنجم اکتبر )13 مهر( گفت: قیمت های نفت 100 دلار 
برای هر بشکه خطر واقعی برای رشد اقتصادی جهان است.

وی افزود: در گذشته کشورهای تولیدکننده نفت تصمیم هایی 
می گرفتند که آرامش بخش بازارهای جهانی نفت خام بود.رئیس 
آژانس بین المللی انرژی در حاشیه بیشت و هفتمین نشست 
تغییرات اقلیمی جهان )کاپ ۲7( در شهر ساحلی شرم الشیخ 
مصر گفت: این تصمیم ممکن است فشار افزایشی بیشتری بر 
تورم وارد کند و اقتصاد جهان را تضعیف کند.سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش موسوم به اوپک پلاس، 
باوجود مخالفت آمریکا و دیگر مصرف کنندگان با تصمیم کاهش 

عرضه، 13 مهرماه در سی وسومین نشست وزارتی اوپک پلاس 
تصمیم گرفتند تولید خود را در ماه اکتبر ۲ میلیون بشکه در روز 
کاهش دهند.نشست 18۵ عادی اوپک وزیران نفت و انرژی 
اوپک روز سوم دسامبر )1۲ آذرماه( و سی وچهارمین نشست 
وزارتی اوپک پلاس چهارم دسامبر )13 آذرماه( در وین برگزار 
می شود. بیرول گفت: مقام های کشورهای در حال توسعه 
شرکت کننده در نشست تغییرات اقلیمی شرم الشیخ به قیمت 

بالای نفت به عنوان محرک شرایط تورمی اشاره کرده اند.



تهران جزو 10 شهر بحران زای کشور است

رئیس شورای شهر تهران گفت: تهران جزو 10 شهر بحران زای کشور است. اگر زلزله ای در تهران 
با درجات بالا رخ دهد معلوم نیست چه اتفاقی می افتد. گفته شده شاید در تاریخ این اتفاق بی نظیر 
باشد. رئیس شورای شهر تهران دیروز در آیین بهره برداری از دستاوردهای سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران، گفت: شهر امن آنقدر مهم است که خداوند در قرآن به آن قسم یاد 
کرده است. بی تردید شهر ایمن و پایدار بسیار مهم است و از اهمیت ویژه ای برخوردار است. مهدی 
چمران افزود: تهران جزو 10 شهری است در کشور که مخاطرات طبیعی زیادی دارد؛ البته مخاطرات 
غیرطبیعی مثل جنگ تحمیلی را هم داشتیم ولی زلزله و سیل و سایر مسائل خطرآفرین هم در 
تهران داریم و به این ترتیب تهران جزو 10 شهر بحران زای کشور است. چمران ادامه داد: در تهران 
مخاطرات دیگری همچون ناپایداری ساختمان ها را نیز داریم که این موضوع به خود شهروندان 
بستگی دارد و معضلی است که باید توسط خود مردم حل شود. برای ایمن سازی شهر تهران باید 
تلاش زیادی صورت گیرد و تاکنون اقدامات قابل تقدیری انجام شده، اما کافی نیست. اگر زلزله ای 

در تهران با درجات بالا رخ دهد معلوم نیست چه اتفاقی می افتد. 

شرط واردات خودرو 

تسنیم:  وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: کسی که خواستار واردات خودرو است حتماً باید انتقال 
فناوری را انجام دهد، حال ممکن است برخی واردکننده ها که قبلًا خودرو وارد می کردند امکان 
اجرای این شرط را نداشته باشند. سیدرضا فاطمی امین  دیروزدر حاشیه مراسم رونمایی از چک 
الکترونیک در پاسخ به خبرنگار تسنیم مبنی براینکه آیین نامه واردات خودرو بعد از چکش کاری های 
بسیار به مرحله اجرا رسیده و وزارت صنعت ثبت سفارش خودرو را برای تعدادی از واردکنندگان 
آغاز کرده است اما از سوی واردکنندگان این انتقاد مطرح شده که شرکتهای اعلامی توسط وزارت 
صنعت شرایط لازم را برای واردات خودرو ندارند و وزارت صنعت چرا دلایل خود را برای اعلام این 
اسامی اعلام نمی کند گفت: نکته ای که وجود دارد این است که براساس قانون ساماندهی صنعت 
خودرو قیدهایی برای واردات خودرو گذاشته است.وی افزود: کسی که خواستار واردات است حتماً 
باید انتقال فناوری را انجام دهد، حال ممکن است برخی واردکننده ها که قبلًا خودرو وارد می کردند 
امکان اجرای این شرط را نداشته باشند.وزیر صنعت تاکیدکرد: این شرط یک الزام قانونی است و 

تمام کسانی که امکان اجرای شروط قانون را داشته باشند مجاز به واردات خودرو هستند.

چهارشنبه25 آبان ماه 1401، سال هشتم،  شماره 288
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هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

۱۰
راه ومسکن

فرصتی که برای سفرهای دریایی ایران به 
قطر از دست رفت

رویای بر باد رفته جام جهانی 

در حالی که در ماه های گذشته مسئولان وزارت راه و 
شهرسازی بارها از تلاش برای راه اندازی خطوط دریایی 
برای بازی های جام جهانی خبر داده بودند، نهایتاً اعلام شد 
سفرهای دریایی برای جام جهانی، لغو شده است تا فرصت 
خوبی که برای توسعه سفرهای دریایی در کشور پیش 
آمده بود و امکان سفر ارزان برای تماشای بازی های جام 
جهانی عملًا بدون نتیجه بماند.پس از شیوع ویروس کرونا 
از اسفندماه سال 13۹8، راه سفر به کشورهای مختلف 
بسته شده بود؛ از جمله سفرهای دریایی از ایران به قطر و 
عمان که پیش از کرونا به عنوان مقاصد جدید در دستورکار 
قرار داشتند، اما شیوع این بیماری در دنیا وقفه ای در این 
زمینه ایجاد کرد. با فروکش کردن این بیماری، سفرها هم 
از سر گرفته شدند و پس از آن هم از زمستان سال گذشته 
و با مطرح شدن مسابقات جام جهانی قطر، مذاکره برای 
راه اندازی خط کشتیرانی دوحه دومرتبه در دستور کار قرار 
گرفت. البته چالش هایی از جمله نرخ سوخت شناورها هم 
در این میان مطرح بود که برای حل این مشکل، سازمان 
بنادر و دریانوردی با وزارت نفت و میراث فرهنگی وارد 
مذاکراتی شد تا سوخت را مانند سفرهای دریایی داخلی، با 
قیمت یارانه ای به شناورها عرضه کند و با توجه به هزینه 
سفرهای خارجی، این سفرها صرفه اقتصادی داشته باشد 
و رستم قاسمی -وزیر راه و شهرسازی- اعلام کرد که 
موضوع تردد به قطر در جام جهانی هم در دستور کار 
قرار گرفته است. بدین ترتیب از فروردین ماه سال جاری، 
از سوی مسئولان وزارت راه و سازمان بنادر و دریانوردی 
اعلام شد که مسئله تعمیرات اساسی و لایروبی اسکله 
مسافری بوشهر انجام شده و راه اندازی خط کشتیرانی 
مسافری و آماده سازی بنادر مسافری دو کشور ایران و قطر 
هم در دستور کار قرار گرفته و در نهایت با موافقت قطر، 
امکان جابه جایی مسافران در ایام جام جهانی فراهم خواهد 
شد. همچنین مردادماه، اعلام شد همه چیز برای انجام 
سفرهای دریایی در ایام جام جهانی در حال آماده سازی 
است و به حضور بخش خصوصی و خطوط کشتیرانی 
بستگی دارد و و در نهایت مهرماه و کمتر از دو ماه مانده 
به شروع بازی های جام جهانی، وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کرد که به دلیل هزینه های بالای اقامت در قطر، 
کشتیرانی از بوشهر و کیش تدارک دیده شده تا مردم 
بتوانند صبح بازی را ببیند و عصر به ایران برگردند. با وجود 
این، هفته گذشته و در فاصله کمتر از دو هفته مانده به 
بازی های جام جهانی، در حالی که قیمت بلیت پروازهای 
ایران به قطر اعلام شده بود و خبری از فروش بلیت های 
کشتی از بوشهر به دوحه نبود.اگرچه سازمان بنادر می گوید 
علت لغو سفرهای دریایی به قطر، تصمیم های فراتر از 
وزارتخانه های است که امیر قطر گرفته، اما اینکه در یک 
سال گذشته بارها از سوی وزارت راه و شهرسازی اعلام 
شد که هماهنگی برای سفرهای دریایی به قطر انجام شده 
و اکنون در فاصله کمتر از دو هفته مانده به آغاز بازی های 
جام جهانی، این برنامه حذف شده و راه اندازی خط بوشهر-

قطر به بعد از جام جهانی موکل شده  است.

تهران در سیطره خانه های خالی!

در شرایطی که هنوز مالیات بر خانه های خالی آنطور که 
باید و شاید شکل اجرایی به خود نگرفته است، شمال 
و غرب پایتخت در سیطره املاک خالی از سکنه با 
قیمت های نجومی قرار دارد.آخرین آمار و ارقام که در 
سال 13۹۹ ارائه شد از وجود ۵00 هزار واحد مسکونی 
خالی از سکنه در استان تهران حکایت داشت که حدود 
۲0 درصد واحدهای خالی کل کشور را به خود اختصاص 
داد. این در حالی است که به گفته شهردار تهران ۵1 
درصد خانوارها در این کلانشهر مستأجر هستند.رشد 
سنگین قیمت مسکن در تهران منجر به دو عارضه 
افزایش سنگین نرخ اجاره بها و رکود خرید و فروش 
شده است. فعالیت های ساختمانی نیز تحت تأثیر کسادی 
معاملات دچار رکود شده است. البته گزارش های میدانی 
از وجود تعداد قابل توجهی املاک خالی از سکنه در 
نیمه شمالی تهران و همچنین منطقه ۲۲ واقع در غرب 
پایتخت حکایت دارد. برخی آمارهای غیررسمی حاکی از 
وجود 60 هزار واحد خالی در منطقه ۲۲ تهران به عنوان 
اصلی ترین کانون ساخت و ساز در پایتخت است. گفته 
می شود بیش از 130 هزار واحد مسکونی در منطقه ۲۲ 
قرار دارد در حالی که تعداد خانوارهای ساکن در این 
منطقه حدود 7۵ هزار خانوار است. از حدود پنج سال 
قبل موضوع اخذ مالیات از خانه های خالی مطرح شد 
تا اینکه پنجم آذر 13۹۹ قانون اخذ مالیات از خانه های 
خالی توسط مجلس به تصویب رسید. اما از آن زمان 
تا کنون، این طرح به دلیل عدم دستیابی به اطلاعات 
دقیق و راستی آزمایی های پی درپی درخصوص املاک 
خالی از سکنه آنطور که باید و شاید شکل اجرایی به 

خود نگرفته است.

گزارش

 ارتقای سطح دانش با اشتراک 
گذاری تجارب برای بهبود امنیت و 

هوشمندی سفر

برگزاری همایش Synectics در بخش حمل ونقل یک رویداد 
دانشی و بسیار بااهمیت به شمار می رفت که در آن بهره برداران 
در صنعت حمل ونقل توانستند در فرصتی مناسب و محیطی 
دوستانه تجارب خود را در حوزه خدمات مسافری به اشتراک 

گذارده و به تبادل نظر بپردازند.
این وبینار که توسط Synectics برگزار شد به بررسی 
چگونگی استفاده از فناوری های درحال توسعه برای توسعه و 
اشتراک تجربیات هوشمندتر و امن تر کارمندان و مسافران در 
حوزه حمل ونقل می پردازد.از نقاط قوت این وبینار برگزاری 
جلسات »برقراری ارتباطات مؤثر« بوده است که در آن نقش 
راه حل های ارتباطی و کنترلی و نیز فرماندهی یکپارچه را در 
توانا ساختن ارائه دهندگان و بهره برداران صنعت حمل ونقل 
شهری برای کاهش مخاطرات، مدیریت مؤثر، افزایش راندمان 
ریلی، و بهبود سفرهای مسافری و ارتقای ایمنی بررسی گردید.
با استفاده از مورد کاوی های دنیای واقعی و ارائه نمونه ها 
و مثال های حقیقی از وضع موجود و سناریوهای مبتنی بر 
آینده نگری، این رخداد در طی اهداف خود نشان می دهد که 
چگونه می توان قابلیت های یکپارچه سازی باز، جریان های 
کاری خودکار و هوشمند و فناوری های مبتنی بر فضای 
ابری را در یک راستا و به صورت یکپارچه برای ارتقای سطح 
بهره وری صنعت حمل ونقل ریلی مورداستفاده قرارداد. یک 
اکوسیستم واحد که ارتباط مشترک بین همکاران و همچنین 
ارتباط با ذینفعان خارجی ازجمله پلیس و قدرت های محلی را 
ارتقا می دهد و مدیریت مؤثر یکپارچه را از طریق -یک رویه 
یکپارچه و واحد امکان پذیر می سازد.دکتر گرک آلکورن مدیر 
فروش جهانی و موفقیت مشتری در Synectics گفت: محیط 
امن تر و کارآمدتر هم برای مسافران و کارمندان در صنعت 
حمل ونقل ریلی با تکیه بر اصل اساسی مشارکت از رهیافت های 
مؤثر برای توسعه صنعت حمل ونقل است.با آسان تر ساختن 
اشتراک گذاری و دریافت امن اطلاعات و ارتقای امنیت 
سایبری در فضای حمل ونقل برای افراد و تیم هایی که در 
راستای پیشبرد اهداف حمل ونقل فعالیت می کنند، برای ایفای 
مؤثر نقش هایشان حیاتی است. این مهم طیف وسیعی از 
نیازمندی های را در برمی گیرد که از نگهداری و تعمیرات جامع 
گرفته تا وضعیت یک موقعیت امن و ایمن در سیر و حرکت 
ناوگان حمل ونقل موجود است و به طور خودکار از تصمیم گیری 
آگاهانه و مبتنی بر خبرگی، فرآیندهای بهینه شده و اقدامات 
مشترک و کارآمد پشتیبانی می تواند پشتیبانی نماید. همچنین 
بر این اساس می توان چارچوبی را ایجاد نمود که ارتباطات 
بهتری با مسافران به وجود آمده و به مسافران کمک شود تا 

تصمیمات بهتری در مورد سفر خود اتخاذ نمایند.

سیر صعودی قیمت مسکن 
ادامه خواهد داشت

خبرآنلاین:  یک کارشناس اقتصادی گفت: پیش بینی من این 
است که با توجه به شرایط کنونی، بازار مسکن به سیر صعودی 
خود ادامه می دهد. غلامرضا سلامی با تحلیل بازار مسکن در 
نیمه دوم سال اظهار داشت: تحلیل مشکل است، چون عوامل 
متعددی مثل بازارهای دیگر، در بازار مسکن مؤثر است. مسائل 
بین المللی، وضعیت بازار ارز، مسائل داخلی کشور، همه و همه 
دست به دست هم می دهد و آثار متفاوتی روی بازار مسکن 
می گذارد.وی افزود: اما به طور کلی سیاست هایی که تاکنون 
دولت به کار برده، روی عرضه و تولید اثر منفی گذاشته است. 
زمانی هم که عرضه کم شود، در میان مدت و حتی کوتاه مدت 
باعث بالا رفتن قیمت ها می شود؛ به خصوص این که تورم هم 

به شدت بالا باشد. 
بنابراین پیش بینی من این است که با توجه به شرایط کنونی، 
بازار مسکن به سیر صعودی خود ادامه می دهد. مشاور اسبق 
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به سیاست هایی که در عرضه 
مسکن اثر منفی داشته است، تصریح کرد: سخت گیری ها 
و فشارهایی که به سازندگان و سرمایه گذاران مسکن وارد 
می شود، مالیات های سنگین و جریمه ها و تنبیه های متعدد را 

در حوزه مسکن شاهد هستیم. 

یادداشت

 این در شرایطی است که قیمت پژو ۲06 تیپ دو ۲6 
میلیون تومان، پژو ۲07 اتوماتیک 1۵ میلیون تومان و 

پژو ۲07 دنده ای ۵1 میلیون تومان گران شده است.
در این میان، بررسی قیمت ها نشان می دهد که قیمت 
تارا اتوماتیک 40 میلیون تومان، تارا دنده ای ۵۲ میلیون 
تومان، تیبا هاچ بک 1۲ میلیون تومان و دناپلاس 

اتوماتیک توربو 70 میلیون تومان افزایش داشته است.
چرا خودرو گران شد؟

در همین خصوص فربد زاوه، کارشناس صنعت خودرو 
در گفت وگو با خبرآنلاین می گوید: روند تصحیح تورمی 
که روزهای اخیر مجدداً شروع شده، تأثیر سیاست های 

غلط پولی و بی انضباطی مالی دولت است.
وی می افزاید: به نظر می رسد این روند تصحیح که قبلًا 
در بازه های طولانی تر اتفاق می افتاد و اخیراً تواتر زمانی 
کوتاه تری پیدا کرده، در نیمه دوم سال که کسری بودجه 
فزاینده تر می شود، ادامه پیدا کند.این کارشناس صنعت 
خودرو در عین حال تصریح می کند: عدم حل و فصل 
پرونده هسته ای و بلاتکلیفی برجام هم نور امید افزایش 

حقیقی درآمدهای ارزی را از بین برده است.
zz افزایش تولید خودرو محقق نشد

زاوه با ذکر این نکته که به نظر نمی رسد حجم قابل 
توجهی خودرو تا پایان سال هم وارد بشود، می گوید: 
البته با توجه به مصوبه سخت گیرانه دولت واردات 

خودرو صرفاً تاثیرات بخشی دارد.
وی می افزاید: افزایش ۵0 درصدی شمارگان تولید و 
افزایش 100 درصدی تحویل که وزارت صمت به جد 
دنبالش بود، هم به نظر می رسد محقق نشده است.این 
کارشناس صنعت خودرو تصریح می کند: البته با توجه به 
ذات تورم حاضر در کشور و اصرار بر عدم تصحیح نرخ 

خودروهای پرتیراژ مانند ۲06، تحقق شمارگان تولید به 
معنی تشدید تورم پولی خواهد بود که چرخه بازدهی 
پول منفی و شرکت ها بر اثر سوء مدیریت داخلی و فشار 
بیرونی مبارزه با تورم در نرخ کارخانه دریافتی کمتر از 
هزینه دارند و روند زیان عمومی آنها همچنان برقرار 

است.
zz موج دیگر تصحیح قیمتی در راه است

زاوه عنوان می کند: کاهش و سخت گیری پرداخت 
تسهیلات کلان به شرکت ها، عامل رکودسازی است 
که کشور را در نیمه دوم سال به شدت درگیر خواهد 
کرد.وی تاکید می کند: فشار دوطرفه رکود و تورم 
می تواند تاثیرات مخرب سنگینی بر پروسه های تولید 
و عرضه ایجاد کند. این کارشناس صنعت خودرو یادآور 
می شود: به نظر روند افزایشی تورمی حتی با تشدید 
عرضه ادامه دار خواهد بود و احتمالًا حداقل یک موج 
تصحیح تورمی دیگر هم تا آخر سال در بازار به راه 

خواهد افتاد.
zz تأثیر نوسانات نرخ ارز در بازار خودرو

رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو 
تهران، ضمن اشاره به افزایش قابل توجه قیمت ها در 
بازار خودرو تحت تأثیر نوسان های افزایشی نرخ ارز طی 
دو هفته اخیر، از استمرار رکود حاکم بر بازار و البته 

عقب نشینی فروشندگان خودرو در این بازار خبر داد.
سعید موتمنی- رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو تهران- در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: خودرو یک کالای سرمایه ای است و از همین روی 
کوچکترین نوسان نرخ ارز، تأثیر خود را بر بازار خواهد 
گذاشت که علت اصلی آن نیز محدودیت های ارز مضاف 
بر اختلاف قیمت کارخانه و بازار است. طبق روالی که 
در گذشته نیز شاهد بودیم، فاصله قیمت محصولات 
از کارخانه تا بازار که زیاد شد، نوسان افزایشی نرخ 
ارز منجر به افزایش قیمت خودروها اعم از داخلی های 

پرتیراژ، مونتاژی و وارداتی شد.وی تصریح کرد: این 
افزایش قیمت قابل توجه نیز بوده است. بطور مثال 
پرتیراژهای خودروسازان داخلی همچون پژوها و سمند 
طی نسبت به یکماه گذشته، 1۵ تا 18 میلیون تومان 
گران تر شده اند یا دناپلاس اتوماتیک نسبت به یکماه 
گذشته، بالغ بر ۵0 میلیون تومان افزایش قیمت داشته 
است. در محصولات سایپا نیز محصولاتی همچون تیبا 
و کوییک پنج تا 10 میلیون تومان هم افزایش قیمت را 
تجربه کرده اند. در محصولات مونتاژی نیز نظیر هایما 
قریب به 100 میلیون افزایش قیمت داشته است.رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران 
تصریح کرد: در حقیقت بازار خودرو روندی صعودی 
طی کرده است؛ ضمن اینکه یکی از مشکلات اساسی 
این است که اکنون هفت ماه از سال گذشته است، در 
این مدت چه تعداد خودرو فاکتور شده است؟ آمار نشان 
می دهد که تعداد خودروهای فاکتور شده متناسب با 
میزان تقاضا نبوده و نسبت به تقاضای بازار بسیار کمتر 
بوده است. همین موضوع تاثیرگذار بر روند صعودی 
قیمت ها در بازار خودرو بوده است. ضمن اینکه ثابت 
نگه داشتن قیمت محصولات درب کارخانه طی یکسال 
گذاشته منجر به کاهش قیمت ها در بازار که نشده، بلکه 
افزایش را هم رقم زده است و عرضه پاسخگوی تقاضا 

نبوده است.
سطح معاملات به کمترین حالت خود رسید

موتمنی تاکید کرد: همچنین طی دو هفته اخیر نیز، تأثیر 
روانی افزایش نرخ ارز را مؤثر بر بازار خودرو دیده ایم و 
فروشندگان به نوعی عقب نشینی کرده و چندان راغب به 
فروش نیستند. البته که بخشی از پول هایی که از بورس 
خارج شد و افراد سرمایه های خود را بیرون آوردند، 
خواه ناخواه به سمت بازار خودرو وارد شد و تأثیر خود را 
گذاشت. همه این موارد دست به دست هم داد تا روند 

صعودی قیمت ها در بازار خودرو، اوج گیرد.

گروه راه و مسکن: بازار خودرو  چشم 
انداز مبهمی را پیش رو دارد. از یک سو 
ناترازی عرضه و تقاضا در بازار و از سوی 
دیگر بی ثباتی بازار ارز  بر نوسانات این 
بازار اثر گذار است. طی یک هفته گذشته 
و با اوج گرفتن دوباره قیمت دلار بسیاری 
از خودروها افزایش قیمت را تجربه 
کرد. از طرفی نحوه مبهم واردات نیز بر 

نوسانات این بازار دامن می زند.
 بازار خودرو سال 1401 را با رکود 

سنگینی شروع کرد؛ رکودی که تا 
همین امروز همراه با تب تورم ادامه 
دارد. بلاتکلیفی در واردات خودرو، برجامِ 
نافرجام، اهمال خودروسازان در عرضه و 
نوسان قیمت دلار، از جمله دلایلی بودند 
که به رکودِ تورمی بازار خودرو دامن زدند. 
در سوی دیگر، با اعمال تحریم های 
جدید و افزایش ناامیدی ها نسبت به 
احیای برجام، نرخ دلار بار دیگر وارد فاز 
صعودی شد و همراه با افزایش نرخ ارز، 

قیمت خودرو هم بالا رفت. البته این تنها 
سیگنال افزایش قیمت خودرو نیست، 
بلکه فشار در بخش عرضه و عدم تحقق 
وعده ها در تولید خودرو نیز در این موضوع 
بی اثر نبود.برخی کارشناسان بازار خودرو 
اعتقاد دارند در حال حاضر سرمایه های 
سرگردان مردم به دنبال بازاری برای 
سرمایه گذاری ایمن می گردند. به همین 
علت پیش بینی می شود روند افزایشی 
قیمت خودرو در کشور به صورت هفتگی 

ادامه یابد.
zz  تومانی میلیون   ۷۰ تا   ۴ افزایش 

قیمت خودرو از ابتدای پاییز
در این میان، مقایسه تغییرات قیمت ها 
از ابتدای پاییز تاکنون حاکی از آن است 
که قیمت خودروهای داخلی از 4 تا 70 
میلیون تومان گران شده است. بنا به 
این گزارش، قیمت پراید 111 با رشد 
4 میلیون تومانی، پراید 131 در حدود 
8 میلیون تومانی و پراید 1۵1 حدود 4 

میلیون تومانی روبه رو شده است.

»تدبیر تازه« از چشم انداز مبهم بازار خودرو گزارش می دهد

سیگنال  گرانی  درجاده مخصوص

المیرا شریفی
روزنامه نگار

سید محسن بهره دار
روزنامه نگار

فائزه طاهری
روزنامه نگار

 رویداد

 تریبون



 زنگ خطر برای گردشگری ترکیه

به دلیل انفجارهای اخیر خیابان های استقلال و فاتح، پیش بینی می شود که این موضوع تأثیر منفی 
بر جریان ورود گردشگران خارجی به ترکیه داشته باشد.طبق گزارش رسانه های خبری و شبکه های 
اجتماعی ترکیه یک دستگاه خودرو در منطقه فاتح استانبول منفجر شد. ویدیوهای منتشر شده، خودرویی 
را نشان می دهند که در شعله های آتش می سوزد و مردم از دور نظاره گر هستند. این انفجار در حالی 
به وقوع پیوسته که چند روز پیش هم انفجار دیگری در خیابان استقلال استانبول به وقوع پیوست و 6 
کشته و ده ها مجروح بر جای گذاشت. دولت ترکیه علت این انفجارها را حمله تروریستی عنوان کرده 
است. گفتنی است در سال ۲016 نیز حادثه ای مشابه در منطقه سلطان احمد، در نزدیکی مسجد آبی و 
ایاصوفیه رخ داد که منجر به کشته شدن 11 نفر شد؛ 6 نفر از کشته های حادثه مذکور گردشگران آلمانی 
بودند.بر این اساس، پیش بینی می شود که این انفجارها اثرات منفی بر جریان ورود گردشگران خارجی به 
این کشور در کوتاه مدت و میان مدت داشته باشد؛ زیرا ایران و اروپا منبع اصلی گردشگران ورودی ترکیه 
محسوب می شوند و این امکان وجود دارد تا به دلیل اقدام های احتیاطی بازار گردشگری ترکیه در ایام 

تعطیلات سال نو میلادی با کاهش تقاضای سفر از سوی گردشگران خارجی مواجه شود.

بازگشت مشهد به لیست پروازهای جام جهانی 2022 قطر

مشهد به لیست پروازهای جام جهانی قطر اضافه و امکان سفر از این شهر به قطر برای تماشای 
بازی های جام جهانی فراهم شد.

مدیر روابط عمومی فرودگاه بین المللی شهید هاشمی نژاد مشهد از اضافه شدن مشهد به لیست 
پروازهای جام جهانی قطر خبر داد.

حسن جعفری با اعلام این خبر اظهار کرد:  شرکت هواپیمایی قطر در جدیدترین برنامه پروازی 
خود، مشهد را به لیست پروازهای جام جهانی ۲0۲۲ قطر اضافه کرد.

وی افزود:  پیش از این هفته ای سه پرواز از فرودگاه مشهد به سمت قطر اعزام می شد، اما از ۲6 
آبان به مدت یک ماه روزانه یک پرواز به سمت قطر خواهیم داشت.این در صورتی است که رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری، سوم آبان ماه از قطعی شدن پروازهای فوق العاده برای جام جهانی از 
شهرهای تهران، کیش، شیراز، اصفهان، مشهد و لار خبر داده بود، اما محمد محمدی بخش 10 
آبان اعلام کرد که پروازهای فوق العاده در ایام جام جهانی تنها از شهرهای تهران، شیراز، لار و 
لامرد صورت خواهد گرفت و شهرهای مشهد، اصفهان و کیش از برنامه پروازی شرکت قطری 

حذف شده اند.
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گردشگری

دره توبیرون؛
 اعجازی از طبیعت در دزفول

خوزستان یکی از استان های زیبای ایران است که به 
واسطه زیبایی هایش گردشگران را حیرت زده کرده 
است. یکی از زیبایی های وصف نشدنی این استان دره 

توبیرون می باشد که در دزفول واقع شده است.
به شهر دزفول می رویم و ۲0 کیلومتر به سمت شرق 
می رانیم تا به دره ای اعجاب انگیز برسیم. دره ای که 
به خاطر فضای خنک و مطبوع داخلش به دره توبیرون 
مشهور شده است؛ یعنی جایی که تب را می برد و بدن 
را خنک می کند. وقتی پایتان را داخل دره بگذارید با 
راهرویی طولانی مواجه می شوید که مسیرش را با 
پیچ و تاب سنگ های دره به پایان می رساند. دیواره 
صخره ها مملو از آب چکان ها و گیاهان وحشی است 
که با تلاش فراوان سر از دل سنگ های سخت در 
آورده اند و گاهی ارتفاعشان به 100 متر هم می رسد. به 
نظر می رسد که جنس مواد تشکیل دهنده بخش های 
مختلف دره ماسه سنگ ها یا همان کنگلومراهایی )1( 
باشد که بر اثر فرسایش آبی در مدت طولانی تشکیل 

می شوند.
zz دره توبیرون؛ اعجلزی از طبیعت در دزفول

این پدیده طبیعی زیبا از فرسایش چند هزار ساله 
آب های جاری روی سنگ ها به وجود آمده است. در 
دوران کم آبی، عمق زیاد دره مانند یک زهکش عمل 
کرده و آب سفره های زیرزمینی را جمع می کند. پس 
از تجمع آب در کف دره جریان آب شکل می گیرد تا 
جایی که دو آبشار کوچک و بسیار زیبا در مسیر دره 
نیز وجود آمده است. این شرایط خاص طبیعی در دره 
باعث شده تا زمانی که حتی دمای بیرون دره 40 درجه 
یا بیشتر است، دمای محیط دره ۲0 تا ۲۵ درجه کمتر 
باشد. این اختلاف دما برای مردم جنوب یک موهبت 
است و به همین خاطر این دره به نوعی تفرج گاه 

دزفولی ها هم هست.

سفری دلچسب به دره عشق

اردل یکی از شهرهای بسیار زیبای ایران است که 
در دل سیستان و بلوچستان جای گرفته و زیبای های 
بسیاری را در خود جای داده است. یکی از زیبایی های 

این شهر دره عشق می باشد.
دره عشق را می توان از کم نظیرترین مناطق و 
جاذبه های گردشگری استان چهارمحال و بختیاری 
معرفی کرد که با طبیعت وحشی و مناظر خیره کننده 
پیرامونش، همانند نگینی بی همتا در استان چهارمحال 

و بختیاری می درخشد.
استان چهارمحال و بختیاری، یکی از سرزمین هایی 
است که به واسطه طبیعت زیبا، مناظر چشم گیر 
و آب وهوای مطبوع و دلپسند، همواره مورد توجه 

مسافران و گردشگران از سراسر ایران بوده است.
zz ویژگی های دره

حال این که در دره عشق، خروش و تراوش آبشارهای 
متعدد فصلی، کوه هایی با پوششی از جنگل های بلوط، 
چشمه های آب معدنی، روستاهای کهن و تاریخی 
با معماری ارزنده و اصیل، عبور رود زیبا و خروشان 
کارون در میان دره، صخره ها و پرتگاه های متعدد در 
جنوب منطقه و نیز شالیزارهای گسترده در بخش های 
مختلفی از دره، بر زیبایی و طراوت این ناحیه افزوده 
است؛ به گونه ای که گردشگران با حضور در این منطقه 
از استان چهارمحال و بختیاری، پوششی مخمل گونه از 

رنگ سبز را مشاهده می کنند.
zz نحوه دسترسی

برای رسیدن به دره عشق باید وارد جاده شهرکرد به 
ایذه شویم که یکی از زیباترین و در عین حال ترین 
پرپیچ و خم ترین و خطرناک ترین جاده های ایران 
است. با ورود به این جاده و ادامهٔ مسیر، درختان 
بلوط در دامنه های زاگرس مرکزی نمایان می شوند و 
زیبایی هایشان را به رخ رهگذران می کشند. با پشت سر 
گذاشتن این درختان، راه های فرعی ما را به دامنه های 
کوه هزار دره و یکی از انشعابات کارون می رسانند و 
پس از عبور از یک پل، روستای جوزستان و سپس 
روستای پوراز خودشان را می نمایانند.بعد از آن باید به 
سوی روستای دروک برویم که با باغ های انارش به 
استقبالمان می آید و روحمان را تازه می کند. این در 
حالی است که هیچ روستایی در این اطراف انار ندارد و 
این امر نشاندهندهٔ تفاوت دما و اقلیم در سراسر مسیر 
است. به هر جای این روستا که بنگری تنها درختان 
انار را می بینی و به همین دلیل است که به آن دورک 
اناری می گویند.پس از دل کندن از دورک و ادامهٔ 

مسیر عاقبت به مقصد پر رنگ و لعابمان می رسیم...

ایران گردی

خیرین میراث فرهنگی بانی 
مرمت آرامگاه یعقوب لیث شدند

با تخصیص اعتبار توسط خیرین میراث فرهنگی، 
عملیات مرمت آرامگاه یعقوب لیث صفاری در 

دزفول آغاز شد.
عملیات مرمت آرامگاه یعقوب لیث صفاری با 
تخصیص اعتبار توسط خیرین و با نظارت اداره 
میراث فرهنگی شهرستان دزفول آغاز شد. عملیات 
حفاظتی، مرمتی و سامان دهی منظر محیطی در 
این بنای تاریخی از جمله اقداماتی است که در این 

فصل انجام خواهد شد.
آرامگاه یعقوب لیث چندین بار مرمت شده و آن طور 
که میراث فرهنگی دزفول می گوید پیمانکاری که 
بار اول مسئولیت مرمت بنا را بر عهده گرفته به دلیل 
نابلد بودن باعث تخریب دیوار ضلع جنوبی آرامگاه 
شده است و این دیوار حتی پس از مرمت با مصالح 
سنتی جنبه تاریخی خود را از دست داد و تفاوت آن 

با سایر قسمت های بنا کاملًا مشخص است.
این آرامگاه در روستای شاه آباد در نزدیکی شهر 
دزفول استان خوزستان و فاصله 10 کیلومتری آن 

شهر قرار دارد.
عنصر اصلی و مهم به کار رفته در آرامگاه یعقوب 
لیث خشت خام است و نقش برجسته های بسیاری 
را روی آن می توان دید که از ترکیب گچ و خاک 
درست شده است. قدمت این بقعه تاریخی به دوران 
سلجوقی تا قاجار می رسد و طبق اظهاراتی که مردم 
محلی داشته اند در حدود چند دهه پیش کتیبه ای 
با خط عربی روی دیوار گنبد وجود داشت که نام 

یعقوب لیث به طور واضح روی آن نوشته شده بود.
در معماری زیبای این بنا گنبدی دندانه دار با طراحی 
ظریفی مشاهده می کنید و از نکته های دیگر در 
معماری این مقبره وجود اتاق انتظار، حیاط شبانه و 
مسجد در بنا است که در دوره های مختلف تاریخی 
به آن اضافه شده اند. در بنای یادبود یعقوب لیث 
صفاری، دوران مختلف و عمر سازه ها را می توان از 

طریق معماری آن حدس زد.
در طراحی این بنا نکته های زیادی از دوران مختلف 
تاریخ معماری ایران دیده می شود که به عنوان مثال 
می توان از بخش بالایی در که دوران ایلخانی 
ساخته شده و سقف منحنی شکل راهرو در زمانی 

که سبک رومی باب بود ساخته شده است نام برد.
این آرامگاه اثری برجا مانده از دوره تیموریان 
است که در هشتم دی 1378 با شماره ۲۵۵0 در 
ردیف آثار ملی ثبت شد و از جاهای دیدنی دزفول 

محسوب می شود.

روستایی با ۱۵۶ خانوار در راور

یکی از روستاهای زیبای ایران، روستای گوجر 
می باشد که در دل راور در کرمان واقع شده است. 
این روستای سر سبز جمعیتی 800 نفری را در خود 
جای داده است. اگر ۵0 کیلومتر به سمت شمال 
غربی شهرستان راور برویم به روستای زیبای و 
سرسبز گوجر نیز خواهیم رسید. اهالی روستای 
گوجر راور باکشاورزی و قالی بافی امرار معاش 
می کنند. این روستا در روزاگاران قدیم که آب 
فراوان بوده است قطب کشاورزی منطقه شناخته 
شده بود ومحصولات کشاورزیآن شامل جو، گندم، 
ارزن، پنبه، ذرت، پسته و انار می شده است اما 
امروزه به دلیل کم آبی و بی آبی تنها پسته در 
این مناطق کشت و برداشت می شود. در نزدیکی 
روستای گوجر معادن سرب و روی نیز وجود دارد 
که باعث مشغول به کار شدن جوانان این منطقه 
نیز گشته است. از غذاهای محلی این روستا 
می توان به آبگوشت هلو و کشک و بادمجان با 
پسته اشاره کرد که طعمی به یاد ماندنی نیز دارد. 
روستای گوجر دارای اثر تاریخی 400 ساله ای 
می باشد که این اثر تاریخی قلعه گوجر است 
که یکی دیگر از قلعه های کویری می باشد و 
زیبایی های خاص خود را دارد. طبق سر شماری 
انجام شده در سال 13۹۲ جمعیت این روستا 800 

نفر )1۵6 خانوار( بوده است.

 دریچه

zz !چقدر این شهر را می شناسید؟ 
 کدام مکان های دیدنی در این شهر را مشاهده کرده اید؟!

اگر طرفدار بازدید از مکان های تاریخی و باستانی هستید، 
می توانید به موزه ها، کاخ ها و بناهای تاریخی گسترده در 
این شهر مراجعه کنید. همچنین این شهر از مکان های 
گردشگری بسیار زیادی برخوردار است که می تواند بهترین 
میزبانی را برای مسافران، به همراه داشته باشد. در کنار این 
موارد، می توانید ساعات خوش و دلنشینی را در طبیعت های 
بکر و خارق العاده شهر اصفهان سپری کنید. بنابراین این 
شهر یک میزبان فوق العاده برای تمامی گردشگران از 

اقصی نقاط جهان، به شمار می رود.
zz !مکان های گردشگری و جاهای دیدنی اصفهان کجاست؟

اگر بخواهیم به سؤال جاهای دیدنی اصفهان کجاست؟! 
پاسخ دهیم، می توان به موارد بسیار زیادی اشاره کرد. در 
این شهر شاهد بسیاری از بناهای باستانی و تاریخی هستیم 
که هر کدام از قدمت بسیار زیادی برخوردار هستند. از جمله 

مکان های تاریخی در این شهر، عبارتند از:
عالی قاپو  

 سی و سه پل
 نقش جهان

 پل خواجو
 بازار قیصریه

 کاخ چهلستون
این ها تنها گوشه ای از مکان های تاریخی و جاهای دیدنی 
اصفهان هستند. اما از دیگر جاهای دیدنی در این شهر، 

می توان به امکان مذهبی نیز اشاره نمود. از جمله:
 مسجد شیخ لطف الله

 مسجد امام
 کلیسای وانک

 منارجنبان
 آتشکده

این شهر از موزه های بسیار زیادی نیز برخوردار است که 
می توانید با یک بررسی کوتاه، آن ها را بشناسید و از آنها 
بازدید کنید. از جمله موزه های پرطرفدار در این شهر، 

عبارتند از:
 موزه موسیقی

 موزه رکیب خانه
 موزه حمام علیقلی خان

اما اگر به دنبال سپری کردن ساعات هیجان انگیز و فراموش 
نشدنی نیز هستید، می توانید به مکان های گردشگری و 

تفریحی مراجعه کنید. این مکان های پرطرفدار عبارتند از:
 آکواریوم اصفهان

 پارک ناژوان
 باغ پرندگان

zz :انتخاب هوشمندانه برای یک سفر خاطره انگیز
چطور می توان فهمید که بهترین جاهای دیدنی اصفهان 
کجاست؟!؟ همانطور که ذکر شد، این شهر سرشار از 
مکان های تفریحی، گردشگری، جاذبه های توریستی و 
تاریخی است. بنابراین افراد مختلف با توجه به سلایق 
خود، بهترین مکان را برای گردشگری و تفریح انتخاب 
خواهند کرد. اما نکته اینجاست که چطور می توان در بین 
انواع مختلف این مکان ها، بهترین محل را برای گردشگری 

انتخاب کرد؟!

برای انتخاب بهترین جاهای دیدنی اصفهان، باید به 
خواستهٔ خود مراجعه کنید. ابتدا بهتر است مکان هایی را 
برای گردشگری انتخاب کنید که از نظر کیلومتری، فاصلهٔ 
کمتری را با یکدیگر داشته باشند. برای نمونه، با مراجعه به 
پارک ناژوان می توانید از دیدنی های بسیار زیادی برخوردار 
گردید. همچنین با مراجعه به محله جلفا، می توانید علاوه بر 
بازدید از محله، کلیسای وانک را نیز مشاهده نمایید. قطعاً 
در یک سفر کوتاه مدت، نمی توانید از تمامی جاذبه های 
گردشگری در داخل و اطراف اصفهان دیدن نمایید. این 
شهر از مکان های گردشگری بسیار وسیع و گسترده ای 

برخوردار است.
zz جاهای دیدنی در اطراف اصفهان

جاهای دیدنی اصفهان فقط در درون شهر، نیستند. با یک 
بررسی بسیار کوتاه، می توان به بسیاری از مکان های دیدنی 
و گردشگری بسیار زیاد، در اطراف اصفهان دست یافت. در 
اطراف شهر اصفهان نیز می توانید با بسیاری از جاذبه های 
تفریحی و گردشگری مواجه گردید. اگر از این شهر به سمت 
شرق، غرب، جنوب و یا شمال سفر کنید، قطعاً با بافت 
خیره کننده و غیر قابل باوری مواجه خواهید شد. بسیاری 
از روستاهای اطراف این شهر، در بر دارندهٔ بناهای باستانی 
و خیره کننده هستند. همچنین بسیاری از آنها، دارای 
بافت های طبیعی خیره کننده و بی نظیری نیز خواهند بود. از 
مکان های گردشگری و جاهای دیدنی در اطراف اصفهان، 

می توان به:
 کوه صفه

 آبشار کرد علیا
 شهرستان چادگان

 دهکده گلستان کوه
 قنات مون

 تخت سلیمان )آبشار آب ملخ(
و بسیاری از موارد دیگر اشاره نمود. لازم به ذکر است که 
این شهر فقط از مکان های کویری برخوردار نخواهد بود. 
بلکه در اطراف این شهر، می توان شاهد بسیاری از مناظر 

طبیعی خیره کننده، سرسبز و جذاب بود.

جاهای دیدنی اصفهان کجاست؟! این 
سوالی است که پس از رسیدن به شهر 
اصفهان، ذهن بسیاری از گردشگران 
داخلی و خارجی را به سمت خود جلب 
می نماید. همانطور که می دانید اصفهان 
از جمله شهرهای پر جاذبه ای است که 
سالانه با بسیاری از توریست های داخلی 
و خارجی مواجه می باشد. این شهر به 

سبب برخورداری از:
 جاذبه های گردشگری باستانی

 کاخ های قدیمی
 مکان های تفریحی

 دریاچه ها و رودخانه زاینده رود
 موزه ها
 پارک ها

و بسیاری از موارد دیگر، به عنوان یک 
شهر گردشگری فوق العاده در جهان، 
شناخته شده است. در این شهر می توان 
شاهد بسیاری از خارق العاده ترین بناها 
و مناظر طبیعی بود که شاید نتوان در 

شهرهای دیگر آنها را مشاهده کرد. شاید 
این سؤال برای شما پیش آید که: آیا 
دلیل نامگذاری این شهر به عنوان نصف 
جهان به سبب وسعت آن است؟!؟ یکی 
از مهم ترین دلایل برای نامگذاری این 
شهر به عنوان نصف جهان، برخورداری 
از جاذبه های توریستی و گردشگری 
بسیار وسیع در آن است. بنابراین دور 
از ذهن نیست که با برخورداری از این 
قدمت تاریخی، بتوان از آن به عنوان 

نصف جهان یاد نمود.
برای مطلع شدن از جاذبه های 
گردشگری این شهر و پاسخ به 
سؤال: بهترین جاهای دیدنی اصفهان 
کجاست؟!؟ باید به یک لیست دقیق و 
جامع از مکان های دیدنی و گردشگری 
در این شهر، مراجعه کنید. قبل از هر چیز 

باید در نظر بگیرید که:
 هدف شما از گردشگری در شهر 

اصفهان چیست؟!

نصف جهان را بیشتر بشناسیم

بنابراین افراد مختلف با توجه به سلایق خود، 

بهترین مکان را برای گردشگری و تفریح 

انتخاب خواهند کرد. اما نکته اینجاست که 

چطور می توان در بین انواع مختلف این 

مکان ها، بهترین محل را برای گردشگری 

انتخاب کرد؟!

نادر نینوائی
روزنامه نگار
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برگ آخر

طراح: مرضیه کیانی مروستاینفوگرافیک

لزوم برخورد با مدیران ناکارامد 

چند روز قبل اوضاع نابسامان دارو در کشور باعث شد رئیس 
جمهور از وزیر بهداشت بخواهد مسئولین و مسببین وضعیت 
موجود را برکنار کند. اما در کمال ناباوری شاهد بودیم نه تنها 
با مسبین وضع موجود برخورد نشد، بلکه ارتقاء پست نیز شامل 
حالشان شد! رئیس سازمان غذا و دارو برکنار و روز بعد به سمت 
دبیر شورای آموزش داروسازی منصوب شد! در ادامه حیدر 
محمدی که دبیر فعلی قرارگاه اصلاح سیاست های ارزی دارو، 
مشاور رئیس سابق سازمان غذا و دارو یکی از طراحان طرح 
دارویار بود نه تنها برکنار نشد بلکه ارتقا گرفت و معاون وزیر 
و رئیس سازمان غذا و دارو شد.البته برخوردهای سختگیرانه 
و خشن با مسئولان متخلف به همین جا ختم نشد و در ادامه 
قانون بقای مسئولین در این سازمان و بی اعتنایی به دستور 
رئیس جمهور، معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو طی 
حکمی دکتر محمد پیکانپور را که از ایده پردازان طرح دارویار 
است به عنوان مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل منصوب 

کرد!
حقیقت امر چند سال قبل در محله ما شاگرد یک خیاطی 
هنگام اطو کشیدن یک دست کت و شلوار، کمی بی دقتی 
به خرج داد و آن را به اصطلاح خیاط ها برق انداخت. صاحب 
خیاطی با مشاهده وضع موجود در صدد جریمه، اخراج شاگرد 

و پرداخت هزینه یک دست کت و شلوار بابت خسارت وارده 
بود که با وساطت اهالی محل و گرو گذاشتن سیصد چهارصد 
گرم ریش سپید، صاحب مغازه از خر شیطان پیاده شد که بنده 
خدا را شب عیدی اخراج نکند. ولی از جریمه و دریافت خسارت 
کوتاه نیامد و به احترام ریش سفیدهای مقرر شد خسارت را به 
صورت قسطی هر ماه از حقوقش کسر کند!اما امروز با جماعتی 
که در بی کفایتی شان شکی نیست و طرح های من آوردی و 
ناکارامد ایشان سلامت و روح و روان مردم را نشانه رفته است و 
میلیاردها تومان از سرمایه مادی و معنوی مردم را به فنا می دهند 
نه تنها برخورد نمی شود بلکه با بی اعتنایی تمام به دستور رئیس 
جمهور، ارتقاء درجه و مقام هم شامل حالشان می شود.ناعدالتی 
و بی کفایتی برخی مسئولین این روزها مردم را آنچنان نگران و 
نا امید کرده است که هر سخنی از زبان مقامی رانده می شود آنرا 
کذب و وعده پوچ می دانند. شایسته و زیبنده است، با تأکید رهبر 
معظم انقلاب بر گام دوم انقلاب، قانون گذاران با نظارت حسنه 
بر امور اجرایی، بر ناعدالتی و تبعیض در سیستم اداری کشور با 
حمایت از شایسته سالاری، نخبه پروری و مدیران پاکدست و 
فرهیخته و پایان مماشات با مدیران فاسد پایان دهند.برقراری 
عدالت و حقوق عامه در کشور، نیازمند پالایشی بزرگ است و 
این مهم تنها با نظارت هدفمند و دقیق قانونگذاران به دور از 
نگاه های حزبی، سیاسی و قومیتی پدید خواهد آمد تا با فصل 
جدیدی از به کارآمدن مسئولان برجسته و خدوم بر ناعدالتی 
ها و ناحقی های برخی مسئولین سودجو و تاریخ مصرف گذشته 
پایان داده شود.ای کاش آقای قالیباف که این روزها در مجلس 
پرچم »لزوم آغاز اصلاحات در نظام حکمرانی« را برافراخته 
است و اجرای آن را به گذر از نا آرامی ها مشروط ساخته، در 
قامت نماینده همه نمایندگان مردم همزمان نیم نگاهی هم به 
عملکرد ضعیف و ناکارامد برخی مدیران داشته باشد که عامل 

اصلی برخی از این نا آرامی ها هستند.

سرمقاله

وحید حاج سعیدی
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